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به گزارش انجمن جهانی فولاد )WSA(، یک میلیارد و ۷15 میلیون و 

100 هزار تن فولاد خام توسط ۷1 فولادساز بزرگ جهان در 11 ماهه سال 

جاری میلادی تولید شده که در این بین ایران با تولید 28 میلیون و 100 

هزار تن، کماکان در رتبه دهم برترین تولیدکنندگان فولاد جهان قرار 

گرفته است. فولاد در کشور ما به طور عمده با استفاده از آهن اسفنجی 

 )EAF( در واحدهای احیا مستقیم و ذوب آن در کوره قوس الکتریکی

تولید می شود. طبق آمار ارائه شده توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد 

ایران، 25 میلیون و 459 هزار تن آهن اسفنجی در هشت ماهه 1402 

افزایش 5.4  با  این میزان  تولید شده که  توسط شرکت های فولادی 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل )24 میلیون و 15۷ هزار تن( 

همراه بوده است. رشد تولید آهن اسفنجی در این بازه زمانی، حاکی از 

اهمیت فراوان این محصول در صنعت فولاد کشور بوده و طرح  های 

احیا  واحدهای جدید  احداث  با هدف  اقتصادی  پیشرفت  پیشران 

کار  دستور  در  اسفنجی،  آهن  تولید  ظرفیت  افزایش  و  مستقیم 

شرکت های بزرگ معدنی و صنعتی قرار گرفته است.

گاز، یکی از مهم ترین پارامترهای تولید آهن اسفنجی در واحدهای 

احیا مستقیم به شمار می آید و نه تنها به عنوان یک حامل انرژی بلکه به 

عنوان خوراک اولیه در تولید این محصول استفاده می شود. بخش 

واحدهای  به  کشور،  فولاد  زنجیره  در  گاز  مصرف  از  قابل توجهی 

تولیدکننده آهن  اسفنجی تعلق دارد و محدودیت تامین پایدار گاز مورد 

نیاز این واحدها در روزهای سرد سال، علاوه بر کاهش تولید در زنجیره 

فولاد، منجر به توقف تولید و تعطیلی واحدهای احیا مستقیم شده 

است. تولیدکنندگان آهن اسفنجی در حالی با معضل محدودیت گاز 

انجام شده، سهم  در فصل زمستان مواجهند که طبق بررسی های 

صنعت فولاد از مصرف گاز کشور تنها 5 درصد است. با این وجود، 

متاسفانه شاهد قطعی گاز در این واحدها طی روزهای سرد سال هستیم 

برای  هنگفت  مالی  زیان های  و  ضرر  جز  نتیجه ای  معضل،  این  و 

تولیدکنندگان آهن اسفنجی به همراه نداشته است.

در حال حاضر زنجیره فولاد، بخش قابل توجهی از صادرات غیرنفتی 

کشور را به خود اختصاص داده است؛ به نحوی که علاوه بر تامین نیاز 

بازار داخل به انواع محصولات فولادی، امکان توسعه بازارهای صادراتی 

و ارزآوری بییشتر به داخل کشور فراهم شده است. علاوه براین، فعالان 

اشتغال زایی  زمینه  زنجیره،  پایین دست  تا  بالادست  از  این صنعت 

فراوانی را در سراسر کشور به ویژه در مناطق محروم و کمتر توسعه یافته 

ایجاد کرده اند. بنابراین می توان گفت هرگونه توقف تولید ناشی از 

قطعی گاز در واحدهای مختلف فولادی به ویژه احیا مستقیم، خسارات 

جبران ناپذیری به اقتصاد کشور و اشتغال زایی مستقیم و غیرمستقیم 

هزاران نفر وارد می کند. در حالی که با توجه به هدف گذاری تولید 55 

میلیون تن فولاد در افق 1404، باید میزان سرمایه  گذاری جهت احداث 

واحدهای تولید آهن اسفنجی افزایش یابد و زیرساخت های لازم در این 

زمینه به ویژه گاز مورد نیاز این واحدها نیز فراهم شود. همچنین باید به 

این نکته توجه داشت که میزان انتشار گازهای گلخانه ای در تولید 

فولاد به روش کوره قوس الکتریکی، نسبت به روش کوره بلند کمتر 

است و با توجه به الزام فولادسازان جهان به تولید فولاد سبز تا سال 

2050، بنابراین باید بیش از پیش شرایط مطلوب و مساعد تولید آهن 

اسفنجی در واحدهای احیا مستقیم فراهم شود. 

فرهنگ سازی مناسب و گسترده، یکی از مهم ترین راهکارهایی 

بخش  متاسفانه  واقع شود.  موثر  زمینه  این  در  که می تواند  است 

عمده ای از هدررفت انرژی در کشور، مرتبط با بخش خانگی است و با 

علم به این موضوع، همچنان قطعی گاز و حتی برق واحدهای صنعتی 

یک  باید  رو  این  از  دارد.  قرار  اولویت  در  سال  سرد  روزهای  در 

بخش  در  انرژی  بهینه سازی مصرف  زمینه  در  جامع  فرهنگ سازی 

خانگی، تجاری و نیمه صنعتی انجام شود؛ علاوه براین، متناسب سازی 

قیمت حامل های انرژی به ویژه گاز در بخش خانگی نیز باید در دستور 

کنار  در  این مهم  تا  قرار گیرد  وزارتخانه های ذی ربط  و  کار دولت 

فرهنگ سازی، منجر به مصرف بهینه انرژی در این بخش شود. کشوری 

مانند ژاپن که منابع انرژی چندانی در اختیار ندارد، با برنامه ریزی 

هدفمند و فرهنگ سازی و مدیریت مصارف انرژی، با تولید 80 میلیون 

تن فولاد خام در 11 ماهه سال جاری میلادی، در جایگاه سومین فولادساز 

برتر جهان قرار دارد اما کشور ما علی رغم برخورداری از ذخایر عظیم گاز 

طبیعی در جهان، متاسفانه در میزان هدرفت انرژی و عدم مصرف 

بهینه آن، سرآمد است! در پایان باید گفت با توجه به تاکید مقامات و 

مسئولان بر اهمیت رونق تولید بر اقتصاد و اشتغال زایی در کشور، باید 

زمینه تامین پایدار انرژی صنایع به ویژه صنعت استراتژیک و مهمی 

کنار  در  تا  فراهم شود  و سرد سال  روزهای گرم  در  فولاد  همچون 

فرهنگ سازی و متناسب سازی قیمت حامل های انرژی به ویژه در بخش 

خانگی، شاهد توسعه تولید آهن اسفنجی و انواع محصولات فولادی با 

ارزش افزوده بالا در آینده باشیم.

 لطفا درست مصرف کنید!

فاطمه علمداری 
مدیرعامل گروه صنعتی تولیدی نوین 

فولاد قائم امید نور
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ریخته گری، یکی از صنایع مهم و پراهمیت در کشور به شمار می آید و انواع قطعات ریختگی اعم از آهنی و 
غیرآهنی در کارخانجات مختلف ریخته گری تولید می شوند. اکثر این کارخانجات از روش قالب گیری ماسه تر 
»Green Sand Molding« برای تولید قطعات فولادی و چدنی مورد نیاز در صنایع گوناگون استفاده می کنند. 
شرکت ریخته گری تراکتورسازی ایران به عنوان بزرگ ترین واحد ریخته گری و تولیدکننده قطعات چدنی مورد 
نیاز صنعت تراکتورسازی، خودروسازی و سایر صنایع مورد نیاز به قطعات چدنی در کشور و فعال در حوزه 
صادرات است. این شرکت تولید بالغ بر 100 هزار تن و فروش بیش از 120 هزار تن قطعه ریختگی را در افق 
پنج ساله خود هدف گذاری کرده و به دنبال توسعه تولید سبز انواع قطعات چدنی با ارزش افزوده بالا با استفاده 
از روش ریخته گری لاست فوم »Lost Foam« است. در همین راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات 
آنلاین« گفت وگویی با بابک ضیغمی، مدیرعامل این مجموعه عظیم صنعتی تدارک دیده است که متن کامل آن 

را در ادامه خواهید خواند:

تولید 100 هزار تن قطعه سالم را هدف گذاری کرده ایم
بابک ضیغمی، مدیرعامل شرکت ریخته گری تراکتورسازی ایران در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

در خصوص عملکرد شـرکت ریخته گری   
تراکتورسـازی ایـران در هشـت ماهه سـال 

جاری توضیحاتی ارائه بفرمایید.
شرکت ریخته گری تراکتورسازی ایران در سال 

مجموعه  این  تاریخ  در  طلایی  سال  یک  که   1401

صنعتی محسوب می شود، موفق به ثبت رکوردهایی 

کم نظیر در بخش های تولید، فروش و صادرات شد. 

از این رو ما در ادامه مسیر رو به رشد خود، نه تنها 

طی  را  گذشته  سال  رکوردشکنی های  توانستیم 

هشت ماهه 1402 تکرار کنیم بلکه موفق به بهبود و 

ارتقای عملکرد شرکت در بخش های مختلف نیز 

شدیم؛ به نحوی که در هشت ماهه امسال، میزان 

تولید با افزایش چهار هزار تنی و حجم فروش با رشد 

هشت هزار و 500 تنی نسبت به مدت مشابه سال 

1401 همراه بود. مقایسه این آمار و ارقام حاکی از آن 

است که بدون شک رکوردهای جدیدی در میزان 

تولید و فروش شرکت ریخته گری تراکتورسازی ایران 

در پایان سال جاری به ثبت خواهد رسید. از طرفی، 

به منظور تحقق اهداف جهشی و سیاست گذاری های 

گروه تراکتورسازی در راستای رشد تولید تراکتور در 

کشور، راندمان تولید خود را از ابتدای سال جاری 

فعلی  ظرفیت های  به  توجه  با  و  داده ایم  افزایش 

موجود، برون سپاری و تولید قطعات چدنی ساده تر را 

به واحدهای ریخته گری کوچک مقیاس، واگذار و 

تمام تلاش خود را بر روی تولید قطعات با ارزش 

افزوده بالا برای گروه تراکتورسازی، سایر مشتریان و 

صادرات متمرکز کرده ایم. لازم به ذکر است میزان 

تولید قطعات سالم شرکت در سال 1401، برابر با 60 

هزار و 355 تن بود و به دنبال آن هستیم این رقم را 

به بیش از ۷0 هزار تن در پایان سال 1402 برسانیم.

با توجه بـه آلایندگی صنعت ریخته گری،   
تا بـه امروز چـه اقداماتی برای تولید سـبز و 

حفظ محیط زیست انجام داده اید؟
در حال حاضر در اغلب کارگاه های ریخته گری، از 

روش ماسه تر به عنوان متداول ترین روش ریخته گری 

این  و  استفاده می شود  غیرآهنی  و  آهنی  فلزات 

فرایند آلایندگی هایی را به همراه دارد. بنابراین ما 

از چند سال قبل، علاوه بر اقدامات کلی در این 

نصب  هوا،  تهویه  دستگاه  نصب  همچون  زمینه 

 غبارگیر و...، نسبت به تغییر روش ریخته گری از 

ماسه تر »Green Sand Molding« به لاست فـوم 

نتایج  به  توجه  با  کردیم.  اقدام   »Lost Foam«

درخشانی که طی سال گذشته در مجموعه کسب 

کردیم، تصمیم به توسعه خط ریخته گری لاست فوم 

گرفتیم و در حال حاضر عملیات اجرایی پروژه خط 2 

 حرکت در مسیر صنعت سبز با ریخته گری لاست فوم  
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ریخته گری لاست فوم را آغاز کرده ایم که به دنبال 

آن، کارگاه تولید مدل فومی و خط قالب گیری مجموعه 

نیز توسعه خواهد یافت. در واقع در این روش یک سری 

اقدامات ضد خطا »Proofing Error« انجام می شود؛ 

بدین معنا که در روش ماسه تر، ما با مخلوط ماسه، 

بنتونیت و پودر زغال سر و کار داریم اما در روش 

لاست فوم، افزودنی ها حذف شده و به طبع آن از 

ایجاد گرد و غبار نیز جلوگیری به عمل می آید. از 

 Cold« طرفی در تولید ماهیچه به روش کلد باکس

Box« که در فرایندهای ریخته گری قدیمی کاربرد 

 Phenol« دارد، از رزین هایی بر پایه فنول فرمالدئید

 Sodium« ایزو سیانات سدیم ،»Formaldehyde

 »Amine gases« آمین  گازهای  و   »Isocyanate

استفاده می شود؛ تمامی این موارد در روش لاست فوم 

حذف شده و میزان آلایندگی نیز به شدت کاهش پیدا 

می کند. بنابراین می توان گفت که در حال ریخته گری 

و تولید قطعات چدنی در سبزترین حالت ممکن هستیم 

رعایت  و  زیست  به حفط محیط  ویژه ای  اهتمام  و 

استانداردهای زیست محیطی روز تولید داریم.

بومی سـازی و خریـد سـاخت داخـل تا   
چه اندازه در دسـتور کار شـرکت ریخته گری 

تراکتورسازی ایران قرار دارد؟
شرکت ریخته گری تراکتورسازی ایران، از معدود 

شرکت هایی به شمار می آید که تراز تجاری آن طی 

سالیان اخیر مثبت بوده و این مسیر موفق همچنان 

ادامه دارد. در واقع صادرات محصولات نهایی ما، 

همواره بیشتر از واردات بوده است و این مسئله، 

نقطه قوتی در عملکرد شرکت محسوب می شود. تا 

حدود دو سال پیش، متاسفانه برخی از مواد اولیه 

مورد نیاز در صنعت ریخته گری مانند رنگ ماهیچه، 

با کیفیت لازم در داخل کشور تولید نمی شد و بر 

همین اساس ما ناچار به تامین آن  از بازارهای وارداتی 

بودیم اما در ادامه با تکیه بر دانش و تخصص جوانان 

با  همکاری  و  بوم  و  مرز  این  پرتلاش  و  متعهد 

و  دانشگاهی  مراکز  دانش بنیان،  شرکت های 

نمونه  بومی سازی  به  اقدام  پژوهشی،  موسسات 

باکیفیت آن در داخل کردیم. از این رو با افتخار 

اعلام می کنیم که هم اکنون 100 درصد رنگ ماهیچه 

صنعت پتروشیمی انجام داده ایم و خوشبختانه به 

نتایج مطلوب و امیدبخشی نیز در این زمینه دست 

خرید  مقوله  و  بومی سازی  معتقدیم  ما  یافته ایم. 

و  اشتغال زایی  توسعه  به  منجر  داخل،  ساخت 

جلوگیری از خروج ارز از کشور خواهد شد و علاوه بر 

در  شده  بومی سازی  تجهیزات  و  قطعات  اینکه 

می گیرد،  قرار  داخلی  تولیدکنندگان  دسترس 

شکست  مسیر  در  بیشتری  سرعت  با  می توانیم 

تحریم های ظالمانه علیه کشور گام برداریم.

تحلیل شما از اهمیت آموزش و به کارگیری   
نیروی انسانی متخصص در مشاغل سخت 

همچون ریخته گری چیست؟
در حــال حاضــر کمبــود نیــروی انســانی، بــه 

و  تولیــد  بخــش  معضــلات  مهم تریــن  از  یکــی 

صنعــت بــه ویــژه در مشــاغل ســخت و زیــان آور 

اســت.  شــده  تبدیــل  ریخته گــری  همچــون 

متاســفانه نســل جــوان مــا، از انگیــزه  لازم بــرای 

فعالیــت در ایــن مشــاغل برخــوردار نیســت و از 

آنجایــی کــه می توانــد از طریــق مشــاغل غیرمولــد 

مورد نیاز صنعت ریخته گری در داخل بومی سازی 

شده و این مهم، خلق دانش را نیز به همراه داشته 

است. در واقع تمام تلاش ما به عنوان بزرگ ترین 

واحد ریخته گری و تولیدکننده قطعات چدنی مورد 

نیاز صنعت تراکتورسازی و خودروسازی در کشور 

این است که حمایت های مالی لازم را از شرکت های 

وارداتی  اولیه  مواد  بومی سازی  مسیر  در  داخلی 

این  طرفی  از  آوریم؛  عمل  به  ریخته  گری  صنعت 

شرکت ها نیز باید در مسیر ارتقای دانش گام بردارند 

تا در نهایت یک رابطه دوسویه میان ما با شرکت های 

دانش بنیان، مراکز دانشگاهی و موسسات پژوهشی 

ایجاد شود. در همین راستا، به دنبال احداث واحد 

مستقل تولید رنگ ماهیچه با همکاری یک شرکت 

دانش بنیان در داخل مجموعه هستیم تا علاوه بر 

کاهش هزینه های حمل، سرعت تولید ماهیچه و 

فرایند ریخته گری را افزایش دهیم. علاوه براین، فوم 

کوپلیمر »Copolymer Foam« مورد نیاز ریخته گری 

می کنیم،  وارد  چین  کشور  از  که  را  فوم  لاست 

هم اکنون تحقیقات و اقدامات لازم برای بومی سازی 

با همکاری یک شرکت دانش بنیان فعال در  را  آن 
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و آســان درآمدزایــی کنــد، بنابرایــن از حضــور در 

کارخانجــات مختلــف تولیــدی و صنعتــی ســر بــار 

زده و کارفرمایــان را بیــش از پیــش در تنگنــای 

کمبــود نیــروی انســانی متخصص و غیرمتخصص 

قــرار می دهــد. بــا ایــن وجــود، تمــام تــلاش خــود را 

سیســتم های  ایجــاد  بــا  تــا  گرفته ایــم  کار  بــه 

پیمانــکاران  بــا  رابطــه  در  ویــژه  بــه  انگیزشــی 

مجموعــه کــه در واحــد شــات  بلســت و ســنگ زنی 

در حــال همــکاری بــا مــا هســتند، انگیــزه افــراد 

جهــت ادامــه فعالیــت در ایــن صنعــت را افزایــش 

دهیــم. از طرفــی، اقــدام بــه برگــزاری دوره هــای 

نیــــروهای  مهــارت  افــزایـــش  جـــهت  آموزشـــی 

لازم  تمـهیـــدات  و  کــــرده ایم  جدیــدالاستـــخدام 

جهــت برخــورد محترمانــه با کارکنان و مشــارکت 

را  مجموعــه  مدیریتــی  مختلــف  امــور  در  آن هــا 

اندیشیده ایم. 

لازم بــه ذکــر اســت عــلاوه بــر معضــل کمبــود 

نیــروی انســانی و هم زمــان بــا رســیدن روزهــای ســرد 

ســال، ماننــد بســیاری از واحدهــای صنعتــی دیگــر بــا 

تهدیــد محدودیــت تامیــن گاز نیــز مواجهیــم؛ البتــه 

اقدامــات لازم جهــت مقابلــه بــا ایــن چالــش را انجــام 

داده ایــم و اقــدام بــه تغییــر شــیفت، جابه جایــی زمــان 

کار و اســتفاده از روزهــای جمعــه و تعطیــل کرده ایم. 

واقعیــت امــر ایــن اســت کــه محدودیــت تامیــن گاز، 

و  می شــود  محســوب  دولتــی  کلان  چالــش  یــک 

ذی ربــط،  ســازمان های  و  دولــت  امیدواریــم 

یاری رســان صنایــع بــه ویــژه صنعــت ریخته گــری در 

راســتای تامیــن گاز پایــدار فعــالان ایــن صنعــت طــی 

روزهای سرد سال باشند.

آینـده صنعـت ریخته گـری در ایـران و   
جهان را چگونه ارزیابی می کنید؟

مــا معتقدیــم کــه ریخته گــری بــه عنــوان یــک 

صنعــت مــادر، نــه تنهــا در ایــران بلکــه در جهــان 

هیــچ گاه حذف شــدنی نیســت. بــر اســاس آمارهــای 

ارائــه شــده، در حــال حاضــر بیــش از 112 میلیــون تــن 

انــواع قطعــات ریختگــی در دنیــا تولیــد می شــود کــه 

حــدود ۷0 درصــد آن، بــه قطعــات چدنــی اختصــاص 

دارد. بنابرایــن مادامــی کــه جوامــع مختلف نیازمند 

قطعــات، تجهیــزات و ماشــین آلات صنعتی از جنس 

چــدن هســتند، حیــات صنعــت ریخته گــری چــدن 

)اعــم از خاکســتری و نشــکن( ادامــه خواهــد یافــت و 

تنهــا ممکــن اســت تکنولــوژی تولیــد ایــن چدن هــا در 

گــذر زمــان دســتخوش تغییراتــی شــود. از طرفــی 

چــدن   انــواع  فــرد  بــه  و منحصــر  متنــوع  خــواص 

همچــون ریخته گــری آســان، ماشــین کاری و قیمــت 

جــذب  قابلیــت  عــلاوه  بــه  مناســب  شــده  تمــام 

ارتعــاش، اســتحکام و انعطاف پذیــری بــالا، منجــر بــه 

تمایز آن نســبت به ســایر فلزات و افزایش کاربرد در 

بخش هــای مختلــف شــده اســت؛ تــا جایــی کــه بــرای 

مثــال چــدن داکتیــل بــه دلیــل مقــاوت و اســتحکام 

بالایــی کــه دارد، می توانــد جایگزین قطعــات فولادی 

در صنایع گوناگون شود.

ایران    تراکتورسازی  ریخته گری  شرکت 
چه طرح های توسعه ای را در دست اقدام دارد؟
بر اساس افق پنج ساله ای که گروه تراکتورسازی 

برای خود ترسیم کرده است، ما نیز اجرای طرح های 

نظر  در  زمانی  بازه  این  در  را  فراوانی  توسعه ای 

گرفته ایم. در همین راستا، موفق به افزایش سرمایه 

2.5 برابری شرکت از محل آورده نقدی سهام داران 

در سال جاری شدیم و امیدواریم به تولید بالغ بر 100 

هزار تن و فروش بیش از 120 هزار تن قطعه سالم در 

افق پنج ساله مجموعه دست پیدا کنیم. در حال 

قالـــــب گیری  خــط  یک  احـــداث  عملیـــات  حاضر 

دیزاماتیک »Diasmatic« را آغاز کرده ایم و به دنبال 

تولید  خطوط  به  ماسه  جدید  میکسرهای  افزودن 

مجموعه هستیم. همچنین افزودن ماشین ذوب ریز 

دوم در خط قالب گیری C به علاوه یک کوره بوته ای 

مجموعه 16  )در  موجود  کوره  به  مگاواتی  هشت 

و  تجهیزات  نوسازی  و  جایگزینی  و  مگاوات( 

ماشیـــن آلات با تــــکنولوژی هــــای جـــدید در کارگـــاه 

ماهیچه سازی، از دیگر طرح های توسعه ای به شمار 

و  داده ایم  قرار  خود  کار  دستور  در  که  می آیند 

امیدواریم با حمایت گروه تراکتورسازی و همراهی 

سهام داران محترم، به تمامی اهداف و برنامه های 

خود در راستای رشد تولید و سودآوری بیشتر جامه 

عمل بپوشانیم.

مادامی که جوامع مختلف 
نیازمند قطعات، تجهیزات 
و ماشین آلات صنعتی از 

جنس چدن هستند، حیات 
صنعت ریخته گری چدن 

)اعم از خاکستری و نشکن( 
ادامه خواهد یافت و تنها 

ممکن است تکنولوژی تولید 
این چدن ها در گذر زمان 
دستخوش تغییراتی شود
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	در	مسیر	توسعه	مانع	تراشی	نکنید	

نگاهی	به	درخشش	۲۷	ساله	صنایع	هفت	الماس

۱۰	روند	کلیدی	برای	فولاد	و	فروآلیاژ	ها	در	سال	۲۰۲۴

قابلیت	»مهندسی	بهره	برداری«	متعلق	به	کیست؟

سرمایه	گذاری	بیش	از	۲.۲	میلیارد	دلاری	در	مسیر	صنعت	سبز

کاهش	تولید	فولاد	شرکت	»Nippon Steel«	در	سال	۲۰۲۲	

فولاد	خراسان	بر	بلندای	قله	های	افتخار

فولاد
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عبدالرســول جلایــر در گفت وگــو بــا خبرنــگار 

پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« اظهــار 

داشــت: حــدود 22 ســال اســت کــه فعالیــت خــود را 

در صنعــت ریخته گــری آغــاز کرده ایــم و در ســال 

1388، اقــدام بــه احــداث کارگاه ریخته گــری جلایــر 

بــا هــدف ریخته گــری چدن و تولیــد قطعات چدنی 

ــی  ــی همچــون دیســک، کاســه نمــد، چدن خودروی

در  مــا  ریخته گــری  کارگاه  کردیــم.  و...  اگــزوز 

شــهرک صنعتی خیام شهرســتان نیشــابور قرار دارد 

و در حــال حاضــر 20 نفــر در مجموعــه مشــغول بــه 

کار هستند.

وی بــا بیــان اینکــه طــی ســالیان اخیــر، نــه تنهــا 

شــاهد قطعــی بــرق صنایــع در روزهــای مختلــف 

اجــرای  بــرای  کافــی  بــرق  بلکــه  هســتیم  ســال 

واحدهــای  اختیــار  در  نیــز  توســعه ای  طرح هــای 

تامـــــین  افـــــزود:  نمی گــــیرد،  قــــرار  صنعـــــتی 

زیرســاخت های اساســی در بخــش تولیــد بــه ویــژه 

حامل هــای انــرژی، بر عهده دولــت و وزارتخانه های 

بســزایی در  نقــش  بــرق،  انــرژی  و  اســت  مرتبــط 

کارگاه هــای ریخته گــری کــه از کوره هــای القایــی 

اســتفاده می کننــد، دارد. در تابســتان امســال، دو 

روز در هفتــه کوره هــای خــود را بــه دلیــل قطعــی 

دنبــال  بــه  هم اکنــون  می کردیــم.  خامــوش  بــرق 

افزایــش بهــره وری و اشــتغال زایی در ســطح منطقــه 

با اجرای یک طرح توســعه ای هســتیم اما متاســفانه 

قــرار  مــا  نیــاز را در اختیــار  مــورد  بــرق کافــی و 

نمی دهنــد. ایــن در حالــی اســت کــه کــوره القایــی 

جدیــد را خریــداری کرده ایــم و نیازمنــد بــرق 300 

ــدازی آن هســتیم کــه پــس از  ــرای راه ان ــووات ب کیل

بــه  رفــت و آمدهــا و رایزنی هــای فــراوان، موفــق 

تامیــن 100 کیلــووات آن شــده ایم و بــرای تامیــن 

بــرق مــورد نیــاز، چــاره ای جــز خریــد  باقیمانــده 

ژنراتور نداریم.

ضرورت تامین قراضه تمیز چدنی  
ایــن تولیدکننــده قطعــات چدنــی بــا تاکیــد بــر 

اینکه آلایندگی در این صنعت به ویژه ریخته گری 

یک تولیدکننده قطعات چدنی گفت: از آنجایی که صنایع مختلف به ویژه خودروسازی نیازمند انواع 
قطعات چدنی هستند، می توان گفت آینده روشنی پیش روی صنعت ریخته گری و فعالان این صنعت 
قرار دارد؛ به شرط آنکه زیرساخت های لازم به ویژه در حوزه انرژی برای کارگاه های ریخته گری 
کوچک مقیاس تامین شود و هم زمان با آن، دخالت ها و سنگ اندازی های بی مورد در مسیر دشوار تولید 

نیز کاهش پیدا کند.

یک فعال صنعتی در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

فــولاد
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از یک سو متاسفانه 
تعداد مشاغل کاذب و 

غیرمولد در داخل کشور 
به شدت افزایش یافته 
و از سوی دیگر تمایل و 

انگیزه  جوانان برای حضور 
در بخش تولید و صنعت 

کاهش یافته است

از  کــه  اســت  کارگاه هایــی  بــه  مختــص  چــدن، 

کوره هــای دوار بــا ســوخت مــازوت بــرای تولیــد 

انــواع قطعــات اســتفاده می کننــد، عنــوان کــرد: 

می تــوان گفــت کوره هــای القایــی موجــود در اکثــر 

کارگاه هــا آلایندگــی چندانــی ندارنــد؛ البتــه بایــد 

توجــه داشــت کــه اگــر از قراضــه کثیــف بــه عنــوان 

مــاده اولیــه در ایــن کوره هــا اســتفاده شــود، ذوب و 

ریخته گــری آن بــا انتشــار آلایندگــی و دود همــراه 

خواهــد شــد و بــر همیــن اســاس مــا همواره بــه دنبال 

تولیــد  و  ریخته گــری  بــرای  تمیــز  قراضــه  خریــد 

قطعات چدنی هستیم.

بــه چالش هــای موجــود در  ادامــه  جلایــر در 

تامیــن قراضــه چدنــی اشــاره کــرد و گفــت: نوســان 

بــرای  یــک واحــد مرجــع  نبــود  و  قیمــت قراضــه 

قیمت گــذاری، مهم تریــن معضلــی اســت کــه در 

ــا آن مواجــه هســتیم. قیمــت قراضــه  ــه ب ــن زمین ای

توســط چنــد بنــگاه ضایعاتــی تعییــن می شــود و پایــه 

و اســاس مشــخصی هــم بــرای آن وجــود نــدارد. برای 

ــون قیمــت قراضــه چــدن خاکســتری  ــال هم اکن مث

هــر  ازای  بــه  تومــان  و 600  هــزار  درشــت بار، 15 

کیلوگرم و قیمت قراضه چدن داکتیل درشــت بار، 

16 هــزار و 500 تومــان بــه ازای هــر کیلوگــرم توســط 

یکــی از بنگاه هــای ضایعاتــی تعیین شــده اســت. در 

حالــی کــه مشــخص نیســت هفتــه آینــده بــه دنبــال 

نوســان نــرخ ارز و تحــرکات بــازار، قیمــت آن رشــد و 

یــا افــت پیــدا خواهــد کــرد؛ در واقــع ایــن عــدم ثبات 

ــک مرجــع قیمت گــذاری واحــد  ــود ی قیمــت، از نب

نشات می گیرد.

وی با اشــاره به اینکه کمبود نیروی انســانی در 

صنعــت ریخته گــری بــه یــک معضــل جــدی تبدیــل 

شــده اســت، خاطرنشــان کرد: از یک ســو متاســفانه 

تعــداد مشــاغل کاذب و غیرمولــد در داخــل کشــور 

بــه شــدت افزایــش یافتــه و از ســوی دیگــر تمایــل و 

انگیــزه  جوانــان بــرای حضــور در بخــش تولیــد و 

صنعــت کاهــش یافتــه اســت. در چنیــن شــرایطی، 

کارفرمایــان چــاره ای جــز به کارگیــری اتبــاع خارجــی 

در کارگاه هــای ریخته گــری ندارنــد کــه ایــن مســئله 

نیز با سختی های فراوانی همراه است.

ایــن فعــال صنعتــی بــا بیــان اینکه زمینه اشــتغال 

اشــتغال پایــدار نیــروی انســانی در داخل وجــود دارد 

امــا نبــود مدیــران لایــق و دلســوز بــه بدنــه صنعــت و 

تولیــد کشــور آســیب جــدی وارد کــرده و آمــار تامــل 

 برانگیــزی در زمینــه بیــکاری جوانــان و نیروهــای 

انسانی متخصص شکل گرفته است.

قله های موفقیت را فتح خواهیم کرد، اگر...  
جلایر در پاسخ به سواال خبرنگار »فلزات آنلاین« 

مبنی بر اینکه راهکارهای پیشــنهادی شــما جهت 

رفــع موانــع و چالش هــای موجــود چیســت، گفــت: 

ــاور  ــن ب ــه ای ــد ب ــط بای ــت و ســازمان های ذی رب دول

دســت پیــدا کننــد کــه فعــالان بخــش خصوصــی، به 

خوبی در حال طی کردن مســیر موفقیت هســتند 

و اگــر دخالت هــا و ســنگ اندازی های پیاپــی در 

پیــدا کنــد، تولیدکننــدگان  ایــن مســیر کاهــش 

بخــش خصوصــی قله هــای موفقیــت را یکــی پــس از 

دیگــری فتــح خواهنــد کــرد. پرداخــت 9 درصــد 

مالیــات بــر ارزش افــزوده، یکــی دیگــر از مهم تریــن 

بــه شــمار می آیــد؛  تولیدکننــدگان  دغدغه هــای 

کارفرمایانــی کــه حــدود 6 مــاه از ســال بــه دلیــل 

درآمدزایــی  و  تولیــد  هیــج  گاز  و  بــرق  قطعــی 

ــات را  ــن مالی ــد ای ــر چــه اساســی بای نداشــته اند، ب

پرداخــت کننــد؟ امیدواریــم دولــت و ســازمان های 

مختلــف اینقــدر چــوب لای چــرخ تولیدگننــدگان 

بخــش خصوصــی نگذارنــد و فعــالان این بخش را به 

تــا علی رغــم چالش هــای  حــال خــود رهــا کننــد 

موجــود، بتواننــد بــا دغدغــه کمتــری بــه فعالیــت 

خود ادامه دهند.

ــا تاکیــد بــر اینکــه توســعه تولیــد،  ــان ب وی در پای

نیازمنــد بســتری امــن و مناســب اقتصــادی بــرای 

ســرمایه گذاری اســت، یــادآور شــد: مــا معتقدیــم تــا 

ــژه خودروســازی  ــه وی ــع مختلــف ب ــی کــه صنای زمان

نیازمنــد انــواع قطعــات چدنــی هســتند، صنعــت 

ریخته گــری نیــز ســرپا باقــی خواهــد مانــد و آینــده 

روشــنی پیــش روی ایــن صنعــت اســت؛ به شــرط آنکه 

ــرای  ــرژی ب ــژه در حــوزه ان ــه وی زیرســاخت های لازم ب

کارگاه های ریخته گری کوچک مقیاس تامین شود و 

هم زمــان بــا ایــن مهــم، دخالت هــا و ســنگ اندازی های 

بی مورد در این صنعت نیز کاهش پیدا کند.

پایــدار نیــروی انســانی در کشــور وجــود دارد امــا 

مشــکلات و چالش هــای تولیــد بــه ویــژه در حــوزه 

مالیــات و محیــط زیســت بــه قــدری افزایــش یافتــه 

کــه شــرایط ادامــه فعالیــت واحدهــای صنعتــی را 

بیــش از پیــش دشــوار کــرده اســت، خاطرنشــان کــرد: 

متاســفانه اکثــر مســئولان و متولیــان امــر کــه در 

ســازمان های مرتبــط بــا تولیــد و صنعــت مشــغول بــه 

کار هســتند، دانــش و اطلاعــات کافــی و تخصصــی 

مرتبــط بــا ایــن بخــش را ندارنــد و بــا دغدغه هــای 

تولیدکنندگان و صنعتگران آشنا نیستند. از طرفی، 

ــر نادرســت در اذهــان عمومــی  ــن تفک متاســفانه ای

شــکل گرفتــه اســت کــه تولیدکننــدگان در بهتریــن 

شــرایط اقتصادی و معیشــتی به ســر می برند و هیچ 

دغدغــه ای در زندگــی خــود تولید ندارنــد. در حالی 

کــه هم اکنــون ســرمایه مــورد نیــاز بــرای راه انــدازی 

یــک کارگاه ریخته گــری بــا حداقــل امکانــات، حــدود 

30 میلیــارد تومــان اســت و بــا توجــه بــه افزایــش تورم 

و هزینه های سرســام آور تولید، مشــخص نیست که 

آیــا یــک تولیدکننــده موفــق بــه ادامــه حیات خــود در 

ایــن شــرایط خواهــد شــد یــا خیــر؟ چه برســد بــه اینکه 

در اندیشــه ســودآوری بیشــتر نیــز باشــد! متاســفانه 

فعــالان  و  تجربــه  بــا  افــراد  از  بســیاری  هم اکنــون 

قدیمــی ایــن صنعــت، اقــدام بــه فــروش کارگاه هــای 

خود و ســرمایه گذاری در کشــور ترکیه کرده اند و از 

شــرایط موجــود در ایــن کشــور رضایــت کافــی دارند. 

ایــن در حالــی اســت کــه بــا توجــه بــه آنچــه پیش تــر 

اشــاره شــد، زمینــه احــداث کارخانجــات جدیــد و 
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

حال  در   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

حاضر فعل و انفعالات ناشی از تنش های ژئوپلیتیک، 

کاهش میزان درآمد فولادسازان و وضعیت پذیرش 

تولید زیست پایشی، تصویر نامشخصی از صنعت 

فولاد در آینده را ترسیم می کند و به نظر می رسد که 

دوران رشد حجم تقاضای به ظاهر سیری ناپذیر چین 

به  ادامه  در  است.  رسیده  اتمام  به  فولاد  برای 

بازار  و  صنعت  در  تاثیرگذار  و  مهم  مضمون های 

جهانی فولاد در سال 2024 اشاره خواهد شد.

1:سنگ آهن کم عیار همچنان در چین پر 
متقاضی خواهد بود

یک  عنوان  به  همچنان  کم عیار  سنگ آهن 

به صرفه در میان کاهش میزان  جایگزین مقرون 

درآمد فولادسازان، به عنوان مهم ترین ماده اولیه 

مطرح  چین  در  بلند  کوره های  در  استفاده  مورد 

خواهد بود.

انتظار می رود مصرف کنندگان سنگ آهن در 

چین، به دنبال تغییر در استراتژی های تامین مواد 

اولیه فولادسازان به دلیل کاهش میزان درآمد آن ها 

گزینه های  دنبال  به   ،2022-23 سال های  در 

ارزان تری مانند سنگ آهن دانه بندی شده هند به 

عنوان جایگزینی مقرون  به  صرفه برای سنگ آهن 

استرالیا باشند.

بر همین اساس، انتظار می رود افزایش تولید 

مانند شرکت  برخی شرکت  ها  از سوی  سنگ آهن 

»Rio Tinto« در کنار شرکت های دیگری همچون 

ماده  این  عرضه   حجم   ،»Mineral Resources«

معدنی را به صورت منطقه ای افزایش دهد.

2:ادامه وضعیت دسترسی محدود زغال سنگ 
کک شو

پیش بینی می شود وضعیت دسترسی ساختاری 

محدود در عرضه جهانی زغال سنگ کک شو احتمالا 

در سال 2024 ادامه پیدا کند. برخی منابع اعلام 

کردند که پریمیوم زغال سنگ کک شو سخت در 

کشورهای تولیدکننده عمده این ماده معدنی مانند 

استرالیا، چین و ایالات متحده آمریکا در سال 2024 

رشد چشمگیری نخواهد داشت.

 »Blue Creek« بسیاری از معادن به جز معدن

در ایالات متحده آمریکا، به دلیل افزایش حق بهره 

نیروی  استخدام  در  فزاینده  مشکلات  و  مالکانه 

انسانی و همچنین مشکلات مالی در بحبوحه گذار 

به فرایند کربن زدایی جهانی توسعه پیدا نخواهند 

کرد. در همین حال، حجم تقاضا برای سنگ آهن از 

سوی کشورهایی مانند هند و اندونزی به احتمال 

افزایش  جدید  بلند  کوره های  راه اندازی  با  زیاد 

می یابد؛ همچنین انتظار می رود حجم تقاضا برای 

این ماده معدنی در کشورهای عضو اتحادیه اروپا و 

به روش  بحبوحه گذار  در  آمریکا  ایالات متحده 

تولید کوره های قوس الکتریکی )EAFs( کاهش یابد.

۳:موانـع تجـاری در صـادرات مسـتقیم و 
غیرمسـتقیم فـولاد چیـن

به گفته برخی از فعالان بازار، روند رو به رشد 

بر  چین  فولاد  غیرمستقیم  و  مستقیم  صادرات 

قیمت فولاد تولیدی این کشور در سال 2023 تاکنون 

تاثیرگذار بوده است. با این حال، صنعت فولاد چین 

در سال 2024 و در بحث صادرات با موانع تجاری 

جهانی بیشتری مواجه خواهد بود.

انجمن آهن و فولاد چین )CISA( در گزارشی 

اعلام کرد که انتظار می رود صادرات فولاد چین با 

همه  در  تجاری  شرایط  شدن  سخت تر  به  توجه 

بازارهای جهانی چالش برانگیزتر شود.

دلیل  به  احتمالا  چین  فولاد  صادرات  حجم 

تمهیدات در نظر گرفته شده در اتحادیه اروپا، برزیل 

و هند مبنی بر انجام تحقیقات بیشتر به منظور 

وضع قوانین ضدپرداخت یارانه، عوارض واردات و 

صدور مجوزهای تضمین کیفیت کاهش می یابد.

۴:افزایش اختلاف قیمت محصولات فولادی 
در سراسر جهان

در ماه های اخیر پس از کاهش قیمت فولاد به 

خصوص از اواسط سال 2023، اختلاف قیمت های 

 10 روند کلیدی برای فولاد و فروآلیاژ ها در سال ۲0۲۴
صنعت فولاد از دیرباز نماد قدرت اقتصادی جهانی بوده است اما اگر با دقت به چشم انداز سال 

202۴ نگاهی انداخته شود، این دورنمای اقتصادی کم و بیش متفاوت تر از همیشه به نظر می رسد.
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کویل نورد گرم فولادی آمریکا با قیمت های کویل 

نورد گرم فولادی در چین و اروپا دوباره در حال 

افزایش است. برخی از فعالان بازار بر این باورند که 

این مسئله ممکن است باعث فشار نزولی بر قیمت 

کویل نورد گرم فولادی ایالات متحده آمریکا در 

سال 2024 شود.

این افراد تاکید کردند که چنین فشاری می تواند 

از  فولادی  محصولات  صادرات  افزایش  از  ناشی 

کشورهایی مانند چین باشد و عرضه جهانی را در 

بحبوحه کاهش حجم تقاضا ناشی از کند شدن رشد 

اقتصاد در چین و اروپا افزایش می دهد.

5:محدودیت دسترسی به فروآلیاژها در بازار
در صورتی که نرخ بهره بانکی افزایش پیدا کند، 

هزینه های تامین مالی تولیدکنندگان نیز به موازات 

آن روند صعودی را تجربه خواهد کرد. بر همین 

در  محدودیت  ایجاد  موجب  مسئله  این  اساس 

مقدار تولید و حجم عرضه فعالان کوچک و متوسط 

در بخش فروآلیاژها در بازارهای فیزیکی و کاهش 

فرایند  انجام  برای  مصرف کنندگان  تمایل 

ذخیره سازی مجدد در انبارها خواهد شد.

بسیاری از معامله گران به دنبال فعالیت در این 

موقعیت های  ندارند  قصد  چراکه  نیستند؛  بازار 

فروش خود در بخش فروآلیاژها و سایر مواد اولیه 

مورد استفاده در تولید فولاد را به دلیل هزینه های 

بالا حفظ کنند. با این حال بعید به نظر می رسد این 

معامله گران حجم ذخایر انبار فروآلیاژهای خود را تا 

زمانی که از قبل توافقی بر سر فروش محموله ها 

شده باشد، افزایش دهند.

و  تثبت  به  منجر  موثری  طور  به  مسئله  این 

تقویت گزینه های عرضه خواهد شد و بسیاری از 

معامله گران را مجبور می کند از اعتبارات اسنادی 

استفاده  خود  تجاری  معاملات  ثبت  در  اتکائی 

کنند.

۶:عرضــه ســنگ معــدن بــا محتــوای منگنز 
ــار بالا ــا عی ب

حجم بالای سنگ معدن منگنز صادر شده به 

چین و نگهداری آن ها در انبارهای بنادر این کشور، 

احتمالا از جمله عوامل بنیادینی خواهد بود که باید 

در سال 2024 به آن  ها توجه بیشتری نشان داد.

برخی از منابع اعلام کردند که افزایش چشمگیر 

سنگ معدن با محتوای منگنز صادر شده به چین به 

ویژه سنگ معدن با عیار بالاتر، بر وضعیت بازارهای 

سنگ معدن با محتوای منگنز با عیار بالا و پایین 

تاثیر خواهد گذاشت.

سنگ  ذخایر  حجم  اگرچه  افزودند:  افراد  این 

معدن با محتوای منگنز در انبارهای بنادر چین پیش 

از پایان سال جاری میلادی با روند نزولی همراه شده 

در  ویژه  به  انبار شده  این ذخایر  اما حجم  است 

بحبوحه کاهش مقدار تولید و حجم تقاضا برای 

سنگ معدن با محتوای منگنز و کاهش مصرف این 

بخش  در  پایین  دستی  صنایع  در  معدنی  ماده 

ساخت وساز چین، همچنان بالاست.

ــتای  ــبز در راس ــدروژن س ــتفاده از هی ۷:اس
کربن زدایــی فــولاد

فولاد،  صنعت  در  کربن زدایی  فرایند  مسئله 

همچنان به عنوان موضوعی با اولویت بالا در سال 

2024 خواهد بود و تامین کافی هیدروژن سبز و 

انرژی تجدیدپذیر با قیمت های رقابتی در صنعت 

فولاد مهم ارزیابی می شود.

قیمت فعلی هیدروژن حدود پنج یورو به ازای 

هر کیلوگرم است؛ با این حال، قیمت آن باید به 

میزانی برسد تا از نظر تجاری برای فولادسازان مقرون 

به صرفه باشد. در همین راستا اروپا نیاز به تولید برق 

بدون استفاده از سوخت های فسیلی دارد اما حجم 

انرژی مورد نیاز برای فرایند الکترولیز در مقیاس 

گسترده به منظور تولید هیدروژن سبز قابل  توجه 

خواهد بود.

نزدیک  انرژی بر  پروژه های  استقرار  بنابراین 

نیروگاه های تولید برق، تصمیمی منطقی به نظر 

سبز  گرم  بریکت  تولید  مقدار  افزایش  می رسد. 

)HBI( می تواند مواد اولیه مورد نیاز کارخانه های 

فولادی که کوره های قوس الکتریکی را با کوره های 

همچنین  کند؛  تامین  کرده اند،  جایگزین  بلند 

بسیاری از شرکت های فولادی در منطقه خاورمیانه 

محصولات  تولید  به   ،)MENA( آفریقا  شمال  و 

فرایند کربن زدایی در 
صنعت فولاد، همچنان به 
عنوان موضوعی با اولویت 
بالا در سال 202۴ خواهد 
بود و تامین کافی هیدروژن 
سبز و انرژی تجدیدپذیر با 
قیمت های رقابتی در صنعت 
فولاد مهم ارزیابی می شود
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فولادی سبز تمایل بیشتری پیدا کرده اند.

به گفته برخی منابع، با وجود شرایط نامعلوم 

طرح هایی  چنین  اجرای  سال 2024،  در  اقتصادی 

و  بود  خواهد  قابل توجهی  سرمایه گذاری  نیازمند 

می تواند هزینه های فرایند تولید فولاد را افزایش دهد.

۸:نرخ های ناپایدار حمل ونقل
در همین رابطه، برخی از منابع بیان کردند که 

جهانی  نرخ  نوسانات  و  بلاتکلیفی  وضعیت 

حمل ونقل، یک نگرانی جدی به شمار می رود که 

احتمالا در سال 2024 نیز ادامه خواهد داشت.

صنعت کشتیرانی جهانی از کمبود کشتی ها در 

بحبوحه خشکسالی خبر داد و اعلام کرد که سطح 

آب کانال پاناما بسیار کاهش یافته است. مقامات 

مسئول کانال پاناما عنوان کردند: تعداد کشتی هایی 

که از طریق این آبراه اصلی متصل به اقیانوس اطلس 

و اقیانوس آرام عبور می کنند، با کاهش  بسیاری 

مواجه شده است. این امر منجر به ایجاد تاخیر برای 

عبور کشتی ها از این کانال و همچنین عبور برخی از 

شناورها و دور زدن کامل این آبراه و طی مسیری 

طولانی تر شده است.

کاهش تعداد کشتی های حمل بار به  ویژه در 

دوره هایی که حجم تقاضای افزایشی است، منجر به 

روند صعودی نرخ حمل  ونقل در سال 2023 شده که 

به نوبه خود، موجب افزایش هزینه های عملیاتی 

فعالان بازار شده است.

۹:اروپـا؛ یکـی از بازارهـای فـروش اصلـی 
اسـلب و چـدن خـام روسـیه

بــه  همچنــان   2024 ســال  در  اروپــا  اتحادیــه 

عنــوان مقصــد اصلــی فــروش اســلب و چــدن خــام 

پریمیوم هــای  زیــرا  مانــد  خواهــد  باقــی  روســیه 

تعییــن شــده توســط کمیســیون اروپــا )EC( بــرای 

واردات از روســیه، بــه بالاتریــن میــزان تاریخــی 

خود رسیده است.

ــا تلاش هــای  ــن مســئله در تضــاد ب ــن حــال، ای ــا ای ب

گســترده تر اروپــا بــرای کاهــش وابســتگی بــه روســیه 

محصــولات  واردات  تاکنــون  اروپــا  اتحادیــه  اســت. 

فولادی ساخته شده در روسیه را ممنوع کرده است.

در همیــن رابطــه، دریافــت پریمیــوم اســلب 

فــولادی بــه مــدت چهــار ســال تمدیــد شــده کــه 

دلیــل آن، لابی گــری تولیدکننــدگان نــورد مجــدد 

مســتقر در اروپــا اســت.لازم بــه ذکــر اســت کــه 

در  مجــدد  نــورد  تاسیســات  تعــدادی  روســیه 

کشــورهای عضــو اتحادیــه اروپــا دارد. برخــی از 

منابــع بــر ایــن باورنــد کــه افزایــش امــکان جایگزینی 

حجــم قابل توجهــی از اســلب روســیه آســان نخواهد 

بــود. برخــی از مصرف کننــدگان نیــز معتقدنــد کــه 

نمی تــوان جایگزیــن مناســبی بــرای اســلب فــولادی 

روسیه پیدا کرد.

اروپا  فولاد  انجمن  اعلام  طبق  حال،  این  با 

)Eurofer(، تعدادی از تاسیسات نورد مجدد متعلق 

به اوکراین که در کشورهای اتحادیه اروپا فعالیت 

می کنند، توانستند منابع تامین مواد اولیه برای 

تولید محصولات فولادی نیمه ساخته خود که از 

روسیه تامین می شد را جایگزین کنند.

10:همه نگاه ها به شفافیت زنجیره تامین است
ایجاد شفافیت زنجیره تامین حتی با طولانی 

شدن جنگ در اوکراین، همچنان در دستور کار 

و  فولاد  آهن،  بازارهای  در  جمله  از  بازار  فعالان 

فروآلیاژ در سال 2024 باقی خواهد ماند.

اتحادیه اروپا به طور رسمی دوازدهمین بسته 

علیه  دسامبر 2023  روز 18  در  را  خود  تحریمی 

واردات محصولات فولادی تصویب کرد که شامل 

محدودیت های جدید واردات فروآلیاژ، چدن خام 

از  که  است  فرومنگنز   »Spiegeleisen« آلیاژ  و 

وارد  اتحادیه  این  عضو  کشورهای  به  روسیه 

می شود.

برخــی از منابــع اظهــار داشــتند کــه وضعیــت 

نظــر  زیــر  را  کربــن  کــم  فروکربــن  بازارهــای 

بــه  بــه شــدت  آن هــا  خواهنــد داشــت؛ چراکــه 

عرضــه ایــن مــواد معدنــی وارداتــی از روســیه 

وابسته بوده اند.
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را  قابلیت  یا   »Capability« محققان،  برخی 

»رسوب شایستگی در سازمان« تعریف کرده اند؛ به 

طوری که حتی اگر افراد از سازمان بروند، شایستگی 

دیگر  نگاهی  از  بماند.  باقی  سازمان  در  آن ها 

»قابلیت«، توانایی سازمان برای دستیابی به یک 

نتیجه یا هدف خاص است. این مسئله ترکیبی از 

افراد، فرایندها و فناوری است که سازمان برای انجام 

یک کار یا عملکرد به آن نیاز دارد. نتیجه قابلیت های 

یا  و  خدمات  محصولات،  می تواند  سازمان،  یک 

ترکیبی از آن ها باشد.

سازمان ها معمولا با توانمندی های آشکار خود با 

رقبا رقابت می کنند که این میزان از توانمندی ها را 

نظر  در  اسمی  ظرفیت  اصطلاح  معادل  می توان 

در  موجود  قابلیت های  کلی،  طور  به  اما  گرفت 

و  پنهان  گاهی  و  هستند  آشکار  گاهی  سازمان، 

توسعه  و  شناسایی  توسعه.  و  شناسایی  نیازمند 

قابلیت از عهده مدیران و رهبران تیزهوش و دیده بان 

بر می آید. مطالعات راهبردی، حضور و بررسی های 

و  عمیق  خبرگی  آینده پژوهی،  فرایندها،  میدانی 

قابلیت های  توسعه  لوازم  از  نوآورانه،  جسارت 

سازمان ها به شمار می آیند.

و  کسب وکار  ماندگار  چهره های  حال  این  با 

سازمان ها کسانی هستند که توانسته اند قابلیت 

جدیدی را به سازمان خود بیفزایند که این مسئله 

بودن  بلندمدت«  و  »مشکل  میزان  نشان دهنده 

در  دقت  است.  سازمان ها  در  قابلیت ها  توسعه 

ترکیب اجزای فوق، خود گواه مشکل و طولانی بودن 

این موضوع است. به احتمال قریب به یقین، چنین 

متخصص،  بعد  سه  از  یک  هر  در  سازمانی 

دستورالعمل و تکنولوژی بیگانگی هایی دارد؛ بنابراین 

استراتژیک،  اصلاحات  و  بررسی  نیازمند 

رقابت،  بازار  میدانی  مطالعات  امکان سنجی، 

برنامه ریزی بلندمدت، سرمایه گذاری های متنوع و 

پذیرش ریسک قابل توجه آن است.

تکمیل قابلیت های سرمایه گذار  
احداث  و  سرمایه  تامین  اولیه،  مطالعات 

محسوب  پرمشقتی  و  دشوار  کارهای  کارخانه، 

می شوند؛ به طوری که احداث کارخانه تقریبا در 

همه پروژه ها، به شرکت های متخصص برون سپاری 

از  بسیاری  در  مغفول مانده  اصل  اما  می شوند 

میان  یکپارچگی  و  هم بستگی  ایجاد  تولیدی ها، 

سازمان  است.  تولید  فرعی  و  اصلی  جزئیات 

قابلیت«  »مدل  یک  دارای  قطعا  سرمایه گذار 

مشخص است که مدیریت سرمایه شاخص ترین 

فولادی،  پلنت  یک  احداث  با  است.  آن  مولفه 

تجهیزات  این  بتوان  تا  است  لازم  قابلیت هایی 

غول پیکر را تست، راه اندازی، راهبری و مدیریت 

قابلیت »مهندسی بهره برداری« متعلق به کیست؟
نگاهی به ابعاد مهندسی بهره برداری صنعت فولاد

در فضای رقابتی کسب وکارهای امروز، هر سازمانی که بتواند قابلیت جدیدی را به 
مجموعه خود اضافه کند، از قدرت رقابتی بالاتری نسبت به رقبای خود برخوردار 
خواهد بود. در واحدهای صنعتی قابلیت های جدید اغلب به شکل افزایش ظرفیت 
تولید و احداث  کارخانه های جدید تعریف می شود. با این حال، احداث کارخانه از 
مطالعات اولیه تا قرار گرفتن در مدار تولید، فرایند پیچیده و دشواری است. در همین 
راستا شرکت مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب، مدل مهندسی بهره  برداری 
را به عنوان یک مدل جدید برای بهره برداری از کارخانه های فولادی معرفی کرده 
است. این مدل نوین صنعت داری، کلیه امور مرتبط با راهبری کارخانه از بهره برداری، 

پشتیبانی ستادی و پیشتیبانی عملیاتی را پوشش می دهد.

یادداشت: سید محمدحسین موسوی زاده   
مشاور مدیرعامل شرکت مهندسین مشاور پیشگامان 

فولاد جنوب
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کرد و همان  طور که پیش تر گفته شد، باید نیروی 

انسانی، فرایند و منابع تکنیکی زیادی گرد هم آیند 

به  را  کارخانه داری  قابلیت  سرمایه گذار،  تا 

توانمندی های خود بیفزاید. حتی این قابلیت، یک 

قابلیت فرعی و غیراضطراری محسوب می  شود. 

یک سرمایه گذار و صاحب یک کارخانه از زنجیره 

فولاد، می تواند تمام شئون تولید و کارخانه داری را 

تیم  اما  کند  اجرا  و  شود  حرفه ای  بیاموزد؛ 

سرمایه داری  و  سرمایه گذاری  در  سرمایه گذار 

متخصص و مجرب اســــت و ذاتا دارای قابلـــیت های 

مهنــــدســـی و کارخــــانـــه داری نیــــست. در واقع 

تفکیک پذیری و تفاوت های مدیریتی زیادی میان 

مدیریت سرمایه و مدیریت فنی کارخانه وجود 

دارد.

متخصص  نیروی  درونی  مولفه  سه  امروزه 

مجرب، فرایند و فناوری لازم برای تست، راه اندازی، 

راهبری و مدیریت یک پلنت در زنجیره فولاد، به 

نام  به  قابلیتی  در  بهینه  و  یکپارچه  صورت 

»مهندسی بهره برداری« صنعت فولاد توسط شرکت 

مهندسین مشاور پیشگامان فولاد جنوب معرفی 

شده و در هر کارخانه  ای در ایران و سایر کشورها 

قابل استفاده است. این مدل، یک قابلیت مهم برای 

کارخانه داری است که بدون وجود کارخانه، نمود و 

اینکه  به  توجه  با  ندارد.  خاصی  خروجی 

بهره برداری،  مهندسی  و  احداث  سرمایه گذاری، 

سه گام بزرگ و اصلی برای رسیدن به تولید نهایی 

هستند، به نظر می رسد که استفاده از قابلیت سوم 

نیز مانند قابلیت دوم برای سرمایه گذار، مقرون به 

صرفه، زودبازده و تضمینی تر خواهد بود. بنابراین 

به  متعلق  را  بهره برداری  مهندسی  می توان 

سرمایه گذار و قابلیت های ویژه وی تعریف کرد.

برون سپاری امور کارخانه، قطعا راه حل خوبی 

برای  و متنوع  برون  سپاری های متعدد  اما  است 

تولید، گیج کننده  امور ستادی، عملیاتی و فنی 

می شود.  منابع  هدررفت  باعث  و  بود  خواهد 

مزیت برتر مهندسی بهره برداری، گنجاندن تمام 

امور کارخانه از ستاد، عملیات تولید و پشتیبانی 

 »As A Service« سرویس  یک  عنوان  به  فنی 

است. قبلا تعریف شده که بهره برداری نامناسب 

تیم  یک  توسط  کارخانه داری  از  است  عبارت 

غیرمتخصص و بی تجربه و یا توسط تیم های متعدد 

متخصص و مجرب.

کدام سرمایه گذاران؟  
وجود معادن بزرگ سنگ آهن، منابع انرژی نسبتا 

و  متخصص  جوان،  انسانی  نیروی  ارزان قیمت، 

فراوان، بازارهای مصرف داخلی و بنادر متعدد برای 

برای  ایران  نسبی  مزایای  مهم ترین  صادرات، 

سرمایه گذاری و توسعه زنجیره فولاد هستند. در 

و  متعدد  سرمایه گذاری  طرح های  راستا  همین 

توزیع شده ای در کشور در دست اجرا و بعضا در 

شرف بهره برداری قرار دارند. از این میان می توان به 

طرح های هفت گانه فولادی کشور شامل واحدهای 

نی ریز،  میانه،  شادگان،  سپیددشت،  فولادسازی 

سبزوار، قائنات و بافت اشاره کرد. علاوه بر طرح های 

مذکور، پروژه های بزرگ دیگری نیز در استان های 

کردستان، سیستان وبلوچستان، هرمزگان، خوزستان 

و… با سرمایه گذاری دولتی و بخش خصوصی در 

حال احداث هستند.

همــان طــور کــه در مقــالات قبــل اشــاره شــد، یک 

تعریــف بــرای مــدل مهندســی بهره بــرداری صنعــت 

فــولاد ایــن چنیــن اســت: مجموعــه فعالیت هــای 

مبتنــی بــر تخصــص و تجربــه بــا هــدف راهبــری یــک 

ایجــاد  طریــق  از  فــولاد  زنجیــره  در  کارخانــه 

زیرســاخت های دانش بنیان لازم و همچنین انتقال 

دانش و تجربه و رسیدن به تولید بهینه.

ارائـه  بهره  بـرداری،  مهندسـی  مـدل  مزیـت 

خدمـات ایـن بسـته بـه صـورت یک جـا، تخصصـی و 

اولا  کـه  بـه گونـه ای  اسـت؛  تجربیـات  بـر  مبتنـی 

سـرمایه گذار صرفـا بـه مدیریـت سـرمایه بپـردازد و 

نیـازی بـه مدیریـت امـور اجرایـی کارخانـه نداشـته 

باشد، ثانیا یکپارچگی و هم بستگی عملیات تست، 

رفـع عیـب و راه انـدازی تجهیـزات حاصـل و ثالثـا در 

بسیاری هزینه ها صرفه جویی شود.

با توجه به این مدل عمومی، نباید محدودیتی 

برای احداث و راه اندازی کارخانه در نظر گرفت. 

آن، در هر  پشتیبانی های فنی و ستادی  و  تولید 

قابل  این مدل  از زنجیره فولاد، توسط  کارخانه ای 

در  که  سرمایه گذاری  هر  بنابراین  است.  انجام 

اندیشه احداث و راه اندازی کارخانه و حضور موفق 

مهندسی  راهکار  به  است،  فولاد  صنعت  در 

بهره برداری بیش از سایر راهکارها خواهد اندیشید. 

شاید در آینده، شرکت مهندسین مشاور پیشگامان 

فولاد جنوب، از زیست بوم فعلی که ساخته است، پا 

را فراتر نهد و با اشتراک اجزای عمومی صنعت و 

توسعه  در  صنایع،  سایر  فنی  شرکای  پیوستن 

اکوسیستم  صنعت«  بهره برداری  »مهندسی 

بزرگ تری بسازد.

کشور  فولادی  طرح های  سرمایه گذاران 

مهندسی  از  کارخانه،  احداث  از  پس  می توانند 

تولید کمی و کیفی  به  برای رسیدن  بهره برداری 

مطلوب استفاده کنند. اشاره به دو نکته در این 

زمینه شایسته است:

مهندسی  به کارگیری  دولتی،  بخش  در   
بهره برداری، از عریض تر شدن و ورود غیرضروری 

اجتناب می شود؛  بنگاه داری،  عملیات  به  دولت 

ضمن اینکه سرمایه گذار بخش خصوصی نیز با این 

مدل، بدون نگرانی از جزئیات کارخانه و بازار، از 

سرمایه خود به شکل تخصصی بهره برداری می کند.

 مهندسی بهره برداری صنعت فولاد، نسخه 
یا  زیان ده دولتی  کارخانجات  برای  نجات بخشی 

خصوصی نیز خواهد بود. کارخانه هایی که سال های 

قبل راه اندازی شده اند اما به هر دلیل، به اندازه 

ظرفیت اسمی  خود تولید نمی کنند.

برون سپاری امور کارخانه، 
قطعا راه حل خوبی است 

اما برون  سپاری های 
متعدد و متنوع برای امور 
ستادی، عملیاتی و فنی 
تولید، گیج کننده خواهد 

بود و باعث هدررفت منابع 
می شود
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تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

»فلزات آنلاین«، بر اساس آمار انجمن جهانی فولاد 

)WSA(، فولادسازان جهان طی 11 ماهه سال 2023، 

یک میلیارد و ۷15 میلیون و 100 هزار تن فولاد خام 

 0.5 رشد  از  نشان  میزان  این  که  کردند  تولید 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال 2022 دارد. 

این در حالی است که میزان تولید فولاد ایران از 

نوامبر سال جاری  ماه  پایان  تا  ژانویه  ماه  ابتدای 

مدت  به  نسبت  درصدی   06 افزایش  با  میلادی 

مشابه سال گذشته، به 28 میلیون و 100 هزار تن 

رسیده است. بر همین اساس کشور تا پایان 11 ماهه 

سال 2023، همچنان در رده دهم برترین فولادسازان 

جهان قرار گرفته و گام های موثری در راستای تحقق 

فولاد سبز برداشته است.

در همین راستا سازمان توسعه و نوسازی معادن 

و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( به عنوان متولی 

اجرای  در کشور،  معدنی  و صنایع  معدن  بخش 

پروژه امکان سنجی تولید فولاد سبز را با همکاری 

شــــرکـــت هـــای بــــزرگ فـــــولادی و با در نــــظر گــــرفتن 

پارامترهای فنی و اقتصادی در دستور کار خود قرار 

و  سازمان  این  بین  همکاری  تفاهم  نامه  و  داده 

شرکت های ملی فولاد ایران، بین المللی مهندسی 

ایران )ایریتک(، ایراسکو، فولاد مبارکه، فولاد خوزستان، 

صنعتی  و  معدنی  چادرملو،  صنعتی  و  معدنی 

گل گهر و معدنی و صنعتی  گهرزمین منعقد شده 

است. با توجه به حضور شرکت های برتر فولادی 

کشور در این تفاهم نامه به ویژه شرکت فولاد مبارکه 

به عنوان بزرگ ترین فولادساز منطقه منا، به نظر 

 سرمایه گذاری بیش از ۲.۲ میلیارد دلاری 
در مسیر صنعت سبز

شرکت فولاد مبارکه اصفهان در مسیر گذار به تولید فولاد سبز، تمام توان خود را به کار گرفته و 
اقدامات زیادی را به عنوان صنعتی پیشرو در کشور در این زمینه انجام داده است که از جمله می توان 

به سرمایه گذاری بیش از 2.2 میلیارد دلار در راستای بهبود عملکرد محیط زیست اشاره کرد.

با هدف تولید فولاد سبز در فولاد مبارکه صورت پذیرفت؛
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می رسد تولید فولاد سبز به زودی در داخل کشور 

محقق خواهد شد.

در حال حاضر 8 درصد از کل گازهای گلخانه ای در 

جهان توسط صنعت فولاد منتشر می شود. با توجه به 

شرایط اقلیمی حاد از یک سو و اهمیت روزافزون حفظ 

محیط زیست از سوی دیگر، نیاز است که شرکت های 

تولیدکننده فولاد در سراسر جهان حداکثر تلاش خود را 

برای دستیابی به انتشار کربن صفر و کاهش اثرات تولید 

فولاد به محیط زیست به کار گیرند. در واقع صنعت سبز 

تعهد، بیانیه و نشانه ای از نقشه راه صنعت فولاد به 

سمت آینده است و با نگاهی دقیق تر نشان می دهد که 

تولیدکنندگان در این مسیر به چه چیزی فکر می کنند. 

 همان گونــه کــه اشــاره شــد، هــدف از تولیــد 

ــر محیــط  ــرات ب ــه حداقــل رســاندن اث فــولاد ســبز ب

از  و  اســت  فــولاد  تولیــد  فراینــد  طــی  زیســت 

بــه  می تــوان  ســبز  صنایــع  ارکان   مهم تریــن 

پیاده ســازی اســتراتژی های توســعه پایدار، کاهش و 

بــه صفــر رســاندن انتشــار خالــص کربــن، حــذف 

انتشــار آلاینده هــا بــه هــوا و  کمینــه کــردن مصــارف 

آب و انــرژی در طــی پیاده ســازی اقتصــاد چرخشــی 

اشاره کرد. 

روش هــای مختلفــی بــرای دســتیابی بــه ایــن 

مهــم در صنایــع بــزرگ تولیدکننــده فــولاد تعریــف 

بــه  می تــوان  مثــال  عنــوان  بــه  کــه  اســت  شــده 

مــواردی همچــون جایگزیــن کردن روش های ســنتی 

تولیــد فــولاد بــا کوره هــای قوس الکتریکی؛ اســتفاده 

از انرژی هــای تجدیدپذیــر در فرایندهــای تولیــد 

بهبــود  فســیلی؛  ســوخت های  جــای  بــه  فــولاد 

راندمــان نیروگاه هــای داخلــی بــا هــدف کاهــش 

مصــرف منابــع طبیعــی و کاهــش انتشــار کربــن؛  

بــا  ســنگ آهن  احیاکننــده  گازهــای  جایگزینــی 

کوره هــای  و  بلنــد  هــای  کــوره  در  هیــدروژن 

بــا  آهــن  ســنگ   مســتقیم  احیــای  »MIDREX«؛ 

)الکترولیــز   »Smelting« تکنولــوژی  از  اســتفاده 

مســتقیم ســنگ آهن در دمای بالا(؛ بازیابی حرارت 

از ســرباره کوره هــای قــوس الکتریکــی و کــوره بلنــد؛ 

تبدیــل ســرباره بــه مــواد اولیه بــا ارزش؛ بهینه ســازی 

مصــرف آب بــا تعریــف اســتانداردهای مربوطــه و 

بازچرخانــی حداکثــری پســاب؛ اســتفاده بیشــینه از 

طبیعــی؛  منابــع  از  برداشــت  کاهــش  و  قراضــه 

خروجــی  گازهــای  از  ارزش  بــا  مــواد  اســتحصال 

پیاده ســازی  اتانــول؛  و  متانــول  مثــل  فرایندهــا 

تولیــد  و  فرایندهــای جداســازی و ذخیــره کربــن 

محصولاتی با دوام بیشتر و عمر بالاتر اشاره کرد.

شرکت فولاد مبارکه اصفهان نیز در مسیر گذار 

به تولید فولاد سبز تمام توان خود را به کار گرفته و 

در  پیشرو  صنعتی  عنوان  به  را  زیادی  اقدامات 

کشور در این زمینه انجام داده و یا در دست اقدام 

دارد که از جمله می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

 سرمایه گذاری بیش از 2.2 میلیارد دلار در 
راستای بهبود عملکرد محیط زیست

 استفاده صرف از کوره های قوس الکتریکی و 

 فرآوری سرد سرباره به عنوان محصول جانبی 
کوره های قوس الکتریکی

از  گسترده  حمایت  و  سرمایه گذاری   
شرکت های دانش بنیان در زمینه بهبود فرایندها و 

حل چالش های پیش روی صنعت فولاد کشور

در  پیشرو  به همکاری شرکت های  دعوت   
و مهندسی  فنی  به روزترین خدمات  ارائه  زمینه 

صنعت فولاد با هدف پیاده سازی اقتصاد چرخشی 

و فرآوری گرم سرباره و تبدیل سرباره به محصولات 

با ارزش

 ISO46001 پیاده سازی استاندارد بین المللی 
به  تبدیل شدن  و  آب  مدیریت مصرف  با هدف 

بین  در  آب  مصرف  کاهش  در  سرآمد  شرکت 

فولادسازان بزرگ دنیا

اولین شرکت صنعتی بزرگ  دارنده عنوان   
مدیریت  نظام  استاندارد  پیاده سازی  در  کشور 

محیط زیست

 پیاده سازی ارکان اقتصاد چرخشی با هدف 
کمینه کردن برداشت از منابع طبیعی و بازیابی و 

استفاده مجدد از مواد اولیه

 همکاری با شرکت ها و دانشگاه های معتبر در 
زمینه شناسایی نقاط با قابلیت بازیابی انرژی و ارائه 

تولید محصولات  و  بازیافت حرارت  طرح جهت 

شیمیایی مثل متانول

 پیاده سازی ارزیابی چرخه حیات محصولات در 
شرکت برای شناسایی و کمینه کردن اثرات به محیط

از  استفاده  و  تولید  خطوط  نوسازی   
تکنولوژی های با راندمان بالاتر در نواحی نورد گرم، 

نورد سرد و انرژی و سیالات

در پایــان بایــد اشــاره کــرد کــه بــا توجــه بــه 

وضعیــت وخیــم انتشــار گازهــای گلخانــه ای و 

ــم و  ــرات اقلی ــر تغیی ــرات بســیار مخــرب آن ب اث

محیــط زیســت از یــک ســو و نیــاز بــه هم راســتایی 

بــا ســایر شــرکت های بــزرگ تولیدکننــده فــولاد 

در جهــان از ســوی دیگــر، صنعــت فــولاد کشــور 

نیــز بایــد نقشــه راه خــود را بــه ســمت کاهــش و 

صفــر کــردن انتشــار خالــص کربــن بــه صــورت 

هیــچ  از  راه  ایــن  در  و  کــرده  تدویــن  دقیــق 

کوششی دریغ نکند.

عدم استفاده از سوخت های هیدروکربوری سنگین

خورشــیدی  نیــروگاه  بزرگ تریــن  احــداث   
ــا ظرفیــت بیــش از 600 مــگاوات در شــرق  کشــور ب

استان اصفهان

 احداث نیروگاه بادی با ظرفیت 200 مگاوات 
در استان سیستان و بلوچستان

بزرگ ترین  از  یکی  راه اندازی  و  ساخت   
نیروگاه های سیکل ترکیبی با توربین های کلاس F با 

ظرفیت بیش از 900 مگاوات

 مطالعه و بررسی امکان تولید هیدروژن در 
کوره های  در  سنگ آهن  احیای  برای  بالا  مقیاس 

»MIDREX«

 صنعت سبز تعهد، بیانیه 
و نشانه ای از نقشه راه 
صنعت فولاد به سمت 
آینده است و با نگاهی 

دقیق تر نشان می دهد که 
تولیدکنندگان در این مسیر 

به چه چیزی فکر می کنند
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و به 

نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی آرمان 

بزرگ ترین   »Nippon Steel« شرکت  آتورپات، 

شرکت تولیدکننده فولاد در ژاپن است. این شرکت 

در سال 2022، چهارمین تولیدکننده بزرگ فولاد در 

جهان بود. شرکت »Nippon Steel« در سال 1950 

میلادی تاسیس شد و دفتر مرکزی آن در حال حاضر 

در شهر توکیو قرار دارد. تولیدات این شرکت شامل 

محصولات تخت و طویل فولادی، فولاد ساختمانی، 

فولاد زنگ نزن، لوله های فولادی، ریل، قطعات خودرو 

و ماشین آلات، سرباره فولاد و تیتانیوم است. این 

محصولات در بخش های خودروسازی، زیرساخت، 

ساختمان، انرژی و صنایع دریایی کاربرد دارند. این 

شرکت بالغ بر 106 هزار نفر نیروی انسانی دارد.

نیاز  مورد  کک  و  سنگ آهن  درصد   20 حدود 

شرکت »Nippon Steel« از طریق معادن خارجی 

آن ها  روی  بر  شرکت  این  که  می شود  تامین 

 »Robe River« سرمایه گذاری کرده  است. معدن

 »NIBRASCO« و »MUSA« در استرالیا و معادن

در برزیل، از جمله معادن سنگ آهنی هستند که این 

شرکت در آن ها دارای سهام است. معادن زغال سنگ 

و  کانادا  استرالیا،  کشورهای  در  نیز  شرکت  این 

معادن  این  اینکه  وجود  با  دارند.  قرار  موزامبیک 

بخشی از نیاز این شرکت را مرتفع می سازند اما 

بخش اعظم مواد خام مورد نیاز این شرکت از طریق 

خرید از شرکت های ثالت تامین می شود.

تولید فولاد شرکت »Nippon Steel« در   
سال 2022 کاهش یافت

به طور میانگین حدود 46 درصد تولید فولاد ژاپن 

مربوط به شرکت »Nippon Steel« است. تولید 

فولاد خام این شرکت در سال مالی 2022، حدود 40.3 

میلیون تن بود که نسبت به سال قبل از آن 9.3 

درصد کاهش داشته  است. بحران انرژی ناشی از 

جنگ روسیه و اوکراین و کاهش تقاضای فولاد در 

جهان، از جمله عوامل کاهش تولید در این سال بوده  

است. کاهش رشد اقتصادی چین نیز که بزرگ ترین 

متقاضی فولاد در جهان به شمار می آید و همچنین 

کمبود نیمه رساناها که منجر به کاهش تولید خودرو 

شد، از مهم ترین عوامل کاهش تقاضای فولاد در 

جهان در سال 2022 بودند. کمترین میزان تولید فولاد 

این شرکت در سال 2020 به میزان 3۷.6 میلیون تن 

ثبت شد. کاهش تولید فولاد در این سال عمدتا ناشی 

از همه گیری کرونا بوده  است. در نمودار شماره یک، 

میزان تولید شرکت »Nippon Steel« از سال مالی 

2018 تا 2022 نشان داده شده  است.

 

شرکت »Nippon Steel« در سال های   
201۹ و 2020 زیان ده شد

 »Nippon Steel« درآمد و سود خالص شرکت

در سال 2022، به بالاترین مقدار طی پنج سال اخیر 

رسید. درآمد حاصل از فروش این شرکت در سال 

مالی 2022، میزان هنگفت حدود 55 میلیارد و 800 

میلیون دلار عنوان شد که نسبت به سال 2021، 

حدود 1۷.1 درصد افزایش داشته  است. حدود 90.8 

درصد از درآمد حاصل از فروش این شرکت در سال 

از بخش های  و مابقی  از بخش فولادسازی   2022

است.  بوده   و مهندسی  مواد شیمیایی، مشاوره 

مالی 2022،  نیز در سال  این شرکت  سود خالص 

حدود چهار میلیارد و 860 میلیون دلار گزارش شد 

که نسبت به سال قبل از آن، رشد 8.9 درصدی را 

نشان می دهد. با وجود این مقدار از سود و درآمد 

این  آتورپات،  ارزیابی های  همچنین  و  هنگفت 

شرکت در سال های 2019 و 2020 زیان ده شد.

این  خالص  سود  میزان   ،2 شماره  نمودار  در 

شرکت طی پنج سال اخیر نشان داده شده  است. 

کاهش حجم فروش و کاهش قیمت فولاد، از عوامل 

مهم زیان این شرکت در این سال عنوان شده است. 

و  کرونا  شیوع  دلیل  به  سال 2020،  اول  نیمه  در 

کاهش تقاضای فولاد، این شرکت با زیان قابل توجهی 

مواجه شد اما در نیمه دوم این سال، به دلیل بهبود 

تقاضا از میزان خسارت کاسته شد.

 

کاهش ۳0 درصدی انتشارات کربنی تا   
سال 20۳0

صنعـت فـولاد از جملـه صنایـع بـا آلایندگـی بالا 

آژانـس  گـزارش  اسـاس  بـر  می شـود.  شـناخته 

 2.6 سـالانه  فـولادی  صنایـع  انـرژی،  بین المللـی 

میلیـارد تـن کربـن دی اکسـید تولیـد می کنـد کـه 

 کاهش تولید فولاد شرکت »Nippon Steel« در سال ۲0۲۲
شرکت فولاد سازی »Nippon Steel« در سال مالی 2022، حدود ۴0.۳ میلیون تن فولاد خام تولید 
کرد؛ این رقم معادل ۴5.۹ درصد تولید فولاد خام ژاپن و 1.2 درصد تولید فولاد خام جهان است. تولید 
فولاد خام این شرکت در سال 2022 نسبت به سال 2021، حدود ۹.۳ درصد کاهش داشته  است. 
میزان انتشارات کربنی این شرکت در گستره های یک و 2 در سال 2022، حدود ۷۸ میلیون تن بود. 
این شرکت قصد دارد تا سال 20۳0، حدود ۳0 درصد از انتشارات کربنی خود را در گستره های یک و 
2 نسبت به سال 201۳ کاهش دهد. رسیدن به کربن صفر تا سال 2050 نیز از اهداف بلندمدت این 

شرکت جهت تحقق پیمان پاریس است.
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حـدود ۷ تـا 9 درصـد از انتشـارات کربنـی جهـان را 

شـامل می شـود. شـرکت »Nippon Steel« قصـد 

دارد تـا سـال 2030، انتشـارات کربنـی خـود را در 

گسـتره های یـک و 2 حـدود 30 درصـد نسـبت بـه 

سـال 2013 کاهـش دهـد. علاوه برایـن، رسـیدن بـه 

کربـن صفـر تـا سـال 2050، از برنامه هـای بلندمـدت 

این شـرکت جهت کاهش انتشـارات کربنی اسـت. 

شـرکت »Nippon Steel« در راسـتای تحقـق ایـن 

هـدف و حفاظـت از منابـع انـرژی دو سـناریو تولیـد 

محصـولات فـولادی بـا کیفیـت بـالا جهـت کاهـش 

انتشـارات کربنـی توسـط مصرف کننـدگان و تولیـد 

فـولاد از طریـق فرایندهـای پاک تـر جهـت کاهـش 

انتشـارات در طـول زنجیـره تولیـد را تعریـف کـرده 

از  قابل توجهـی  بخـش  کـه  آنجایـی  از  اسـت. 

انتشـارات کربنـی در صنایـع آهـن و فـولاد از انـرژی 

از  یکـی  می گیـرد،  نشـات  صنایـع  ایـن  مصرفـی 

اصلی تریـن راهکارهـای کاهـش انتشـارات کربنـی 

بهینه سـازی  اسـت.  انـرژی  مصـرف  بهینه سـازی 

فرایندهای عملیاتی، نوسازی کوره های کک سازی 

در  شـده  بازیابـی  جانبـی  گازهـای  از  اسـتفاده  و 

نیروگاه های تولید برق، از جمله راهکارهای شرکت 

مصـرف  کـردن  بهینـه  جهـت   »Nippon Steel«

انـرژی بـه شـمار می آینـد. میانگیـن مصـرف انـرژی 

ایـن شـرکت از سـال 2018 تـا 2022 حـدود یـک هزار و 

25 پتـاژول بـوده  اسـت. اسـتفاده از هیـدروژن بـه  

عنـوان یـک منبـع انـرژی پـاک بـه  جـای کربـن در 

کوره هـای بلنـد، اسـتفاده از کوره های الکتریکی به  

جـای کوره هـای بلند و اسـتفاده از فنـاوری جذب و 

ذخیره کربن، از دیگر برنامه های این شرکت جهت 

کاهش انتشارات کربنی در سال های آینده است. 

 COURSE50 عنـوان تحـت  پـروژه ای  شـرکت  ایـن 

 Ultimate Reduction System for cool CO2«

Earth 50« دارد که در رابطه با جایگزینی کربن با 

هیـدروژن در کوره هـای بلنـد و کوره هـای کانورتـور 

اسـت. ایـن پـروژه در سـال 2022 بـر روی کوره هـای 

تسـت انجـام شـد و قـرار اسـت در نیمـه دوم سـال 

2025 در کوره بلند شماره 2  این شرکت اجرا شود. 

در این پروژه از هیدروژن به جای کربن برای تامین 

انـرژی و همچنیـن احیـای سـنگ آهن در کوره هـای 

بلنـد اسـتفاده می شـود. ایـن پـروژه در صـورت اجـرا 

می تواند تا سال 2030، منجر به کاهش 30 درصدی 

انتشارات کربنی در گستره یک و 2 نسبت به سال 

2013 شـود. در نمـودار شـماره 3، میـزان انتشـارات 

کربنـی ایـن شـرکت در گسـتره های یـک و 2 از سـال 

ملاحظـه  شـده  اسـت.  داده  نشـان  تـا 2022   2018

می شـود کـه رونـد تغییـر انتشـارات کربنـی بـا روند 

تولید فولاد در نمودار شـماره یک متناسـب اسـت. 

این شـرکت پیش بینی کرده  اسـت که تا پایان سـال 

2023، انتشارات کربنی خود را در گستره های یک 

و 2، حـدود 30 درصـد نسـبت بـه سـال 2022 کاهش 

می دهد و به رقم ۷5 میلیون تن خواهد رسید.
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تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

»فلزات آنلاین«، شرکت مجتمع فولاد خراسان در 

تولید مزین شده، عملکرد  نام رشد  به  سالی که 

خیره کننده ای را تا به امروز به همت فولادمردان 

خراسانی به ثبت رسانده است. در آبان ماه سال 

جاری، در حالی رکورد ماهیانه تولید 214 هزار و 523 

تن گندله در واحد گندله سازی »فخاس« به ثبت 

رسید که پیش از این، رکود تولید این محصول در 

شهریور ماه امسال و به میزان 212 هزار و ۷62 ثبت 

شده بود. در ناحیه احیا مستقیم، »فخاس« با تولید 

143هزار و 338 تن آهن اسفنجی، افزایش تولید دو 

هزار و 403 تنی نسبت به رکورد قبلی ثبت شده در 

این ناحیه )140 هزار و 935 تن( که در اردیبهشت ماه 

سال جاری حاصل شده بود را توسط سختکوشان 

خراسانی رقم زد. تولید 10۷ هزار و 460 تن شمش 

فولادی در آبان ماه امسال که با یک هزار و 146 تن 

افزایش نسبت به ماه قبل از آن )106 هزار و 314 تن( 

در  میلگرد  تن  و 894  هزار  تولید 63  همچنین  و 

هشتمین ماه از سال 1402 که با یک هزار و 194 تن 

افزایش نسبت به بالاترین رکورد تولید این محصول 

در شهریور ماه 1393 )62 هزار و ۷00 تن( همراه بود، 

از دیگر رکوردشکنی هایی به شمار می آیند که طی 

این مدت در مجتمع فولاد خراسان به دست آمد.

بررسی عملکرد ۹ ماهه 1۴02 »فخاس«  
شـرکت مجتمع فولاد خراسـان در 9 ماهه 1402، 

موفـق بـه تولیـد 346 هـزار و 52۷ تـن شـمش فولادی 

شـد کـه این میـزان بـا افزایش 50.4 درصدی نسـبت 

بـه مـدت مشـابه سـال قبـل )230 هـزار و 384 تـن( 

همراه بود. در 9 ماهه امسـال، تولید آهن اسـفنجی 

»فخـاس« بـه یـک میلیـون و 62 هزار و 280 تن رسـید 

کـه بـا رشـد 1۷.۷ درصـدی نسـبت بـه مـدت مشـابه 

سـال پیـش )902 هـزار و 384 تـن( همـراه بـود. فـولاد 

خراسـان در 9 ماهه سـال جاری، 468 هزار و 283 تن 

محصـولات سـبک سـاختمانی تولیـد کـرد کـه ایـن 

میزان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )452 

هزار و ۷۷5 تن(، با افزایش 3.4 درصدی همراه بود. 

ایـن شـرکت در 9 ماهـه سـال 1402، موفـق بـه تولیـد 

یـک میلیـون و 433 هـزار و 650 تـن گندلـه شـد کـه 

فولاد خراسان بر بلندای قله های افتخار 
شرکت مجتمع فولاد خراسان به عنوان قطب تولید فولاد در شرق کشور، موفق به ثبت رکوردشکنی های 
پیاپی در ۹ ماهه سال 1۴02 شده و عملکرد خیره کننده ای را از خود به نمایش گذاشته است؛ به نحوی 
که در آبان ماه سال جاری برای نخستین بار در تاریخ این مجتمع عظیم صنعتی، رکود ماهیانه تولید به 
طور هم زمان در تمامی نواحی این مجتمع شامل گندله سازی، احیا مستقیم، فولادسازی و نورد رقم خورد. 

 »فلزات آنلاین« گزارش می دهد:
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حاکی از رشد 3.3 درصدی نسبت به مدت مشابه 

سـال 1401 )یـک میلیـون و 38۷ هـزار و 289 تـن( بـود. 

مجمـوع تولیـد شـرکت مجتمـع فـولاد خراسـان در 9 

ماهـه امسـال، بـه سـه میلیـون و 310 هـزار و ۷40 تـن 

 11.3 افزایـش  بـا  میـزان  ایـن  کـه  رسـید  محصـول 

درصدی نسـبت به مدت مشـابه سـال گذشـته )دو 

میلیون و 9۷2 هزار و 832 تن( همراه بود.

ماهـه   9 در  خراسـان  فـولاد  مجتمـع  شـرکت 

امسـال، 122 هـزار و 284 تـن محصـول )89 هـزار و 53 

تـن شـمش فـولادی و 33 هـزار و 231 تـن محصـولات 

سـبک سـاختمانی( در بازارهـای صادراتـی فروخـت 

کـه ایـن میـزان بـا رشـد 14.5 درصـدی نسـبت بـه 

مـدت مشـابه سـال پیـش یعنـی 106 هـزار و ۷84 تـن 

)62 هـزار و 198 تـن شـمش فـولادی و 44 هـزار و 586 

تـن محصـولات سـبک سـاختمانی( همـراه بـود. ایـن 

شـرکت در 9 ماهـه سـال جـاری، موفـق بـه کسـب 

درآمد 23 هزار و 23۷ میلیارد و 296 میلیون ریال از 
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1402ماهه  9میزان تولید فولاد خراسان  در  -1نمودار 
شمش آهن اسفنجی محصولات سبک ساختمانی گندله مجموع تولید

فـروش محصـولات خـود در بازارهـای صادراتـی شـد 

که حاکی از افزایش 68.5 درصدی نسبت به مدت 

مشـابه سـال گذشـته )13 هزار و ۷88 میلیارد و 4۷6 

میلیون ریال( اسـت. شـرکت مجتمع فولاد خراسـان 

در آذر مـاه امسـال، بـرای نخسـتین بـار موفـق بـه 

صـادرات شـمش تولیـدی خـود به کشـور ازبکسـتان 

شـد؛ در حالـی کـه از ابتـدای سـال جـاری تاکنـون، 

بیـش از 100 هـزار تـن شـمش تولیـدی »فخـاس« بـه 

کشـورهای همسـایه، آسـیای میانـه و حـوزه خلیـج 

فـارس صـادر شـده که این مسـئله حاکی از کیفیت 

مطلـوب و اسـتقبال از محصـولات ایـن شـرکت در 

بازارهـای خارجـی اسـت. درآمـد حاصـل از فـروش 

محصـولات »فخـاس« در بـازار داخلـی طـی 9 ماهـه 

امسـال، بـه 104 هـزار و 563 میلیـارد و 800 میلیـون 

ریـال رسـید کـه این میـزان بـا افزایـش 30.6 درصدی 

نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال پیـش )80 هـزار و 6 

میلیـارد و ۷2 میلیـون ریـال( همـراه بـود. مجمـوع 

درآمـد حاصـل از فروش محصولات شـرکت مجتمع 

فـولاد خراسـان در 9 ماهـه 1402، بـه 12۷ هـزار و 801 

میلیارد و 96 میلیون ریال رسـید که حاکی از رشـد 

36.2 درصـدی نسـبت بـه مـدت مشـابه سـال پیـش 

)93 هزار و ۷94 میلیارد و 548 میلیون ریال( است.

 

فولاد خراسان در مسیر صنعت سبز  
بـه اهمیـت حفـظ محیـط زیسـت و  بـا توجـه 

توسـط  زیسـت محیطی  اسـتانداردهای  رعایـت 

شـرکت های فـولادی و ضـرورت حرکـت در راسـتای 

خراسـان  فـولاد  مجتمـع  شـرکت  سـبز،  صنعـت 

اقدامـات و فعالیت هـای متعـددی در ایـن زمینـه 

انجـام داده اسـت کـه از جملـه آن هـا می تـوان بـه 

انتقـال  و  تصفیه خانـه  پـروژه  در  سـرمایه گذاری 

مـداوم  سـرویس کاری  نیشـابور،  شـهری  پسـاب 

و  مسـتقیم  احیـا  واحدهـای  در  غبارگیرهـا 

گندله سازی، تعویض بگ فیلترهای سیستم تسویه 

دود و غبار در واحد فولادسـازی، تفکیک ضایعات 

نسـوز در مبـدا و جمـع آوری آن هـا به منظـور فروش 

کانـال  انتهـای  در  حوضچـه  احـداث  بازیافـت،  و 

جمـع آوری  کننـده روغـن در انبـار روغـن ضایعاتـی 

جهـت جلوگیـری از آلایندگـی، نصـب اسـتراکچر و 

در  تاورهـا  کولینـگ  پمپـاژ  ایسـتگاه های  پوشـش 

کاهـش  راسـتای  در  و 2  یـک  فولادسـازی  نواحـی 

و  نصـب  سـاخت،  طراحـی،  صوتـی،  آلایندگـی 

راه انـدازی غبارگیـر تـر بـر روی نوارهـای خـط احیـا 

متـر  هـزار   360 حوضچـه  راه انـدازی  مسـتقیم، 

مکعبـی بـه منظـور جمـع آوری آب هـای سـطحی و 

مدیریـت منابـع آبـی و کاهـش برداشـت از ذخایـر 

آب زیرزمینی، انجام آزمایشات زیست محیطی به 

صـورت دوره ای و ایجـاد، حفـظ و نگهـداری فضـای 

سـبز در محوطـه مجتمـع و همچنیـن شهرسـتان 

نیشـابور اشـاره کـرد. ایـن شـرکت اخیـرا بـا هـدف 

و  فعـالان  از  حمایـت  و  زیسـت  محیـط  حفـظ 

تشـکل های زیسـت محیطی شهرسـتان، اقدامـات 

جنـوب  و  غـرب  تاغزارهـای  احیـای  بـرای  خوبـی 

دشت نیشابور انجام داده و به دنبال آن است که 

بـه بهتریـن نحـو، بـه وظایـف خـود در قبـال محیـط 

زیست عمل کند.
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آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی
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آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

رشد	صنعت	کشور	متوقف	شده	است!

نگاهی	به	۱۲	سال	فعالیت	شر	کت	پیشگامان	فولاد	جنوب

تیر	خلاص	بر	پیکره	صنعت	آلومینیوم

آلومینیوم
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آلومینیوم
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

رشد صنعت کشور متوقف شده است!

محسن احمدی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« بیان کرد: در حال 

حاضر بزرگ ترین مانعی که در مقابل صنعتگران قرار 

دارد، قیمت  بالای شمش آلومینیوم و نوسان آن در 

صنعت  فعالان  که  داشت  توجه  باید  است؛  بازار 

آلومینیوم بخش عمده ای از مواد اولیه مورد نیاز را از 

داخل تامین کرده و وابسته به واردات نیستند اما 

برخی از فعالان صنایع فولادی که محصولات خاصی 

را تولید می کنند، باید اقلام مورد نیاز را از خارج از 

صنعت  فعالان  دلیل  همین  به  کنند.  وارد  کشور 

آلومینیوم از این نظر با چالش خاصی روبه رو نیستند 

و نوسان قیمت مواد اولیه، مشکل اصلی این صنعت 

محسوب می شود. موضوع دیگری که باید به آن 

داخلی،  تولیدکنندگان  که  است  این  کرد  توجه 

آلومینیوم را با قیمتی بالاتر از قیمت های جهانی 

خریداری می کنند. از سوی دیگر زمانی که قیمت  

این فلز در بازارهای جهانی روند صعودی به خود 

می گیرد، قیمت  های داخلی نیز از این جریان تبعیت 

کرده و در مدار افزایشی حرکت می کنند اما زمانی 

که قیمت های جهانی به مسیر نزولی بازمی گردند، 

قیمت های داخلی همچنان در اوج مانده و تغییری 

در  قیمت ها  نوسان  دلیل  همین  به  نمی کنند. 

بازارهای داخلی عموما صعودی بوده و همین مسئله 

شمار  به  تولیدکنندگان  اصلی  معضلات  از  یکی 

می آید؛ اگرچه باید توجه داشت که این موضوع تنها 

مختص به فلز آلومینیوم نبوده و قیمت اکثر فلزات 

در کشور از این جریان تبعیت می کند.

وی در خصوص وضعیت بازار مصرف و میزان 

اظهار  مشتریان،  سوی  از  محصولات  تقاضای 

داشت: قطعات ریختگی که ما در این مجموعه 

تولید می کنیم خاص بوده و در صنایع مشخصی 

فروش  زمینه  در  دلیل  همین  به  دارند؛  کاربرد 

محصولات با چالش خاصی مواجه نیستیم اما نکته 

اینجاست که میزان سفارشات مشتریان برای تولید 

قطعات نسبت به گذشته کاهش یافته است. به 

شمش  تن   20 قبل  سال های  در  اگر  مثال  عنوان 

ذوب  قطعات  ریخته گری  برای  را  آلومینیوم 

می کردیم، اکنون این مقدار به 10 تن رسیده است؛ 

متاسفانه این موضوع گریبان گیر اکثر صنایع در 

تولید  میزان  که  هستیم  شاهد  و  بوده  کشور 

واحدهای صنعتی تقلیل یافته است.

دو راهی تولید و واردات  
به  اشاره  با  پویش  گداز  شرکت  مدیرعامل 

ماشین آلات مورد استفاده در صنعت ریخته گری، 

تصریح کرد: بخش عمده ای از دستگاه های دایکستی 

استفاده  آن ها  از  ریخته گری  صنعت  فعالان  که 

می کنند، خارجی بوده و تنها در موارد خاص و به 

به  اقدام  داخلی  ماشین سازان  سفارشی  صورت 

ساخت این دستگاه ها کرده اند. باید اذعان کنم که 

دانش تولید دستگاه های دایکست در کشور وجود 

آن ها  ساخت  به  قادر  داخلی  ماشین سازان  و  دارد 

هستند اما تاکنون به صورت عمده این دستگاه ها را 

تولید و به بازار عرضه نکرده اند. البته باید این مسئله 

را هم در نظر داشت که میزان مصرف یک محصول، 

در تولید آن نقش مهمی دارد؛ در حال حاضر تقاضا 

برای دستگاه های دایکست به قدری نیست که تولید 

انبوه آن برای ماشین سازان توجیه پذیر باشد. ضمن 

اینکه ماشین آلات ایرانی امکان رقابت با ماشین آلات 

خارجی را ندارند و ماشین سازان باید سرمایه  زیادی 

برای راه اندازی واحدهای صنعتی در اختیار داشته 

باشند؛ به همین دلیل افراد ترجیح می دهند تا سرمایه 

خود را در سایر حوزه ها سرمایه گذاری کنند. گفتنی 

و چین  ایتالیا  حال حاضر کشورهای  در  که  است 

دستگاه های به روزی را تولید می کنند اما به دلیل 

قیمت پایین ماشین آلات چینی، اکثر تولیدکنندگان 

داخلی تمایل به واردات از این کشور دارند؛ اگرچه از 

که  دوم  دست  دایکست  دستگاه های  هم  روسیه 

قدمت بالایی دارند خریداری شده و پس از اورهال در 

داخل به فروش می رسند. در خصوص دستگاه های 

تراشکاری نیز اکنون یک کارخانه در استان آذربایجان 

شرقی فعالیت دارد و به تازگی واحد دیگری در استان 

خراسان رضوی راه اندازی شده که مشغول به تولید 

دستگاه های  اکثر  است؛   »CNC« دستگاه های 

تراشکاری که تولیدکنندگان از آن استفاده می کنند، 

اروپایی، ژاپنی و چینی هستند و تا جایی که ما مطلع 

هستیم، تا قبل از احداث این واحد جدید، فقط در 

استان تبریز این دستگاه ها تولید می شدند. لازم به 

مدیرعامل شرکت پویش  گداز، تولیدکننده قطعات ریختگی آلومینیومی گفت: ماشین سازان داخلی به 
دلیل نیاز پایین کشور به دستگاه های دایکست، اقدامات مهمی در زمینه بومی سازی این دستگاه ها انجام 
نداده اند؛ از سوی دیگر تولیدکنندگان به دلیل وجود برخی از موانع مانند قیمت بالای ماشین آلات خارجی، 
تحریم ها و... امکان خرید دستگاه های جدید را نداشته و ناچار به استفاده از ماشین آلات دست دوم هستند.

مدیرعامل شرکت پویش  گداز:
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ذکر است که دستگاه های دایکست و تراش مجموعه 

ما نیز ساخت کشور روسیه است.

احمدی در همین راستا ادامه داد: در حال حاضر 

تعمیر و نگهداری دستگاه ها و تامین قطعات یدکی، 

شمار  به  تولیدکنندگان  بزرگ  مشکلات  از  یکی 

می رود؛ به عنوان مثال سیستم کنترلی دستگاه های 

فرز، خارجی است و اگر تولیدکنندگان قصد تعویض 

قطعه ای را داشته باشند، به دلیل عدم وجود اقلام 

مورد نیاز در بازارهای داخلی یا باید مستقیما اقدام به 

از  بیشتر  هزینه های  صرف  با  یا  و  کرده  واردات 

واسطه گران، قطعه مورد نظر را خریداری کنند. یکی 

با آن  از چالش های دیگری که اکثر تولیدکنندگان 

خصوص به افراد داده نمی شود. در صورتی که اگر 

تعداد تعمیرکارانی که توانایی انجام امور خاص را 

دارند افزایش یابد، رقابت میان افراد بیشتر شده و 

هزینه تعمیر دستگاه  نیز کاهش می یابد.

تجربه و آموزش، پایه های اصلی صنعت  
وی در رابطه با آموزش نیروی انسانی، عنوان 

کرد: تولیدکنندگانی که با دستگاه های دایکست 

مشغول به تولید قطعات هستند، نیازمند جذب 

افراد متخصص و ماهر برای کار در کارگاه ها نیستند 

زیرا با آموزش نیروی های تازه کار می توانند از آن ها 

با  البته ریخته گری  در خطوط تولید بهره  ببرند. 

روش های دیگری مانند ریژه و یا ماسه ای به مهارت 

بالایی نیاز دارد و برخلاف ریخته گری با دستگاه های 

دایکست، ریخته گران و قالب سازان باید از تجربه 

کافی در این زمینه برخوردار باشند. کسب مهارت 

کافی در این نوع از روش های ریخته گری به زمان 

فشار،  تحت  ریخته گری  در  اما  دارد  نیاز  بالایی 

نیروی های کار پس از دو تا سه ماه آموزش می توانند 

مشغول به  کار شوند. در زمینه تراشکاری قطعات 

نیز همین موضوع حاکم بوده و افراد پس از کسب 

گواهی های پایان  دوره از مراکز آموزشی می توانند 

فعالیت خود را در واحدهای صنعتی آغاز کنند اما 

داده  افراد  به  دوره ها  این  در  که  آموزش هایی 

می شود، تراشکاری قطعات ساده بوده و کارفرمایان 

به  را  سفارشی  و  خاص  قطعات  تراشکاری  باید 

نیروهای خود آموزش دهند. در این خصوص هم پای 

زمان  مدت  و  روش ها  و  است  میان  در  تجربه 

تراشکاری بسته به مهارت و تخصص افراد، متغیر 

است؛ باید توجه داشت دقت و زمان تراشکاری روی 

قیمت تمام شده محصول و میزان رقابت پذیری در 

بازار تاثیر گذار است. گفتنی است که در حال حاضر 

10 نفر در این مجموعه مشغول به کار هستند اما اگر 

میزان تقاضای مشتریان افزایش یابد، امکان اجرای 

طرح های توسعه ای، ایجاد فرصت های شغلی بیشتر 

با  داشت؛  خواهیم  را  جدید  نیروی های  جذب  و 

بهبود وضعیت بازار مصرف، تولیدکنندگان در کنار 

و  خود  فعالیت های  توسعه  دنبال  به  سودآوری 

اما  بود  افراد بیشتری خواهند  برای  اشتغال زایی 

و  واسطه گری  و  کرده  تغییر  شرایط  اکنون 

سرمایه گذاری در حوزه هایی با ریسک کمتر مورد 

توجه قرار گرفته است.

مدیرعامل شرکت پویش  گداز در پاسخ به این 

سوال که تولید محصولات بی کیفیت در کارگاه های 

فعالیت  بر  تاثیراتی  چه  غیرمجاز  ریخته گری 

بی شک  گفت:  است،  داشته  مجاز  کارگاه های 

فعالیت کارگاه های غیرمجاز تاثیرات منفی به دنبال 

داشته است اما میزان تولید این کارگاه ها به قدری 

نیست که باعث اخلال در روند فعالیت یک شرکت 

بزرگ شوند؛ همچنین صنایع  مصرف کننده به دنبال 

خرید قطعه ای با کیفیت مورد نظر خود هستند که 

برای این کار و کنترل قیمت ها، اقدامات مختلفی 

انجام می دهند. به عنوان مثال با برگزاری مناقصات، 

ایجاد رقابت میان تولیدکنندگان و تامین مواد اولیه به 

دنبال به حداقل رساندن قیمت  تمام شده محصولات 

توجه کرد،  آن  به  باید  که  هستند. مسئله مهمی 

واردات قطعات بی کیفیت از چین و فروش آن ها با 

در  موضوع  این  که  است  داخلی  برندهای  نام 

سال های گذشته بسیار مشهود بود؛ برخی از واحدها 

علاوه بر واردات قطعات، پوشش های بسته بندی را 

هم وارد کرده و فقط محصولات را در بازار عرضه 

می کردند.

احمــدی در پایــان خاطرنشــان کــرد: بــا توجــه بــه 

اینکــه افــراد بــه دنبــال فعالیــت در مشــاغل آســان و با 

صنعــت  آینــده  بــه  هســتند،  بــالا  درآمدهــای 

ریخته گــری در کشــور خوش بیــن نیســتیم؛ ضمــن 

اینکــه صنعــت کشــور حرکــت رو بــه جلویی نــدارد و 

ــه دلیــل شــرایط دشــوار واردات و  تولیدکننــدگان ب

از  شــده،  وضــع  کشــور  علیــه  کــه  تحریم هایــی 

دســتگاه های دســت دوم در خطــوط تولیــد بهــره 

می برنــد. در صورتــی کــه ایــن دســتگاه ها از رده 

خــارج شــده اند و تولیدکننــدگان خارجی همــواره به 

دنبــال به روزســانی ماشــین آلات هســتند. بایــد توجه 

داشــت کــه واردات برخــی از دســتگاه ها کــه بــرای 

تولیــد محصــولات خــاص بــا قیمت هــای بــالا مــورد 

نیاز هســتند، برای تولیدکنندگان مقرون به صرفه 

بــرای  جدیــد  ماشــین آلات  واردات  امــا  اســت 

ریخته گری قطعات ساده توجیه پذیر نیست.

روبه رو هستند، هزینه بالای تعمیرات و عدم توانایی 

تعمیرکاران  توسط  پیچیده دستگاه ها  ایرادات  رفع 

است؛ واردات ماشین آلات خارجی با تکنولوژی های 

متفاوت و محدودیت افرادی که در کشور، دانش و 

توانایی تعمیر آن ها را دارند، دلیل اصلی این مسئله 

افراد  از  برخی  شد  ذکر  که  طور  همان  است. 

ماشین آلات دست دوم خارجی را خریداری کرده و 

پس از اورهال در داخل، به فروش می رسانند که از 

بین آن ها فقط تعداد محدودی برای کسب تجربه و 

فراگیری فنون کاربردی به خارج از کشور مراجعه 

کرده اند؛ از سوی دیگر باید توجه داشت که در مراکز 

آموزشی و دانشگاه ها نیز آموزش های لازم در این 

 صنعت کشور حرکت 
رو به جلویی ندارد و 
تولیدکنندگان به دلیل 

شرایط دشوار واردات و 
تحریم هایی که علیه کشور 
وضع شده، از دستگاه های 
دست دوم در خطوط تولید 

بهره می برند
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تیر خلاص بر پیکره صنعت آلومینیوم

محسن شیشه گر در گفت و گو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در رابطه با اصلی ترین 

چالش فعالان صنعت سیم و کابل آلومینیومی، بیان 

کرد: در حال حاضر چالش تامین مواد اولیه به مقدار 

برابر رشد و  کافی، بزرگ ترین مانعی است که در 

موضوع  این  دارد؛  قرار  تولیدی  واحدهای  توسعه 

این  و  بوده  تولیدی  واحدهای  اکثر  گریبان گیر 

تولید  برای  که  بالایی  ظرفیت  علی رغم  مجموعه 

محصولات دارد، با 50 درصد توان خود مشغول به 

فعالیت است. باید اذعان کنم که میزان سهمیه ای 

که به واحدهای تولیدی برای خرید مواد اولیه از 

بورس کالا تعلق می گیرد، جوابگوی نیاز آن ها نبوده و 

ما هم فقط امکان تامین نیمی از شمش آلومینیوم 

مورد نیاز خود را از این تالار صنعتی داریم؛ متاسفانه 

عرضه های پایین  و مهندسی  شده شمش آلومینیوم 

در بورس کالا باعث شده اند تا میزان سهمیه خرید 

مواد اولیه، کمتر از نیاز واحدهای تولیدی باشد. از 

سوی دیگر این موضوع سبب شده تا با افزایش رقابت 

میان خریداران، قیمت شمش روند صعودی به خود 

بگیرد و تولیدکنندگان به ناچار برای ادامه فعالیت، 

مواد اولیه مورد نیاز را با قیمت های بالایی از این تالار 

صنعتی خریداری کنند. در صورتی که نظارت بر 

مقدار عرضه و قیمت کاتد مس نسبت به شمش 

آلومینیوم بسیار دقیق تر است و مصرف کنندگان به 

راحتی آن را خریداری کرده و نیاز خود را برطرف 

از  یکی  انرژی  که  است  ذکر  به  لازم  می کنند. 

اولیه است که  آلومینیوم  تولید  اصلی  مولفه های 

تولیدکنندگان داخلی از مزیت انرژی ارزان قیمت و 

یارانه انرژی  برخوردار هستند اما باز هم با این وجود 

از  بیشتر  کشور  در  آلومینیوم  شمش  قیمت 

قیمت های جهانی است.

وی در همین راستا ادامه داد: متاسفانه چالش 

تامین مواد اولیه در این نقطه خلاصه نمی شود زیرا 

زمینه  که  شرکت ها  از  برخی  که  هستیم  شاهد 

فعالیت آن ها مربوط به صنعت آلومینیوم نیست، 

به راحتی شمش آلومینیوم را از بورس کالا خریداری 

کرده و در قبال واردات محصولات مورد نظر، آن را 

صادر می کنند. به همین دلیل در اینجا این سوال 

برای تولیدکنندگان مطرح می شود که اگر میزان 

تولید آلومینیوم در کشور پایین تر از میزان مصرف 

آن است، صادرات شمش در حالی که واحدهای 

تولیدی صنایع پایین دستی آلومینیوم نیاز مبرمی 

به مواد اولیه دارند، چه لزومی دارد؟ مگر غیر از این 

است که باید تامین نیاز صنایع داخلی به منظور 

تولید و صادرات محصولات نهایی، تکمیل زنجیره 

باشد!  اولویت  در  کشور  برای  سودآوری  و  ارزش 

مسئله تاسف برانگیز این است که با خام فروشی و 

کشورهای  تولیدکنندگان  اولیه،  مواد  صادرات 

همسایه بیشترین  نفع را می برند زیرا قیمت شمش 

صادراتی در این کشورها پایین تر از قیمت آن در 

بازارهای داخلی بوده و این موضوع تاثیرات منفی 

بر فعالیت تولیدکنندگان ایرانی داشته است. همان 

طور که ذکر شد به دلیل وجود برخی از مشکلات، 

میزان تولیدات این مجموعه به نصف کاهش یافته 

است و این در حالی است که ما محصولاتی مانند 

آلومینیوم،  مفتول  برق،  کابل های  و  سیم  انواع 

فرآورده های آلومینیومی اکسیژن زدا از مذاب فولاد 

و... را که کاربردهای فراوانی در صنایع مختلف 

دارند، تولید می کنیم.

مانع تراشی به جای حمایت!  
رئیس هیئت مدیره شرکت سیم راد سما در رابطه 

فروش  زمینه  در  صنعتگران  که  چالش هایی  با 

رئیس هیئت مدیره شرکت سیم راد سما، تولیدکننده مفتول و سیم و کابل آلومینیومی گفت: در حال 
حاضر عرضه مهندسی شده شمش آلومینیوم در بورس کالا باعث شده است تا رقابت میان خریداران 
شدت یافته و قیمت شمش افزایش یابد؛ از سوی دیگر صادرات شمش آلومینیوم و فروش آن با قیمتی 
پایین تر از قیمت  داخلی در کشور ترکیه، عرصه را بر تولیدکنندگان تنگ کرده است زیرا با این کار 

صنعتگران ایرانی مزیت رقابتی خود را در بازارهای خارجی از دست داده اند.

رئیس هیئت مدیره شرکت سیم راد سما مطرح کرد:
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با  با آن روبه رو هستند، اظهار داشت:  محصولات 

ترکیه،  کشور  به  آلومینیوم  شمش  صادرات 

تولیدکنندگان داخلی امکان رقابت با تولیدکنندگان 

ترک در بازارهای کشور عراق را ندارند زیرا قیمت 

از محصولات  پایین تر  ترک،  تمام شده محصولات 

ایرانی است و مشتریان عراقی تمایل بیشتری به خرید 

سیم و کابل  از تولیدکنندگان ترک دارند. همچنین 

تسویه حساب این تولیدکنندگان به راحتی انجام شده 

اما  می شود  صادر  بانکی  حواله های  آن ها  برای  و 

صنعتگران ایرانی باید به سبب تحریم هایی که علیه 

کشور اعمال شده است، به صورت نقدی با مشتریان 

تسویه حساب کرده و پول خود را با شرایط دشواری به 

کشورهای  که  است  گفتنی  دهند.  انتقال  ایران 

اصلی  مقاصد  افغانستان،  و  عراق  مانند  همسایه 

اما  هستند  مجموعه  این  محصولات  صادرات 

صادرات شمش آلومینیوم از قدرت رقابت پذیری ما 

و سایر تولیدکنندگان در بازارهای خارجی کاسته 

بازارهای  در  شرایط  که  کنم  اضافه  باید  است. 

داخلی هم مناسب نیست زیرا سازمان های دولتی 

به عنوان بزرگ ترین مصرف  کنندگان محصولات ما، 

به  می کنند؛  تعلل  خود  بدهی های  پرداخت  در 

طوری که بیش از یک سال و نیم از زمان پرداخت 

مطالبات این مجموعه گذشته و ما تاکنون موفق به 

دریافت آن ها نشده ایم.

لزوم برقراری تعادل در نظام عرضه و   
تقاضا

شیشه گر در پاسخ به این سوال که آیا با تحقق 

هدف گذاری تولید یک میلیون و 500 هزار تن شمش 

آلومینیوم در افق 1404 مشکلات صنایع پایین دستی 

آلومینیوم برطرف خواهد شد، عنوان کرد: در حال 

کشور  در  آلومینیوم  شمش  تولید  میزان  حاضر 

پاسخگوی نیاز واحدهای صنعتی بوده و نیازی به 

افزایش میزان تولید آن نیست اما نکته مهم اینجاست 

که این مقدار تولید شمش آلومینیوم، زمانی نیاز 

که  مرتفع می کند  را  اولیه  مواد  به  تولیدکنندگان 

ترازوی عرضه و تقاضا در تعادل باشد؛ به همین دلیل 

اگر تولیدکنندگان مواد اولیه تنها در صورت رفع نیاز 

صنایع داخلی امکان صادرات مازاد شمش تولید شده 

را داشته باشند، صنایع پایین دستی با چالش تامین 

مواد اولیه مواجه نخواهند بود.

انسانی،  نیروی  با چالش کمبود  رابطه  وی در 

مطرح کرد: در حال حاضر اکثر تولیدکنندگان با این 

معضل دست به گریبان هستند و افراد جوان به جای 

به  زیادی  تمایل  صنعتی،  واحدهای  در  فعالیت 

مشاغل کاذب و آزاد دارند. اگرچه این صنعت به 

نیروی متخصص وابسته نبوده و ما امکان به کارگیری 

افراد تازه کار را بعد گذراندن دوره آموزشی در خطوط 

حفظ  و  جذب  برای  دلیل  همین  به  داریم.  تولید 

نیرو های خود، مشوق های مالی در نظر گرفته و موفق 

 شده ایم این مشکل را حل کنیم؛ گفتنی است که 

استفاده می کنند. علاوه بر تحریم ها، قیمت بالای 

به  تسهیلات  اعطای  عدم  و  اروپایی  ماشین آلات 

تولیدکنندگان نیز مانع از اجرای طرح های توسعه ای 

در واحدهای صنعتی شده  است. گفتنی است که 

ماشین آلات  از  ترکیبی  مجموعه  این  ماشین آلات 

اروپایی و چینی هستند اما این موضوع باعث نشده 

با مشکلی  تا ما در زمینه تعمیر و نگهداری آن ها 

مواجه باشیم زیرا قطعات یدکی مورد نیاز در بازارهای 

داخلی وجود دارند.

شیشه گر در پاسخ به این سوال که آیا تاکنون این 

مجموعه با مشکلات زیست محیطی روبه رو شده 

است، گفت: این صنعت خطری برای محیط زیست 

اکنون زمینه اشتغال 260 نفر در شرکت سیم راد سما 

فراهم شده است.

رئیس هیئت مدیره شرکت سیم راد سما تصریح 

کرد: متاسفانه ماشین سازان داخلی گام های بزرگی 

در زمینه ساخت ماشین آلات مورد نیاز این صنعت 

برنداشته و تولیدکنندگان وابسته به واردات هستند؛ 

ضمن اینکه برخی از ماشین آلاتی هم که در کشور 

تولید شده اند، از کیفیت بالایی برخوردار نیستند. در 

برای  تولیدکنندگان  نخست  انتخاب  حاضر  حال 

واردات، ماشین آلات اروپایی و بعد از آن، ماشین آلات 

چینی است اما به دلیل تحریم هایی که علیه کشور 

اعمال شده، اکثر صنعتگران از ماشین آلات چینی 

ایمنی و  نداشته و ما به دلیل رعایت تمام نکات 

استفاده از بگ فلیترها، چالشی در این زمینه نداریم؛ 

ضمن اینکه مجموعه در شهرک صنعتی واقع شده و 

باید در  پایان  دارد. در  فاصله  از منطقه مسکونی 

خصوص دورنمای این صنعت خاطرنشان کنم که 

بی شک با ادامه این روند، نمی توان چشم انداز روشنی 

را برای ادامه حیات واحدهای تولیدی متصور بود. به 

مربوطه  سازمان های  و  دولت  از  دلیل  همین 

درخواست می کنیم تا مانع از خام فروشی و صادرات 

مواد اولیه شوند و مطالبات تولیدکنندگان را پرداخت 

کنند. علاوه براین، با اعطای تسهیلات به صنعتگران 

زمینه رفع چالش کمبود نقدینگی را فراهم کنند.





مـــس

واحدهای	تولیدی	بزرگ	در	کانون	توجهات

لزوم	تخصیص	سهمیه	مواد	اولیه	به	تولیدکنندگان	شمش	مس
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هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

واحدهای تولیدی بزرگ در کانون توجهات

ناصر مهرایی حمزه کلائی در گفت و گو با خبرنگار 

پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین«، بیان کرد: در 

حال حاضر تنها مانعی که در مسیر حرکت ما قرار 

دارد، چالش تامین مواد اولیه است زیرا شرکت های 

تولیدکننده مفتول مس، آن را در اختیار ما قرار نداده و 

مجبور هستیم مواد اولیه را از واسطه گران با قیمت 

تولیدکنندگان،  اگر  بی شک  کنیم.  بالایی خریداری 

مفتول مس مورد نیاز خود را با قیمت های مناسب تری 

از شرکت ها خریداری کنند، قیمت تمام شده محصول 

نیز کاهش خواهد یافت اما به جای اینکه مفتول مسی 

در اختیار تولیدکنندگان و واحدهای صنعتی باشد، 

فروش  به  و  کرده  قیمت گذاری  را  آن  واسطه گران 

می رسانند. به عنوان مثال اگر مفتول مس با قیمت 

332 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم در بورس کالا 

ارزش  بر  مالیات  احتساب 9 درصد  با  عرضه شود، 

افزوده قیمت نهایی آن حدود 360 هزار تومان خواهد 

بود اما قیمت مفتولی که توسط واسطه گران در بازار 

عرضه می شود، 410 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم 

است؛ در این صورت تولیدکنندگان باید مواد اولیه را 

حدود 40 تا 50 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم گران تر 

خریداری کنند. متاسفانه به دلیل فرایند طولانی و 

زمان بر تامین مواد اولیه از بورس کالا، چاره ای جز خرید 

مستقیم مفتول از شرکت ها نداریم که این موضوع نیز 

همان طور که ذکر شد با چالش هایی همراه است. وی 

با اشاره به شرایط بازار مصرف، ابراز کرد: خوشبختانه 

زمینه  در  و  بوده  مناسب  مشتریان  تقاضای  میزان 

فروش محصولات با مشکلی دست به گریبان نیستیم. 

مسئله اصلی رقابت بر سر تامین به موقع و با قیمت 

مناسب مواد اولیه است که در صورت موفقیت در 

می توانند  راحتی  به  تولیدکنندگان  رقابت،  این 

محصولات متنوعی با قیمت پایین تر را تولید کرده و 

در زمان مقرر به مشتریان تحویل دهند. در حال حاضر 

صنعتگران امکان تامین مواد اولیه با قیمت مناسب را 

ندارند اما اگر قصد خرید مفتول مسی با قیمت های 

به  و  بوده  باشند، مفتول در دسترس  را داشته  بالا 

سرعت در اختیار آن ها قرار می گیرد. با خرید مواد 

صنعتگران  سود  حاشیه  بالاتر،  قیمت های  با  اولیه 

کاهش می یابد اما در صورت خرید مفتول از شرکت ها، 

هزینه های تولید روند نزولی به خود گرفته و این مبلغ 

صرف سایر امور واحدهای صنعتی می شود. متاسفانه 

باید اذعان کنم که شرکت های بزرگ تولیدکننده سیم 

صنعت  این  در  است  زیادی  سال های  که  کابل  و 

فعالیت دارند، با چالش های مذکور مواجه نبوده و یا 

حداقل مانند واحدهای کوچک و نوپایی که به تازگی 

راه اندازی شده اند، درگیر معضل تامین مواد اولیه 

نیستند. این شرکت ها همواره در اولویت قرار داشته 

و تولیدکنندگان مفتول، مواد اولیه را در اختیار آن ها 

قرار می دهند؛ به همین دلیل شرکت  های بزرگ با 

تولید به موقع محصولات و با قیمت مناسب، قدرت 

رقابت پذیری بیشتری نسبت به سایر تولیدکنندگان 

در بازار مصرف دارند. گفتنی است که ما حدود 

راه اندازی  را  مجموعه  این  که  است  سال  هفت 

فشار  تحت  اولیه  مواد  تامین  نظر  از  و  کرده ایم 

حداکثری قرار داریم.

مدیرعامل شرکت تولیدی سیم و کابل قدرت مهرایی ایرانیان گفت: متاسفانه در حال حاضر 
این در حالی است که  ندارند؛  را  از کارخانه  امکان خرید مستقیم مفتول مسی  نوپا  شرکت های 
شرکت های بزرگ، مواد اولیه مورد نیاز خود را با قیمت مناسب از تولیدکنندگان مفتول خریداری 

می کنند و واحدهای کوچک مقیاس باید برای رفع نیاز خود رو به بازار آزاد و واسطه گران بیاورند. 

بازاریابی، عامل بقای واحدهای تولیدی  
مدیرعامل شرکت تولیدی سیم و کابل قدرت 

مهرایی ایرانیان در پاسخ به این سوال که آیا امکان 

این صنعت وجود  به  ورود سرمایه گذاران جدید 

دارد، عنوان کرد: سرمایه گذاران جدیدی که قصد 

راه اندازی واحد صنعتی برای تولید سیم و کابل را 

دارند، در ابتدا باید بازار های هدف خود را مشخص 

کرده و شناخت کاملی از نیاز و تقاضای بازار داشته 

باشند. در غیر این صورت واحدهای نوپا به دلیل 

خواهند  بر  مشکل  به  محصولات،  تقاضای  عدم 

خورد و اگر به دنبال رقابت با سایر تولیدکنندگان 

باشند، باید حاشیه سود خود را کاهش دهند که در 

این شرایط از پس پرداخت هزینه های ثابت و متغیر 

برنمی آیند؛ به همین دلیل تمام زحمات و سرمایه ای 

که صرف راه اندازی و تجهیز این مجموعه  ها شده 

است، بی نتیجه مانده و ادامه فعالیت برای افراد 

مقرون به صرفه نیست. گفتنی است که ما در 

گذشته به صورت خدماتی در صنعت برق مشغول 

به کار بودیم اما با گذشت زمان فعالیت خود را در 

زمینه فروش لوازم برقی ادامه دادیم؛ در این زمان 

از  کابل  و  سیم  تامین  شرایط  اینکه  دلیل  به 

در  پا  بود،  شده  دشوار  تولیدکننده  کارخانه های 

عرصه تولید گذاشته و شرکت تولیدی سیم و کابل 

قدرت مهرایی ایرانیان را راه اندازی کردیم. اکنون 

محصولات تولید شده را میان فروشندگان و افرادی 

عرضه  داریم،  همکاری  آن ها  با  گذشته  از  که 

این  اینکه  علی رغم  دلیل  همین  به  می کنیم. 

 مدیرعامل شرکت تولیدی سیم و کابل قدرت مهرایی ایرانیان مطرح کرد:
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فروش  است،  راه اندازی شده  تازگی  به  مجموعه 

و  گرفته  صورت  مشکلی  هیچ  بدون  محصولات 

تجربیات چندین ساله ما این مسیر را هموارتر کرده 

استان  در  شرکت  این  است  ذکر  به  لازم  است. 

تقاضای  صورت  در  ما  و  شده  واقع  مازندران 

مشتریان، محصولات خود را علاوه بر این استان به 

سایر استان های کشور نیز ارسال می کنیم.

مهرایی حمزه کلائی اظهار داشت: گرانول و 

مفتول مسی مواد اولیه مورد نیاز برای تولید سیم و 

کابل هستند؛ خوشبختانه گرانول به مقدار کافی 

در بازار موجود بوده و تولیدکنندگان به راحتی آن را 

خریداری می کنند اما در خصوص مفتول مسی 

علاوه بر مشکلاتی که مطرح شد، شاهد صادرات 

هستیم.  کشورها  سایر  به  مس  کاتد  و  مفتول 

اولیه،  مواد  صادرات  و  خام فروشی  با  متاسفانه 

افزایش میزان تولید کاتد مس در کشور تاثیری بر 

فعالیت صنایع پایین دستی نخواهد داشت.

وی با بیان اینکه صنعت سیم و کابل وابسته به 

نیروهای  گفت:  است،  متخصص  انسانی  نیروی 

معمولی می توانند در بخش بسته بندی محصولات 

که  تولید  اپراتورهای  اما  باشند  داشته  فعالیت 

مستقیما با ماشین آلات و دستگاه ها سروکار دارند، 

باید از تجربه و مهارت کافی برخوردار باشند زیرا 

افراد تازه کار اطلاعاتی از نحوه فعال سازی و کار با 

نمی توانند  و  نداشته  تولید  خطوط  دستگاه های 

این  نیست که  نیازی  البته  ببرند؛  پیش  از  کاری 

نیروها تحصیلات آکادمیک داشته باشند زیرا بعد 

از آموزش و کسب مهارت کافی می توانند مشغول 

به فعالیت شوند. حداقل زمان آموزش اپراتورهای 

تولید، دو سال است اما نحوه آموزش افراد بسیار 

مهم بوده و یادگیری سطحی برخی از موارد صرفا بر 

اساس مشاهده فرایند تولید، صحیح نیست؛ باید 

افراد باتجربه ای در کنار کارآموزان حضور داشته و 

با جزئیات، تمام مسائل مربوط به فرایند تولید را 

مهارت  مدت،  این  از  بعد  که  دهند  آموزش 

افزایش  تولید  خطوط  در  فعالیت  با  کارآموزان 

کنترل  واحد  در  که  است  ذکر  به  لازم  می یابد. 

کیفی باید افرادی به  کار گرفته شوند که در رشته 

برق تحصیل کرده و دارای مدرک الکترونیک باشند 

تا سازمان صمت مجوز تایید کنترل کیفیت را اعطا 

کند.

اولویت مشتریان کیفیت است  
مدیرعامل شرکت تولیدی سیم و کابل قدرت 

فروش  و  توزیع  با  رابطه  در  ایرانیان  مهرایی 

محصولات غیراستاندارد در بازار مصرف، تصریح 

کرد: خوشبختانه در استان مازندران مشتریان توجه 

ویژه ای به کیفیت محصولات داشته و فروش سیم 

فعالیت  بر  تاثیری  غیراستاندارد  کابل های  و 

مهم  نکته  همچنین  ندارد.  مجاز  واحدهای 

اینجاست که دقت مصرف کنندگان بسیار بالا بوده 

و حتی کیفیت محصولات استاندارد را با یکدیگر 

مقایسه می کنند؛ به همین دلیل سیم و کابل های 

استان  این  مصرف  بازار  در  جایگاهی  بی کیفیت 

این تفکر غلط را داشته  افرادی  ندارند و اگر هم 

باشند که با کاهش کیفیت محصولات سود خوبی 

میدان  از  بلافاصله  کرد،  نصیب خود خواهند  را 

رقابت حذف می شوند. ما در این مجموعه تمام 

تلاش خود را می کنیم تا محصولات باکیفیتی را 

تولید کرده و به مشتریان عرضه کنیم زیرا آن ها 

بهترین  داورانی هستند که می توانند تفاوت میان 

سیم و کابل های نامرغوب و باکیفیت را تشخیص 

از  استفاده  از  پس  مشتریان  همچنین  دهند؛ 

محصولات و مشاهده کیفیت آن، به مبلغان برند 

مجموعه تبدیل شده و ما را به افراد دیگری معرفی 

ما موفق شدیم  به ذکر است که  می کنند. لازم 

تولید  از  سری  اولین  در  رقبا  سایر  برخلاف 

محصولات، نشان ملی استاندارد را اخذ کنیم زیرا 

مواد اولیه باکیفیتی را خریداری کرده و فقط کسب 

سود بیشتر را مدنظر قرار نداده ایم.

 مهرایی حمزه کلائی در خصوص چشم انداز و 

اهداف این مجموعه برای سال های آینده، مطرح 

کرد: با توجه به علاقه ای که به تولید و صنعت سیم 

و کابل داریم، درصدد اجرای طرح های توسعه ای، 

خرید ماشین آلات جدید، جذب افراد بیشتر و... 

هستیم. اگرچه اکنون بخشی از سرمایه مجموعه 

در اختیار ما نیست اما پس از تامین منابع مالی 

کافی، اقدامات لازم به منظور گسترش مجموعه و 

توسعه منابع انسانی را انجام خواهیم داد.

ماشین سازان  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  وی 

مورد  دستگاه های  و  ماشین آلات  اکثر  داخلی 

استفاده در خطوط تولید سیم و کابل را با کیفیتی 

مناسب بومی سازی کرده اند اما باز هم کیفیت آن ها 

در حد ماشین آلات خارجی نیست. به عنوان مثال 

و  مفتول  قطر  کاهش  برای  باید  تولیدکنندگان 

جلوگیری از افت کیفیت آن، از ماشین آلات خارجی 

عملکرد  داخلی  ماشین آلات  زیرا  کنند  استفاده 

حاضر  حال  در  ندارند.  خصوص  این  در  خوبی 

تولید  زمینه  در  چین  و  ایتالیا  مانند  کشورهایی 

با قدرت ظاهر  کابل  و  ماشین آلات صنعت سیم 

ماشین آلات  بالای  قیمت  دلیل  به  اما  شده اند 

خرید  به  تمایل  تولیدکنندگان  اکثر  اروپایی، 

ماشین آلات چینی دارند؛ اگرچه شرکت های بزرگ 

به دلیل اینکه از منابع مالی کافی برخوردار هستند، 

ماشین آلات اروپایی باکیفیت را خریداری می کنند.
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لزوم تخصیص سهمیه مواد اولیه به 
تولیدکنندگان  شمش  مس

رستمعلی میرزایی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

بزرگ ترین  به  آنلاین«  »فلزات  تحلیلی  و  خبری 

و  کرد  اشاره  مس  شمش  تولیدکنندگان  معضل 

کارگاه  این  در  ما  نیاز  مورد  اولیه  مواد  گفت: 

ریخته گری برای تولید شمش، خاک مس است که 

بسیاری  با مشکلات  بازار  آن در  با کاهش عرضه 

مواجه می شویم؛ در حال حاضر این مشکل وجود 

داشته و ما با معضل کمبود مواد اولیه دست به 

گریبان هستیم. متاسفانه در پی کاهش توان خرید 

مشتریان و کاهش میزان نقدینگی در بازار، فعالیت 

کارگاه های ریخته گری و تراشکاری که یکی از منابع 

کرده  پیدا  افت  هستند،  مس  خاک  ایجاد  اصلی 

است؛ همین موضوع باعث شده تا میزان عرضه و 

فروش خاک مس در بازار، روند نزولی به خود گرفته 

و فعالیت کارگاه های ریخته گری شمش مس دچار 

اخلال شود. این در حالی است که میزان تقاضای 

مشتریان برای شمش به قوت خود پا برجا مانده و 

فعالان این صنعت در زمینه فروش محصولات با 

مشکلی مواجه نیستند؛ گفتنی است که مشتریان 

ما صنایع مشخصی نبوده و فروش شمش بر اساس 

اعلام بالاترین قیمت صورت می گیرد.

وی در همین راستا ادامه داد: علاوه بر چالش 

دیگر  مشکلات  از  یکی  مس،  خاک  کمبود 

تولیدکنندگان نوسان قیمت و نحوه قیمت گذاری 

که  مسی  خاک  قیمت   است؛  اولیه  مواد 

تولیدکنندگان خریداری می کنند، با توجه به میزان 

اما واسطه گران و  مس موجود در آن متغیر است 

مواد  قیمت گذاری  زمان  در  خاک  تامین کنندگان 

اولیه علاوه بر میزان مس، نظر خود را هم اعمال 

که  کنم  اذعان  باید  دلیل  همین  به  می کنند. 

و  نداشته  مشخصی  مبنای  خاک  قیمت گذاری 

برخی از قیمت ها به طور سلیقه ای تعیین شده اند. 

از سوی دیگر با افزایش قیمت مس نیز قیمت خاک 

هم روند صعودی به خود گرفته و مشکلات ما در 

زمینه تامین مواد اولیه پیچیده تر می شود زیرا در 

این زمان، میزان تولیدات کارگاه های ریخته گری و 

یک تولیدکننده شمش مس گفت: در حال حاضر اکثر تولیدکنندگان شمش مس در کشور با 
چالش کمبود مواد اولیه )خاک مس( مواجه هستند؛ به همین دلیل ما به عنوان یکی از فعالان این 
صنعت از مسئولان و دولت درخواست می کنیم تا با تخصیص سهمیه مواد اولیه، مانع از تعطیلی 
کارگاه های ریخته گری شوند. ضمن اینکه اکنون فلز مس در کانون توجهات قرار داشته و میزان 
مصرف آن در صنایع مختلف در حال افزایش است که همین موضوع نشان از اهمیت ادامه فعالیت 

واحدهای تولیدی دارد. 

تراشکاری کاهش می یابد؛ همچنین با افزایش قیمت 

خاک مس، واسطه گران و تامین کنندگان تمایلی به 

فروش آن ندارند و یا خاک را با قیمت های بسیار 

بالایی در بازار عرضه می کنند. لازم به ذکر است که 

در برخی موارد شاهد هستیم که فروشندگان مواد 

اولیه در زمان معامله با تولیدکنندگان، خاک مس با 

کیفیت مناسبی را به عنوان نمونه ارائه می دهند اما 

در زمان تحویل عمده مواد اولیه برای اینکه سود 

بیشتری به دست آورند، خاک مس را با مقدار کمی 

آب ترکیب کرده تا وزن آن افزایش یابد. 

این  به  پاسخ  در  مس  شمش  تولیدکننده  این 

سوال که آیا چالش کمبود نیروی انسانی تاثیری بر 

فعالیت های این مجموعه داشته است، عنوان کرد: 

متاسفانه اکنون افراد راغب به فعالیت در واحدهای 

صنعتی نیستند و یا اگر هم برای کار به کارگاه های 

ریخته گری مراجعه کنند، دستمزدهای بسیار بالایی 

را مطالبه می کنند که این موضوع با کاهش میزان 

توان  آن ها  و  بوده  تضاد  در  تولیدکنندگان  درآمد 

یک تولیدکننده شمش مس در گفت وگو با »فلزات  آنلاین« مطرح کرد:
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پرداخت حقوق های بالاتر را ندارند. گفتنی است 

کارگاه های  در  که  افرادی  تمام  ندارد  لزومی  که 

نیروهای  می شوند،  کار  به  مشغول  ریخته گری 

از نیروهایی که وظیفه  متخصص باشند؛ به غیر 

و  استخدام  امکان  دارند،  بر عهده  را  مواد  ذوب 

به کارگیری افراد تازه کار در واحدهای تولیدی وجود 

دارد اما نکته مهم اینجاست که این افراد باید دوره 

آموزشی خود را تکمیل کنند. پس از دوره آموزشی، 

نیروهای تازه کار فعالیت خود را در مجموعه شروع 

کرده و به مرور زمان با کسب تجربیات مختلف، به 

ریخته گری  در صنعت  ماهری  و  افراد متخصص 

تبدیل خواهند شد. در حال حاضر حدود 10 نفر در 

ما  اگر  اما  دارند  فعالیت  ریخته گری  کارگاه  این 

امکان تامین پایدار مواد اولیه را داشته باشیم، تعداد 

کوره های فعال مجموعه را افزایش داده و با تمام 

توان خود به تولید می پردازیم که در این صورت 

زمینه اشتغال  10 نفر دیگر هم فراهم خواهد شد.

تومار مشکلات   
میرزایی با اشاره به سایر مشکلات تولیدکنندگان، 

نوع  از  مجموعه  این  ذوب  کوره  های  کرد:  اذعان 

دوار هستند که دیواره های آن ها با آجرهای نسوز 

پوشش داده شده اند. در حال حاضر کاهش کیفیت 

و افزایش قیمت آجرهای نسوز به گرهی در ریسمان 

تولید تبدیل شده  است اما مسئله ای که باعث شده 

تا مشکلات صنعتگران بیش از پیش افزایش یابد، 

به همین  بازار است؛  آجرها در  این  کمیاب شدن 

از  استفاده  به  ناچار  خود  نیاز  رفع  برای  ما  دلیل 

آجرهای نسوز دست دوم هستیم که قیمت  آن ها 

دائما در نوسان است. علاوه براین، محدودیت های 

صبر  نیز  آن  قیمت  افزایش  و  انرژی 

تولیدکنندگان را لبریز کرده اند؛ متاسفانه با 

که  می کنند  اعلام  به  سرما  فصل  شروع 

میزان مصرف گاز خود را کاهش دهید و در 

فصول گرم سال نیز با قطعی برق مواجه 

سال  در  که  است  گفتنی  هستیم. 

گذشته به دلیل قطعی گاز واحدهای صنعتی در 

روزهای مختلف، مجبور بودیم مذاب داخل کوره را 

تخلیه کرده و مجددا آن را حرارت دهیم که در این 

آسیب  نسوز  آجرهای  تغییر متعدد دما،  با  شرایط 

می دیدند؛ همچنین زمانی که کارکنان مشغول به 

فعالیت نبودند، ما ملزم به پرداخت حقوق آن ها 

از  که  پیگیری هایی  با  دلیل  همین  به  بودیم. 

سازمان های مربوطه به عمل آوردیم، به جای قطع 

گاز و برق در روزهای مختلف این زمان به یک هفته 

در کل ماه تبدیل شد؛ البته در این زمان هم می توان 

با خریداری مولدهای برق به فعالیت ادامه داد اما 

ما به دلیل قیمت بالای آن ها، موفق به خرید نشده و 

مجموعه را در این مدت تعطیل می کردیم. 

وی افزود: یکی از مشکلاتی که اکثر همکاران 

ما و کارگاه های ریخته گری در کشور با آن مواجه 

هستند، فعالیت کارگاه های غیرمجاز است که 

باعث بر هم خوردن تعادل بازار مصرف شده اند؛  

خوشبختانه ما با این مسئله مواجه نیستیم زیرا 

سازمان  و  شده  واقع  زنجان  استان  در  کارگاه 

حفاظت محیط زیست و سازمان صنعت، معدن و 

فعالیت  بر  دقیقی  نظارت  استان  این  تجارت 

واحدهای صنعتی دارند. به همین دلیل امکان 

زنجان  استان  در  غیرمجاز  کارگاه های  فعالیت 

وجود نداشته و این موضوع بیشتر در شهرهای 

بزرگ و صنعتی مشاهده می شود. گفتنی است 

که ما مواد اولیه مورد نیاز خود را از واسطه گران 

در  رسمی  فاکتور  افراد  این  و  کرده  خریداری 

همچنین  نمی دهند؛  قرار  تولیدکنندگان  اختیار 

هم  مشتریان  نیز  محصولات  فروش  زمان  در 

به  که  ندارند  رسمی  فاکتور  صدور  به  تمایلی 

درصد   9 مالیاتی،  امور  سازمان  دلیل  همین 

مالیات بر ارزش افزوده را فقط از صنعتگران اخذ 

نیز  کارکنان  بیمه  حق  دیگر  سوی  از  می کند. 

درصد   10 از  و  یافته  افزایش  گذشته  به  نسبت 

میزان حقوق نیروی انسانی به 30 درصد رسیده 

تا  شده اند  باعث  موارد  این  متاسفانه  است؛ 

علی رغم کاهش درآمد واحدهای تولیدی، میزان 

هزینه های آن ها در مدار صعودی حرکت کند.

ایـن تولیدکننـده شـمش مـس در پاسـخ بـه ایـن 

مسـیر  در  ریخته گـری  کارگاه  ایـن  آیـا  کـه  سـوال 

حفاظـت  سـازمان  سـنگ اندازی  بـا  خـود  حرکـت 

محیـط زیسـت مواجـه شـده اسـت، ابـراز کـرد: مـا 

همواره سعی  کرده ایم در مسیر حفاظت از محیط 

زیسـت قدم برداشـته و آلودگی را ایجاد نکنیم؛ به 

گازهـای  خـروج  از  جلوگیـری  بـرای  دلیـل  همیـن 

حاصل از فرایند ذوب، از فیلترهای سنتی استفاده 

شـهرک  در  مجموعـه  اینکـه  ضمـن  می کنیـم. 

صنعتـی ناجـی و بـه دور از منطقـه مسـکونی واقـع 

محیـط  حفاظـت  سـازمان  کارشناسـان  و  شـده 

زیست، به طور مداوم میزان آلایندگی کارگاه های 

ریخته گری را بررسی می کنند.

بی گدار به آب نزنید!  
میرزایـی در پایـان خاطرنشـان کـرد: بـا تمـام 

ایـن اوصـاف به سـرمایه گذاران جدیدی که قصد 

راه انـدازی واحدهـای تولیـدی را دارنـد، توصیـه 

می کنـم کـه اگـر از تجربـه کافـی در صنعت مس 

برخوردار هستند، اقدامات لازم را انجام دهند 

زیـرا در ایـن صـورت بـه راحتـی می تواننـد امـور 

داخلـی مجموعـه را مدیریـت کـرده و بـرای رفـع 

دهنـد.  ارائـه  درسـتی  راهکارهـای  چالش هـا 

منابـع  بایـد  سـرمایه گذاران  علاوه برایـن، 

مالـی کافـی و امـکان تامیـن پایـدار 

مـواد اولیـه را در اختیـار داشـته 

باشـند؛ اگـر ایـن شـروط فراهـم 

باشـد، به سـبب تقاضای بالای 

زمینـه  در  مشـتریان، چالشـی 

وجـود  محصـولات  فـروش 

ندارد.
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سرب و روی



شماره  299          دی ماه  1402 44

سرب و روی
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

  روند نزولی سهم چین در تولید روی معدنی دنیا 
طی سال های ۲01۳-۲۲

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی آرمان 

مس  و  آلومینیوم  آهن،  از  بعد  روی  فلز  آتورپات، 

چهارمین فلز پراستفاده در دنیا به  شمار می رود. در 

حال حاضر، تعداد کانی های روی از 60 نوع هم عبور 

جهت  که  کانی هایی  تعداد  که  حالی   در  می کند؛ 

محدود  بسیار  می شوند،  استخراج  روی  استحصال 

همی مورفیت،  زونیت،  اسمیت  کانی های  است. 

زنست و اسفارلیت )سولفید روی(، حاوی روی هستند 

محسوب  اسفارلیت  روی  کانسنگ  مهم ترین  که 

می شود. فلز روی عمدتا به عنوان یک پوشش محافظ 

برای فلزات دیگر مانند فولاد و آهن برای جلوگیری از 

خوردگی به  کار می رود. روی در آلیاژهای نیکل، نقره، 

برنج و برنز نیز مصرف می شود. در سال 2022، میزان 

ذخایر روی در دنیا حدود 210 میلیون تن بود. بزرگ ترین 

تولیدکننده روی معدنی دنیا، کشور چین است. از 

سال 2013 تا 2022، سهم این کشور از ذخایر روی دنیا 

حدود 1۷.8 درصد بود، با این  وجود حدود 34.۷ درصد 

تولید روی دنیا در کشور چین انجام شده  است. بر 

 ،»GlobalData« اساس پایگاه داده معادن و پروژه های

حال  در  جهان  سراسر  در  روی  معدن  از 3۷9  بیش 

فعالیت هستند که 12۷ مورد آن در چین قرار دارد. 

استان های هونان، شانشی و یون نان، سه استان مهم در 

تولید فلز روی در چین محسوب می شوند.

ــد روی    ــدی تولی ــش 12.۸ درص کاه
معدنــی چیــن

نمودار یک، تولید روی معدنی کشور چین را طی 

سال های 2013 تا 2022 نشان می دهد. روند تولید روی 

معدنی در چین در دوره مورد بررسی نزولی بود؛ به  

طوری که نرخ رشد سالانه آن حدود منفی 1.9 درصد 

محاسبه شد. در سال 2015، تولید روی معدنی چین 

حدود چهار میلیون و 300 هزار تن بود که در مقایسه 

در کشور چین، حدود چهار میلیون و ۹۳0 هزار تن روی معدنی در سال 2015 تولید شد که نسبت به سال 
قبل از آن، حدود 12.۸ درصد کاهش داشت. یکی از دلایل کاهش تولید این ماده معدنی در چین، افزایش 
سخت گیری های محیط زیستی در معادن این کشور بود که باعث تعطیلی معادن کوچک شد. روند تولید روی 
معدنی در چین طی سال های 201۳ تا 2022 نزولی بود. نرخ رشد سالانه تولید روی معدنی چین، حدود  منفی 
1.۹ درصد برآورد شد. یکی از عوامل کاهش تولید این ماده معدنی، جایگزینی آن در بخش های حمل ونقل 
مانند پوشش های گالوانیزه در خودرو بود. در واقع جایگزینی روی در کاربردهای مختلف، از رشد فزاینده 
مصرف آن کاست. به  طور متوسط حدود ۳۴.۷ درصد روی معدنی دنیا در چین تولید شده است. با روند کاهش 

تولید روی معدنی، واردات آن در چین روند صعودی پیدا کرد.



45         دی ماه  1402        شماره  299 

سرب و روی
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

با سال قبل از آن که تولید حدود چهار میلیون و 930 

هزار تن ثبت شد، حدود 12.8 درصد افت داشت.

 Beijing اطلاعات  توسعه  شرکت  گفته  به 

Antaike(Antaike(، مقررات سخت گیرانه زیست  

محیطی باعث تعطیلی بسیاری از معادن کوچک در 

طول سال شد؛ در حالی  که سایر معادن در نتیجه 

هزینه های بالای تصفیه )TC( و قیمت پایین روی در 

نیمه دوم سال، تولید خود را متوقف کردند. مصرف 

روی در سال 2015 در چین با سرعت کمتری نسبت 

به سال 2014 رشد پیدا کرد که این امر هم زمان با 

خودروسازی،  بخش های  در  رشد  نرخ  کاهش 

بود. در سال 2016  این کشور  ساختمان و صنعت 

تولید روی معدنی با رشد 11.6 درصدی، به حدود 

چهار میلیون و 800 هزار تن رسید.

افزایش قیمت روی و کاهش تغییرات هزینه های 

تصفیه )TC(، منجر به سود قابل توجه معدن شد که این 

امر با افزایش تولید روی معدنی در چین همراه بود. 

استان های هونان، شانشی و یون نان، سه استان پیشرو در 

تولید فلز روی در چین بودند و بیش از 50 درصد از تولید 

فلز روی این کشور را در سال 2016 به خود اختصاص 

دادند. مصرف روی در سال 2016 با رشد بخش های 

خودرو، ساخت وساز و گالوانیزه این کشور افزایش پیدا 

کرد. در سال 2021، تولید روی معدنی چین حدود چهار 

میلیون و 140 هزار تن بود و با افزایش 1.4 درصدی در 

سال 2022، به حدود چهار میلیون و 200 هزار تن رسید.

روند نزولی سهم چین در تولید روی معدنی  
روند سهم تولید روی معدنی چین در دنیا طی 

از  به  طوری که  بود؛  تا 2022 نزولی  سال های 2013 

به حدود 32.3  حدود 3۷.3 درصد در سال 2013، 

درصد در سال 2022 کاهش پیدا کرد. در سال 2016، 

سهم چین در تولید روی معدنی دنیا حدود 38.1 

درصد بود که در مقایسه با سال پیش از آن 4.5 واحد 

درصد رشد داشت.

بر اساس بررسی های آتورپات، یکی از دلایل رشد 

سهم چین در سال 2016، افزایش تولید این ماده معدنی 

به  همراه کاهش تولید در دنیا بود. با توجه به روند 

جایگزین شدن فلز روی در مصارف مختلف، مصرف 

و  آلومینیوم  است.  داشته   نزولی  روند  دنیا  در  آن 

خودرو  در  گالوانیزه  ورق های  جایگزین  پلاستیک، 

و  رنگ  کادمیوم،  آلومینیوم،  آلیاژهای  شده اند؛ 

پلاستیک به  عنوان پوشش های جایگزین پوشش های 

روی در سایر کاربردها شدند. آلیاژهای پایه آلومینیوم 

و منیزیم، جایگزین اصلی آلیاژهای ریخته گری با پایه 

روی هستند. بسیاری از عناصر با روی در مصارف 

شیمیایی، الکترونیکی و رنگ دانه ای جایگزین شدند. 

سهم چین در تولید روی معدنی دنیا در سال 2021، 

حدود 32.6 درصد بود و در سال 2022، حدود 0.3 

واحد درصد افت داشت.

در  چین  معدنی  روی  واردات   ،2 نمودار 

روند  می دهد.  نمایش  را   2022 تا   2013 سال های 

واردات این محصول به کشور چین در دوره مورد 

بررسی صعودی بود. نرخ رشد سالانه واردات روی 

 ۷.8 حدود   ،2022 تا   2013 سال  از  چین  معدنی 

درصد برآورد شد. در سال 2015، تولید واردات روی 

معدنی این کشور حدود یک میلیون و 3۷0 هزار تن 

ثبت شد که در مقایسه با سال قبل از آن 4۷.8 

درصد رشد داشت.

تولید  کاهش  با  می دهد  نشان  ما  بررسی های 

روی معدنی در چین، واردات آن افزایش پیدا کرد. 

همچنین در سال 2016 با رشد تولید این ماده معدنی 

کاهش  درصد   41.5 حدود  آن  واردات  چین،  در 

روی  واردات  صعودی  روند  دلایل  از  یکی  یافت. 

معدنی، شیب منفی تولید آن در چین بوده  است. 

واردات روی معدنی چین در سال 2021، حدود یک 

میلیون و 680 هزار تن روی محتوی بود که با رشد 

به  آن  واردات  میزان  در سال 2022،  6.4 درصدی 

حدود یک میلیون و ۷80 هزار تن افزایش پیدا کرد.

 با توجه به اینکه صنعت گالوانیزه مهم ترین 

مصرف کننده روی به  شمار می رود، انتظار داریم 

مصارف گالوانیزه در آینده با رشد همراه باشد و در 

انتظار  از  دور  معدنی  روی  تولید  افزایش  نتیجه 

نخواهد بود.
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اجرای	پروژه	»SART«	در	مسیر	صنعت	سبز

افزایش	قیمت	طلا	هم	زمان	با	احتمال	کاهش	نرخ	بهره	فدرال	رزرو	آمریکا

فلزات گران بها
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اجرای پروژه »SART« در مسیر صنعت سبز

ارزیابی شما از اهمیت معدن کاری سبز در   
بخش معدن و صنایع معدنی چیست؟

بــه مجموعــه ای از روش هــای علمــی و فنــی 

کــه در راســتای کاهــش اثــرات زیان بــار محیــط 

اکتشــاف،  مراحــل  در  معــدن کاری   زیســتی 

اســتخراج، فــرآوری و رهاســازی معــادن اســتفاده 

می شــود.  گفتــه  ســبز  معــدن کاری  می شــوند، 

خــلال  در   2002 ســال  در  اولیــن  بــار  واژه  ایــن 

خیــزش جهانــی قیمــت فلــزات در کشــور چیــن 

مطــرح شــد. در همیــن راســتا، مزایــای متعــددی 

ــوان برشــمرد کــه از  ــرای معــدن کاری ســبز  می ت ب

هزینه هــای  کاهــش  بــه  می تــوان  آن هــا  جملــه 

بهــره وری  و  انــرژی  مصــرف  بهبــود  عملیاتــی؛ 

 داود رئیسی، مدیرعامل شرکت معادن و صنایع معدنی کارند صدر جهان در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

معدن کاری سبز یک ضرورت است  

معدن کاری سبز را می توان به یک الگو و یا فرایندهایی اطلاق کرد که ضمن به کارگیری روش های 
دوست دار محیط زیست، به دنبال بازگردانی مجدد مواد به چرخه تولید با هدف استحصال حداکثری عناصر 
از آن ها و همچین استخراج از پهنه های معدنی با بیشترین بهره وری که به عوامل محیطی آسیب نرسانند، 
است. در واقع معدن کاری سبز، یکی از اقداماتی است که زمینه تولید و توسعه پایدار را برای شرکت های 
فعال در بخش معدن و صنایع معدنی فراهم می کند. ایران به عنوان یکی از 15 کشور برتر معدن خیز جهان 
شناخته می شود و با توجه به ضرورت کاهش آلایندگی های زیست محیطی و حفظ محیط زیست، معدن کاری 
سبز در دستور کار فعالان بخش معدن و صنایع معدنی قرار گرفته است. در همین راستا شرکت معادن و 
صنایع معدنی کارند صدر جهان به عنوان یکی از شرکت های پیشرو در این بخش، برای نخستین بار در 
کشور موفق به اجرای پایلوت پروژه »SART« و بومی سازی آن با هدف استحصال مس به روش دوست دار 
محیط زیست شده است. علاوه براین، این شرکت اقداماتی همچون کاشت نهال در 50 هکتار از اراضی 
محدوده معدن، انجام اقدامات لازم جهت دریافت گواهی )ISO14001( و استفاده از امواج اولتراسونیک و 
توری بر روی پوندهای )PLS( و )ILS( را در مسیر صنعت سبز در دستور کار خود قرار داده است. در همین 
راستا، خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی با داود رئیسی، مدیرعامل شرکت معادن 

و صنایع معدنی کارند صدر جهان تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

مناســب از مــواد، آب و انــرژی؛ کاهــش اســتفاده 

آســیب هاى  کاهــش  شــیمیایی؛  مــواد  از 

محیطزیســتى معــدن کارى؛ بازیابــی مواد معدنی 

و کاهــش باطله هــا و ضایعــات معدنــی؛ مدیریــت 

معدنــی؛  باطله هــای  و  ضایعــات  زباله هــا، 

اطمینــان از تامیــن منابــع معدنــی برای نســل های 

و  زیســتی  محیــط  آســیب های  کاهــش  آینــده؛ 

معــدن کاری؛  اجتماعــی  منفــی  تاثیــرات 

هــدف  بــا  معــدن کاری  مراحــل  ســازمان دهی 

تامیــن ایمنــی کارکنــان و ســاکنان محلــی و کمــک 

بــرای  زمیــن  از  اســتفاده  و  بازســازی  بــه 

کاربری هــای دیگــر پــس از تعطیلــی معــدن اشــاره 

کرد.

تـا بـه امـروز چـه اقداماتـی در زمینـه   
معـدن کاری سـبز در کشـور انجام شـده و 

چه نتایجی به دنبال داشته است؟
در سال های اخیر مطالعات و اقدامات متعددی 

در زمینه افزایش معدن کاری سبز در کشور صورت 

از سوی نهادهای دولتی و وزارت صمت،  گرفته و 

انجام مطالعات ارزیابی زیست محیطی برای احداث 

کارخانه های فرآوری معادن به یک الزام قانونی تبدیل 

طرح  اجرای  جاری،  سال  در  همچنین  است.  شده 

کمربند سبز معادن در کل کشور آغاز شده است که 

در این طرح یک میلیارد اصله درخت در کشور کاشته 

خواهد شد؛ ضمن اینکه تاکنون سه دوره کنفرانس با 

عنوان کنفرانس ملی معدن کاری و صنایع معدنی سبز 
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ایران توسط نهادهای دانشگاهی برگزار شده است و 

پژوهشگران داخلی، نتایج مطالعات خود در راستای 

معدن کاری سبز را ارائه کرده اند. قالب این مطالعات 

در نتیجه انجام مطالعات پژوهشی از طریق ارتباط 

صنعت با دانشگاه در معادن مختلف کشور بوده که با 

توجه به مشکلات مشاهده شده در این معادن، به 

اجرای یک راهکار در آن معادن منتهی شده است. 

رویکرد شـرکت معادن و صنایع معدنی   
کارنـد صدر جهـان در راسـتای معدن کاری 

سبز چیست؟
در حــال حاضــر کارخانــه اســتحصال طــلا بــه 

مــاده  اســتخراج  نحــوه  و  لیچینــگ  هیــپ  روش 

ــه  ــا اســتفاده از مــواد ناری ــاز ب ــه روش روب معدنــی ب

اســت. بــا توجــه بــه روش هــای ذکــر شــده و وضعیت 

زیســت محیطی منطقــه، در حــال حاضــر رویکــرد 

شــرکت معــادن و صنایــع معدنــی کارنــد صدرجهــان 

بــر اســاس طــرح ارزیابــی اثــرات زیســت محیطی 

معــدن طــلای شــادان، بــا تشــکیل واحــد »HSE« بــر 

روی شــیوه های پیشــگیرانه و کاهش دهنــده اثــرات 

وارد بــر خــاک، آب هــای ســطحی و زیرزمینــی، هوا و 

صــوت متمرکــز بــوده اســت. بــه عنــوان مثــال در 

بخــش خــاک، رعایــت کلیــه راهکارهــای مربــوط بــه 

عــدم نفــوذ ســیانور بــه خــاک در بخش هــای هیــپ 

علاوه برایــن،  اســت.  گرفتــه  صــورت  لیچینــگ 

مطالعاتی در زمینه استفاده از محلول آمینو اسید 

گلایســین در لیچینــگ طــلا بــه عنــوان جایگزیــن 

ســیانور در حــال انجــام اســت؛ همچنیــن در ســال 

جــاری، مــدار پایلــوت ســارت بــه عنــوان یــک روش 

دوســت دار محیــط زیســت، بــرای اولیــن بــار در 

کشــور بومی ســازی شــد که موجب کاهش مصرف 

ســیانور از طریــق بازیابــی آن در سیســتم می شــود. 

ــرای  در بخــش آب، اســتفاده از از ســپتیک تانــک ب

ــواد  ــه م ــه کلی ــر تخلی فاضــلاب انســانی، نظــارت ب

پایــش  جهــت  پیزومتــری  چــاه  حفــر  شــیمیایی، 

پیوســته وضعیــت آب هــای زیرزمینی اجرا شــدند و 

یــا در حــال اجــرا هســتند. در بخــش هــوا، جهــت 

کاهــش برخاســت گــرد و خــاک در جاده هــای معدن 

 »SSR400« زیســتی  مالــچ  از  جــاری،  ســال  در 

نــوار  و  سنگ شــکن  محیــط  در  شــد.  اســتفاده 

نقاله هــای انتقــال مــاده معدنی به هیپ، آب پاشــی 

مســتمر و ایجــاد پوشــش بــر روی نوارهــا، موجــب 

کاهــش شــدید گــرد و خــاک شــده اســت. از ســوی 

دیگر در راســتای طرح کاشــت یک میلیارد درخت 

در کشــور، معــدن طــلای شــادان از روز یکشــنبه 19 

آذر مــاه 1402، کاشــت بیــش از 6 هــزار و 500 اصلــه 

نهــال را در اطــراف محــدوده معدنــی خــود آغــاز 

ــان، طــرح کاشــت درخــت در  کــرده اســت و در پای

ــار صــورت خواهــد  ــه وســعت 50 هکت ــه ای ب منطق

گرفــت. در حــال حاضر مدیریت پســماند و تفکیک 

زباله هــا و ضایعــات موجــود در معدن طلای شــادان 

اجــرا می شــود؛ ضمــن اینکــه اقدامــات لازم جهــت 

دریافــت گواهــی »ISO14001« در حــال اجراســت 

تــا تعهــد خــود را بــه محیط زیســت و طبیعت نشــان 

دهیم.

در رابطه با پروژه »SART« و اسـتحصال   
مس به روش دوسـت دار محیط زیسـت که 
بـرای اولیـن بار توسـط شـرکت معـادن و 
صنایع معدنـی کارند صدر جهان در کشـور 
بومی سـازی شـده اسـت، توضیحاتی ارائه 

بفرمایید.

انحــلال عنصــر مــس در کنــار طــلا، یــک رخــداد 

ــژه  ــه وی بســیار معمــول در واحدهــای فــرآوری طــلا ب

کــه  می شــود  محســوب  پورفیــری  کانســارهای 

هم زمــان بــا انحــلال طــلا و طــی فراینــد لیچینــگ 

ســیانور،  مصــرف  بــا  مــس  عنصــر  ســیانیدی 

 ،-4)Cu)CN کمپلکس هــای متعــدد خــود از جملــه

و... را تشــکیل داده و   -32)Cu)CN ،-2)Cu)CN

وارد فــاز محلــول PLS می شــود. بــه طورکلــی نــرخ 

انحــلال مــس در سیانوراســیون طــلا بــه انــدازه ذرات، 

نــوع عملیــات فــرآوری )تانــک یا هیپ(، عیار مــس در 

نــوع کانــی، زمــان انحــلال و ســایر شــرایط  کانــه، 

عملیاتــی دخیــل در سیانوراســیون بســتگی دارد. در 

ــر اســاس گزارش هــای منتشــر شــده در  ایــن رابطــه ب

خصوص سیانوراسیون هیپ لیچینگ طلا، میانگین 

نــرخ انحــلال مــس عددی بیــن 12 تــا 40 درصد اســت. 

بــا توجــه بــه ضــرورت امــر تقریبا 25 ســال پیــش، اولین 

مقالــه در مــورد فراینــد موســوم بــه »SART« منتشــر 

شــد کــه در کنــار مزایــای بــالای زیســت محیطی در 

بازگشــت ســیانور مصرفــی بــه چرخه تولیــد، از عنصر 

مزاحــم مــس در فراینــد لیچینــگ ســیانیدی طــلا بــه 

عنــوان مصرف کننــده ســیانور و مزاحــم جــذب طــلا، 

یــک محصــول بــا ارزش تولیــد میکــرد. بــا علــم بــه ایــن 

موضــوع، کانســارهای طــلای حــاوی مــس همچــون 
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طلای شادان با ذخیره 54 میلیون تنی کانسنگ طلا 

مــس بــا توجــه بــه حضــور مــس همــراه بــا طــلا، از نظــر 

فنــی اقتصــادی بــه عنوان اهداف پر چالش با ریســک 

بالا برای فرآوری ســیانیدی طلا محســوب می شــوند. 

امروزه چندین کارخانه در سراسر دنیا سیستم هایی 

را بــرای کنتــرل میزان مس در فرایند لیچینگ نصب 

فراینــد  سیســتم ها،  ایــن  متداول تریــن  کرده انــد. 

ســولفیدی شــدن، اسیدی شدن، بازیابی و تیکنینگ 

یا به طور مخفف فرآیند SART )نخست سولفیدی 

شــدن  اســیدی  دوم  »sulfidization«؛  شــدن 

مــس  ذرات  بازیابــی  ســوم  »Acidification«؛ 

 Recycling of the copper« شــده  ته نشــین 

precipitate« و چهارم تیکنر ذرات رسوب کرده در 

 Thickening« اثــر افــزودن عامــل فلوکولانــت کننــده

of the copper precipitate« است. 

برای  دیگری  سیستم  هر  یا   »SART« بدون 

کنترل مس، مقدار مس در محلول های لیچینگ به 

شدت افزایش خواهد یافت و مشکلات اقتصادی و 

و  افزایش مصرف سیانور  از جمله  فنی متعددی 

مس،  سیانید  مختلف  گونه های  ایجاد  همچنین 

کاهش انحلال طلا در سیستم هیپ لیچینگ و به 

دنبال آن کاهش جذب طلا در تانک جذب حاوی 

کربن اکتیو و نهایتا مسمومیت کربن اکتیو توسط 

عنصر مزاحم مس ایجاد می شود و اقتصادی بودن 

به صورت  تحت الشعاع حضور عنصر مس  پروژه 

و  دانش  از  بهره گیری  با  اما  بود  خواهد  مزاحم 

تجهیزات »SART« با تولید مس به عنوان محصول 

و  افزایش می یابد  نیز  کانسار  یک  جانبی، ذخیره 

درواقع تهدید حضور مس، تبدیل به یک فرصت 

سودآوری برای صاحبان معدن از جمله معدن طلای 

شادان خواهد شد. تکنولوژی »SART« به عنوان 

متداول ترین فرایند برای بازیابی سیانید و تولید مس 

در کارخانه های سیانوراسیون طلا استفاده می شود. 

تحقیقاتی  مرکز  توسط  بار  اولین  برای  فرایند  این 

»SGS Lakefield« و »Teck« برای پروژه لوبو مارته 

در شیلی ارائه شد. طی حداقل 15 سال گذشته، 

چندین کارخانه »SART« در معادن مختلف طلا، 

به طور موفقیت آمیزی راه اندازی و فعال شده است. 

در  موجود  گزارشات  اساس  بر   »SART« فرایند 

پایگاه های علمی و صنعتی جهانی، تا سال 2012 تنها 

در پنج کارخانه در سراسر جهان تحت بهره برداری 

قرار گرفته بود. تا سال 2023، کمتر از 20 از کارخانه 

متالورژی طلا توانسته اند که از این فرایند در خط 

هنگفت  سرمایه ای  هزینه  صرف  با  خود  تولید 

بهره برداری کنند. این تعداد کم به دلایلی همچون 

هزینه های  و  آن  دانش فنی  بودن  انحصاری 

سرمایه گذاری اولیه هنگفت فرایند، برمی گردد؛ بر 

همین اساس این فرایند علی رغم اهمیت در مقیاس 

جهانی کمتر توسعه یافته است. لازم به ذکر است 

که در فرایند »SART« با ترسیب مس، سیانور درگیر 

با مس به صورت سیانور آزاد جهت انحلال مجدد 

طلا به چرخه پاشش، تحت بازیابی قرار می گیرد. به 

عبارتی دیگر در حین ترسیب مس، سیانوری که 

برای سیانوراسیون عنصر مزاحم مس در چرخه هیپ 

این  از  با بهره گیری  لیچینگ مصرف شده است، 

دانش و تجهیزات آن، دوباره به محلول بازگرداننده 

می شود که این مهم منجر به کاهش شدید مصرف 

کلی سیانور خواهد شد. به طور کلی کمپلکس های 

مس سیانید موجود در محلول های سیانیدی قبل از 

را  مختلفی  مشکلات   »SART« فرایند  اجرای 

می توانند در کارخانه سیانیداسیون طلا ایجاد کنند 

در  سیانید  اضافی  شامل مصرف  مسائل  این  که 

عملیات لیچینگ، کاهش راندمان جذب  و کاهش 

راندمان فرایند الوشن است. فرایند »SART« علاوه 

با بهره گیری از دانش و 
تجهیزات »SART« با تولید 

مس به عنوان محصول 
جانبی، ذخیره یک کانسار 

نیز افزایش می یابد و 
درواقع تهدید حضور مس، 

تبدیل به یک فرصت 
سودآوری برای صاحبان 

معدن از جمله معدن طلای 
شادان خواهد شد

بر محصولات جانبی )سیانید آزاد و رسوب مس(، 

مزایای فراوانی را در کارخانه طلای شادان فراهم 

به کاهش  آن ها می توان  از جمله  که  است  کرده 

مصرف کل سیانید در کارخانه؛ کاهش هزینه های 

عملیاتی؛ افزایش درآمدهای کارخانه به دلیل تولید 

یک محصول جانبی )رسوب مس( که به صورت 

کنسانتره مس قابل فروش است و کاهش غلظت 

بازیابی  مشکلات  از  اجتناب  محلول ها،  در  مس 

مجدد طلا، مسائل مربوط به اندازه گیری سیانید آزاد 

و کاهش محتوای سیانید در باطله لیچ اشاره کرد. 

نتایج مطالعات نشان دادند که پس از اجرای پروژه 

علاوه بر استحصال مس سولفیدی، سیانور نیز تا 

حداقل 40 درصد به چرخه تولید و هیپ لیچینگ 

موجبات  مهم  این  که  است  داشته  بازگشت 

صرفه جویی ارزی خرید سیانور 98 درصد در حدود 

دو تا سه میلیون دلار می شود؛ همچنین با به کارگیری 

دانش »SART«، میزان مصرف کربن اکتیو با توجه 

به افزایش کیفیت جذب طلا در مدار تولید کمتر 

می شود. کربن اکتیو جاذب طلا کاملا وارداتی و به 

ازای هر تن، حدود 280 میلیون تومان هزینه خرید 

فرایند  از  بهره گیری  با  که  است  محصول  این 

»SART«، میزان خرید آن کاهش یافته و از خروج 

منابع ارزی مربوطه جلوگیری می کند؛ علاوه براین، 

اجرای پایلوت دانش بنیان مذکور باعث بومی سازی 

در  و  کشور  در   »SART« پیچیده  فرایند  دانش 

نتیجه عدم نیاز به هزینه هنگفت انتقال این دانش 

به کشور شده است.

این شـرکت چـه طرح های توسـعه ای   
را در خصوص معدن کاری سـبز در آینده در 

نظر گرفته است؟
به  پایلوت  مقیاس  از   »SART« مدار  توسعه 

مقیاس صنعتی، کاشت نهال در 50 هکتار از اراضی 

محدوده معدن، انجام اقدامات لازم جهت دریافت 

گواهی )ISO14001( و استفاده از امواج اولتراسونیک 

و توری بر روی پوندهای )PLS( و )ILS(، از جمله 

پروژه هایی به شمار می آید که شرکت معادن و صنایع 

معدنی کارند صدر جهان در راستای معدن کاری 

سبز در دستور کار خود قرار داده است.
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افزایش قیمت طلا هم زمان با احتمال کاهش نرخ بهره افزایش قیمت طلا هم زمان با احتمال کاهش نرخ بهره 
فدرال رزرو آمریکافدرال رزرو آمریکا

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز،  قیمت هر اونس طلا در 

روز 22 دسامبر 2023 با حدود 0.4 درصد افزایش، به 

دو هزار و 52 دلار و 69 سنت رسید و بالاترین میزان 

رشد را از روز چهارم دسامبر سال جاری میلادی به 

ثبت رساند. قیمت طلا در روز 22 دسامبر 2023، 

نشان از رشد 1.۷ درصدی هفتگی این فلز گران بها 

دارد؛ همچنین قیمت طلا در بازار فیزیکی آمریکا با 

0.9 درصد افزایش در این روز، حدود دو هزار و 69 دلار 

و یک سنت تعیین شد.

در  مستقر  فلزات  مستقل  تاجر  وونگ،  تای 

نیویورک عنوان کرد: قیمت فلزات گران بها از جمله 

طلا به دلیل انتظارات برای کاهش نرخ بهره بانکی 

احتمالی 0.15 درصدی فدرال رزرو در ماه مارس 2024، 

روند صعودی به خود گرفته  است.

اگرچه خرید طلا برای حفظ ارزش سرمایه انجام 

می شود اما گاهی اوقات فلزات گران بها خصوصا طلا 

بیش از حد نوسانات قیمتی را تجربه می کنند.

برخی معامله گران طلا در روز 22 دسامبر 2023 

عنوان کردند که بانک مرکزی ایالات متحده آمریکا، 

کاهش نرخ بهره بانکی را در ماه مارس 2024 آغاز 

خواهد کرد؛ چراکه بر اساس داده های دولتی آمریکا، 

نرخ تورم در ماه نوامبر 2023 با کاهش همراه بوده 

است. بر همین اساس تورم سالانه ایالات متحده 

آمریکا در ماه نوامبر سال جاری میلادی، به کمتر از 

قیمت ها  شد  موجب  و  یافت  کاهش  درصد   3

همچنان به روند نزولی خود ادامه دهند.

شاخص ارزش دلار آمریکا نیز به پایین ترین میزان 

خود طی پنج ماه گذشته در سال جاری میلادی رسید 

شد.  طلا  خرید  به  سرمایه گذاران  تمایل  موجب  و 

بازدهی اوراق قرضه 10 ساله خرانه داری آمریکا نیز به 

کمترین میزان خود از ماه جولای 2023 تاکنون رسیده 

است.

در  بازار  ارشد  استراتژیست  استریبل،  فیلیپ 

کارگزاری »Blue Line Futures« در شهر شیکاگو 

به دلیل  به خرید طلا  تمایل  اظهار داشت:  آمریکا 

کاهش بازدهی اوراق قرضه 10 ساله خرانه داری آمریکا 

و شاخص ارزش دلار این کشور و نگرانی ها در مورد 

کندی روند رشد اقتصادی بیشتر خواهد شد.

است  فعلی ممکن  قیمتی  این شکست سطح 

موجب افزایش نرخ طلا تا حدود دو هزار و 100 دلار 

در هر اونس شود. با این حال، احتمال هر نوسانات 

قیمتی دیگر حتی کاهش برای طلا وجود دارد. در 

برخی از بازارهای فیزیکی همچون هند، تقاضا برای 

طلا به دلیل افزایش قیمت  کالاها در این کشور به 

شدت کاهش یافت.

همچنین قیمت هر اونس نقره پس از رسیدن به 

بالاترین میزان خود طی دو هفته اخیر، با 1.2 درصد 

کاهش به 24 دلار و 12 سنت در هر اونس رسید. به 

علاوه قیمت پالادیوم پس از ثبت بالاترین میزان خود 

کاهش  درصد   0.9 حدود  اکتبر 2022،  دوم  روز  از 

یافت و رقم یک هزار و 202 دلار و 46 سنت را تجربه 

کرد.

قیمت پلاتین نیز با 0.۷ درصد افزایش، به 969 

دلار و 6۷ سنت رسید که بالاترین قیمت این فلز 

گران بها از اول سپتامبر سال جاری میلادی محسوب 

می شود.

بر اساس گزارش روزنامه رویترز در تاریخ 22 دسامبر 202۳، قیمت طلا به بالاترین میزان خود طی دو 
هفته اخیر رسید و برای دومین هفته پیاپی روند صعودی را تجربه کرد؛ چراکه ارزش دلار و اوراق قرضه 
خزانه داری آمریکا به دلیل افزایش انتظارات برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو در اوایل سال 202۴، 

روند نزولی به خود گرفت. 
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بورس و  اقتصاد

	افت	عملکرد	صنایع	فلزات	پایه	در	نیمه	دوم	سال	۲۰۲۳

رکوردشکنی	صنعت	برق	چین		در	افزایش	انتشار	گازهای	گلخانه	ای
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 افت عملکرد صنایع فلزات پایه در نیمه دوم سال ۲0۲۳

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، شاخص بورس فلزات 

لندن ).LMEX( که عملکرد 6 فلز پایه اصلی معامله 

شده در این بورس را ارزیابی می کند، در حال حاضر 

با نزدیک شدن به ماه ژانویه 2024 حدود ۷ درصد 

کاهش یافته است.

از میــان ایــن 6 فلــز پایــه اصلــی در بــورس فلــزات 

لنــدن، تنهــا مــس اســت که تــا پایــان ســال 2023 روند 

قیمتــی آن صعــودی اعــلام شــد و همچنان نیــز روند 

افزایشی این فلز ادامه دارد.

بازیابــی رونــد رشــد اقتصــادی چیــن پــس از پایان 

بــه  شــده  اعمــال  ســخت گیرانه  محدودیت هــای 

منظــور شــیوع ویــروس کرونــا در پایــان ســال 2022 

ــوده و بخــش ســاخت و تولیــد در  بســیار ضعیــف ب

ایــالات متحــده آمریــکا و اروپــا نیــز بــه طــور پیوســته 

روند نزولی داشته است.

در حــال حاضــر سیســتم قیمت گــذاری فلــزات 

هنــوز مبتنــی بــر چرخــه ســنتی اقتصــادی اســت امــا 

نمی تــوان فرصــت ایجــاد شــده بــرای رســیدن بــه یــک 

چرخــه باثبــات رشــد اقتصــادی همــراه بــا افزایــش 

 »super-cycle« حجــم تقاضــا بــرای کالا و خدمــات

مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر را نادیده گرفت.

چنین  به  رسیدن  برای  است  ممکن  اگرچه 

وضعیتی کمی اغراق شده باشد اما تقاضا برای 

فلزات سبز توانسته است کاهش حجم تقاضا برای 

تولید  و  ساخت و ساز  بخش های  در  پایه  فلزات 

کالاهای الکترونیکی را تا حدی جبران کند، با این 

این  تامین  زنجیره های  پتانسیل  هرگز  نباید  حال 

رویدادهای  همچون  شگفتی  ایجاد  برای  فلزات 

غیرقابل  پیش بینی را دست کم گرفت.

چرخه سنتی اقتصادی  
مســئله قابــل تامــل در ســال جــاری میــلادی 

ــه ایجــاد رکــود در  ــا توجــه ب اینکــه قیمــت فلــزات ب

چرخــه صنعتــی، رونــد نزولــی چندانــی را تجربــه 

نکرده  است.

اقتصاد چین آنچنان که باید و شــاید بعد از لغو 

محدودیت هــای وضــع شــده در ایــن کشــور مرتبط با 

شــیوع کرونــا رشــد نکــرده اســت و  بــه نظــر می رســد 

از  یکــی  عنــوان  بــه  کشــور  ایــن  امــلاک  بخــش 

محرک هــای اصلــی تقاضــا برای فلــزات در ســال های 

اخیر، در یک بحران نسبی قرار دارد.

بــر اســاس گزارش هــای بــه دســت آمده، فعالیت  

کارخانه هــای تولیــدی در اروپــا طــی 18 مــاه گذشــته 

بــا کاهــش همــراه بــوده اســت و آخریــن ارزیابــی 

شــاخص های مدیــران خرید )PMI(، حکایــت از رکود 

اقتصادی در این قاره سبز دارد.

همچنیــن بخــش ســاخت و تولیــد در ایــالات 

متحــده آمریــکا بــه مــدت 13 مــاه متوالــی در حــال 

ــش  ــا افزای ــن بخــش ب ــون ای انقبــاض اســت و هم اکن

هزینه هــای اســتقراض )بازپرداخــت وام( دســت و 

پنجه نرم می کند.

عملکــرد ضعیــف در هــر ســه اقتصــاد بــزرگ 

جهانــی همــراه بــا کاهــش ارزش شــاخص دلار، نوعــی 

وضعیت نوسانی در سطح کلان بازار را ایجاد کرده 

کــه منجــر بــه ثبــت پایین تریــن ســطح قیمتــی در 

خوش بینی اولیه در مورد بازیابی رشد اقتصادی چین پس از پایان قرنطینه های اعمال شده به منظور 
شیوع ویروس کرونا در نیمه اول سال جاری میلادی به تدریج کنار گذاشته شده و باعث شد که اکثر 

فلزات پایه شرایط دشوار معاملاتی را در نیمه دوم سال 202۳ تجربه کنند.

مجموعه فلزات پایه شده است.

ــزات لنــدن در  ــورس فل ــن حــال، شــاخص ب ــا ای ب

هنگامــی کــه قیمــت فلــزات پایــه در پایین تریــن 

میــزان خــود یعنــی مــاه اکتبــر ســال جــاری میــلادی 

قــرار داشــت، در ابتــدای ســال تنهــا 10 درصد کاهش 

را تجربــه کــرد امــا همچنــان بالاتــر از کمترین قیمت 

به ثبت رسیده در سال 2022 بود.

چرخه نوین اقتصادی  
بررســی ها نشــان می دهــد کــه ســرمایه گذاری 

انرژی هــای  بــه  گــذار  طــرح  در  شــده  انجــام 

تجدیدپذیــر در ســال 2023، بخــش زیــادی از تقاضــا 

بــرای فلــزات پایــه را کاهــش داده اســت؛ ایــن مســئله 

را به وضوح می توان در چین مشاهده کرد.

طبــق ارزیابی هــای انجــام شــده بخش ســاخت و 

تولیــد در چیــن طــی هفــت مــاه گذشــته در ســال 

2023 با روند نزولی همراه بوده است.

بــا ایــن حــال بــه نظــر می رســد افزایــش تولیــد 

فلــزات در چیــن، موجــب افزایــش حجــم ذخایــر 

انبارهــا در ایــن کشــور شــده اســت. در همیــن راســتا 

واحدهــای ذوب آلومینیــوم، مــس و روی در چین به 

لطف افزایش ظرفیت های جدید تولید و دسترسی 

راحت تــر بــه بــازار مــواد اولیــه، رکــوردی جدیــد را بــه 

ثبت رسانده اند.

ــر 2023،  ــاه اکتب ــا م ــوم ت حجــم واردات آلومینی

بالــغ بــر 1.2 میلیــون تــن ارزیابــی شــد کــه تقریبــا ســه 

برابــر بیشــتر از حجــم واردات ایــن فلــز در مــدت 

مشابه سال 2022 بود.
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عملکرد نسبی فلزات بورس فلزات لندن در سال 2023

شاخص فلزات پایه بورس فلزات لندن و تغییرات ماهانه آن ها
همچنیــن در ســال 2022، حــدود ۷9 هــزار تــن 

روی تصفیــه شــده بــه چیــن وارد شــد امــا حجــم ایــن 

واردات در 10 ماهــه ابتدایــی ســال جــاری میلادی به 

305 هزار تن رسید.

بــا ایــن حــال حجــم واردات مس تصفیه شــده در 

ســال جــاری میــلادی، همچنــان کمتــر از ســال 2022 

اســت امــا پــس از اینکه حجــم محموله هــای وارداتی 

ایــن فلــز بــه بالاتریــن میــزان خــود طــی دو ســال اخیــر 

در مــاه نوامبــر 2023 افزایــش پیــدا کــرد، ایــن شــکاف 

کاهش یافته است.

بــا ایــن وجــود، موجــودی انبارهای ذخایــر فلزات 

پایــه قابــل رصــد در چیــن همچنــان کــم اســت و بــه 

نظــر می رســد افزایــش حجــم واردات تاثیــر جزئــی بر 

آن داشته است.

مقصد فلزات تولید شده در چین کجاست؟  
اگرچــه بــه نظــر می رســد بخــش ســاخت و تولیــد 

در چین در حال درجا زدن اســت اما حجم تقاضای 

مرتبط با بخش  فلزات ســبز وضعیت مناســبی دارد 

و در حال افزایش است.

فــروش خودروهــای  در همیــن رابطــه، حجــم 

نوامبــر 2023  مــاه  در  نــو  انرژی هــای  بــر  مبتنــی 

نســبت بــه مــدت مشــابه ســال 2022، حــدود 39.8 

درصــد رشــد را تجربــه کــرده اســت کــه نســبت بــه 

رشــد حــدود 3۷.5 درصــدی ثبــت شــده در مــاه 

اکتبــر ســال میلادی جــاری فراتر رفتــه و 40 درصد از 

حجــم کل فــروش خودروهــا در چیــن را بــه خــود 

ــا اهــداف  ــن هم راســتا ب اختصــاص داده اســت. چی

تعییــن شــده بــرای کاهــش کربــن تولیــدی، در حــال 

افزایــش ظرفیــت تولیــد بــرق از انــرژی خورشــیدی و 

بادی است.

طبــق ارزیابــی مرکــز تحقیقــات انــرژی و هوای 

پــاک چیــن، ایــن کشــور در ســال 2023 بــه انــدازه 

ــر  ــرژی تجدیدپذی ــر ان ــی ب کل سیســتم های مبتن

نصــب شــده در ایــالات متحــده آمریــکا، ظرفیــت 

جدیــد تولیــد بــرق از انــرژی خورشــیدی را افزایــش 

داده است.

بــر اســاس گــزارش موسســه »SMM«، افزایــش 

حجــم تقاضــا در بخــش انــرژی بــرق دولتــی و بخــش 

ــرداری را  ــرخ بهره ب ــن، ن ــر چی انرژی هــای تجدیدپذی

در میــان تولیدکننــدگان ســیم و کابــل مســی ایــن 

کشــور بــه حــدود 92 درصــد در مــاه نوامبــر 2023 

رسانده است.

ایــن موضــوع نشــان می دهــد رونــد صعــودی 

تقاضــا بــرای فلــزات ســبز در تولیــد بــرق بــه ویــژه در 

دیگــر کشــورها بــه ســرعت در حــال افزایــش یافتــن 

اســت. بــر همیــن اســاس افزایــش تقاضــا بــرای بــرق 

مبتنــی بــر انرژی هــای تجدیدپذیــر تاثیــر بســیار 

ملموســی در رونــد صعــودی تقاضــا بــرای فلــزات 

خواهد گذاشت.

 

افزایش حجم عرضه نیکل در بازار  
در حالــی کــه بیشــتر فلــزات پایــه در نیمــه دوم 

ســال جــاری میــلادی، وضعیــت قیمتــی نوســانی را 

تجربــه کردنــد، قیمــت فلــز نیــکل در مــدت مشــابه 

تنها در حالت نزولی قرار داشت.

قیمــت نیــکل بــورس فلــزات لنــدن از ابتــدای 

و  یافتــه  کاهــش  درصــد  تاکنــون 45  ســال 2023 

فلــزات  را در میــان دیگــر  ضعیف تریــن عملکــرد 

اساسی این بورس داشته است.

بــا ایــن حــال وضعیــت عرضــه جهانــی نیــکل در 

ســال 2023 مناســب ارزیابــی می شــود. بــه دلیــل 

خودروهــای  باتــری   تولیــد  در  نیــکل  از  اســتفاده 

الکتریکــی، حجــم تقاضــا بــرای این فلز به ســرعت در 

حــال افزایــش اســت. بــر همین مبنا به دلیــل افزایش 

تولیــد نیــکل در اندونــزی، رونــد عرضــه ایــن فلــز بــا 

سرعت بیشتری در حال رشد است.

بــر اســاس انجمــن مطالعــات بین المللــی نیــکل، 

ــزی طــی 10  ــکل از معــدن در اندون ــد نی مقــدار تولی

ماهــه ســال 2023، حــدود 29 درصــد افزایــش یافتــه 

اســت؛ در حالــی کــه مقدار تولید مــواد اولیه حیاتی 

به کاررفتــه در تولیــد باتری هــا رشــد ۷1 درصــدی را 

بــه ثبــت رســاند. ایــن ارقام نشــان می دهــد علی رغم 
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کاهــش چشــمگیر قیمــت نیــکل، حجــم عرضــه ایــن 

فلز از اندونزی با افزایش همراه بوده است.

یکــی از اتفاقــات غیرمنتظــره در رابطــه با فلزات 

پایــه، توقف فعالیــت معــدن »Cobre Panama« به 

ــاه دســامبر 2023  ــل م ــا در اوای ــت پانام دســتور دول

بــود. لازم بــه ذکــر اســت کــه مدیریــت ایــن معدن بر 

عهــده شــرکت »First Quantum« قــرار داشــت. 

گفتنــی اســت کــه دادگاه عالی این کشــور بــا صدور 

حکمــی، فعالیــت در معدن مذکــور را مغایر با قانون 

اساســی پانامــا اعلام کــرده بــود. توقــف فعالیت در 

معــدن بــزرگ »Cobre Panama« کــه بــه تازگــی 

ظرفیــت تولیــد در آن افزایــش یافتــه بــود، منجــر 

بــه بازنگری هــا در قالــب پیش بینــی  حجــم عرضــه 

و تقاضــای آتــی مــس و افزایــش قیمــت اخیــر ایــن 

فلز شده است.

قیمــت فلــز روی نیــز تا حــدودی به دلیــل وقوع 

بــا  روســیه   »Ozerny« معــدن  در  آتش ســوزی 

افزایــش همــراه شــده اســت. انتظــار می رفــت قبــل 

از وقــوع آتش ســوزی در معــدن »Ozerny« در مــاه 

نوامبــر ســال جــاری میــلادی، بیشــترین افزایــش 

حجــم عرضــه جهانــی روی از ایــن معــدن بــرای ســال 

2024 انجام شود.

بــا توجــه بــه نامشــخص بــودن زمان آغــاز فعالیت 

نظــر  بــه  اکنــون  روســیه،   »Ozerny« معــدن  در 

می رســد کــه بــا کاهــش حجــم عرضــه ایــن فلز قیمت 

آن رونــد صعــودی بــه خود بگیرد؛ این در حالی اســت 

کــه افزایــش حجم عرضه مورد انتظــار روی بر کاهش 

قیمت این فلز در نیمه اول سال تاثیرگذار بود.

احتمال رسیدن به چرخه باثبات رشد   
اقتصادی

در ســال جــاری میلادی، کمتــر در مورد احتمال 

رســیدن بــه چرخــه باثبــات رشــد اقتصــادی همــراه بــا 

  »super-cycle« افزایــش حجــم تقاضــا بــرای فلــزات

صحبــت شــده اســت کــه البتــه ایــن مســئله جــای 

تعجب ندارد.

ــزات لنــدن  ــه هــر حــال، زمانــی کــه بــورس فل ب

حتــی بــرای حفــظ قیمت هــای مبنــای تعییــن شــده 

در ابتــدای ســال بــا مشــکل مواجــه شــده اســت، 

دشــوار  بســیار  فلــزات  قیمــت  بیشــتر  افزایــش 

خواهد بود.

بــا ایــن وجــود، کاهــش یــا افزایــش قیمت هــا در 

حالــت کلــی مبتنــی بــر  قیمت هــای مبنــای تعییــن 

شــده خواهــد بــود. بــا توجــه بــه کاهــش موانــع رشــد 

اقتصــادی، رونــد نزولــی قیمــت فلــزات پایــه در ســال 

ــن قیمــت ثبــت  ــه بالاتری جــاری میــلادی نســبت ب

چنــدان  ســال 2022  در  فلــزات  ایــن  بــرای  شــده 

اختلافی ندارد.

ــن اقتصــادی در  ــه چرخــه نوی ــل ب ــش تمای افزای

ــزات ســبز هنــوز نتوانســته  راســتای اســتفاده از فل

بــه طــور جــدی عملکــرد ضعیــف چرخــه  اســت 

ایــن حــال  بــا  اقتصــادی را جبــران کنــد؛  ســنتی 

توانســته اســت تاثیرگــذاری بــر نوســانات قیمتی را 

کاهش دهد.
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  رکوردشکنی صنعت برق چین 
 در افزایش انتشار گازهای گلخانه ای

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، داده های اندیشکده 

»Ember« نشان می دهد که در مجموع میزان 

انتشار گازهای گلخانه ای چین ناشی از تولید برق 

اکتبر  ماه  تا  فسیلی  سوخت های  از  استفاده  با 

2023، به 3.99 میلیارد تن رسیده که نشان دهنده 

افزایش 5.5 درصدی نسبت به مدت مشابه در 

انتشار  میزان  درصدی   22 افزایش  و   2022 سال 

انتشار دی اکسید کربن )CO2( و دیگر گازهای  بار در سال جاری میلادی، میزان  اولین  برای 
گلخانه ای در بخش صنعت چین به دلیل افزایش حجم استفاده از سوخت زغال سنگ در تولید برق 

این کشور از مرز چهار میلیارد تن فراتر خواهد رفت.

گازهای گلخانه ای نسبت به مدت مشابه طی پنج 

سال گذشته است.

از  ناشی  گلخانه ای  گازهای  انتشار  میزان 

استفاده از سوخت زغال سنگ تا ماه اکتبر 2023، 

تن رسید که حدود 95  میلیارد  به حدود 3.8۷ 

درصد از کل میزان آلودگی تولید شده در صنعت 

برق چین با استفاده از سوخت های فسیلی را به 

خود اختصاص داده است.

افزایش میزان انتشار گازهای گلخانه ای   
در صنعت برق چین

از آنجایی که تولید برق با استفاده از سوخت 

بـه  دسـامبر  مـاه  در  اغلـب  چیـن  در  زغال سـنگ 

در  گرمایشـی  لـوازم  بـرای  تقاضـا  افزایـش  دلیـل 

می تـوان  می رسـد،  خـود  اوج  بـه  زمسـتان  فصـل 

گازهـای  انتشـارات  میـزان  کـه  داشـت  انتظـار 

گلخانـه ای ناشـی از تولیـد بـرق در ایـن کشـور تـا 
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قبـل از پایـان سـال افزایـش یابـد و یک رکـورد جدید 

را در این رابطه به ثبت برساند.

افزایش سـهم چیـن در میـزان تولید   
گازهـای گلخانه ای

داده های اندیشکده »Ember« نشان می دهد 

در  گلخانه ای  گازهای  تولید  از  چین  سهم  که 

صنعت برق جهانی ناشی از مصرف سوخت های 

میانگین  ثبت  از  نیز در سال 2023 پس  فسیلی 

رشد بیش از 41 درصدی در 9 ماهه سال جاری 

میلادی، به بالاترین میزان خود خواهد رسید.

در  گلخانه ای  گازهای  انتشار  از  چین  سهم 

صنعت برق جهانی در هر یک از سه سال گذشته 

)2020 تا 2022(، به طور متوسط حدود 39 درصد و 

طی دو سال گذشته )2021 تا 2022(، حدود 36 درصد 

از  استفاده  حجم  افزایش  بنابراین  است.  بوده 

با  مقایسه  در  چین  در  برق  تولید  در  زغال سنگ 

مقدار تولید و میزان انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از تولید برق

افزایش میزان انتشار گازهای گلخانه ای در صنعت برق چین

از  ناشی  گلخانه ای  گازهای  انتشار  میزان  کاهش 

تولید برق با استفاده از سوخت های فسیلی در سایر 

نقاط دنیا باعث شده است انگشت اتهام در راستای 

افزایش تولید آلودگی در صنعت برق جهانی در سال 

2023 بیش از بقیه کشورها به سمت چین نشانه رود.

مقـدار تولید و میـزان انتشـار گازهای   
گلخانـه ای ناشـی از تولید برق

سهم رو به رشد چین از تولید برق جهانی با 

استفاده از سوخت زغال سنگ، یکی از محرک های 

اصلی روند افزایشی مصرف این سوخت فسیلی 

بوده است؛ به طوری که سهم تولید برق با استفاده 

ابتدای سال 2023  از  این کشور  از زغال سنگ در 

تاکنون، حدود 5۷ درصد از سهم کل مصرف این 

در  است؛  بوده  سوخت فسیلی در سراسر جهان 

حالی که طی سه سال گذشته )2020 تا 2022(، این 

میزان برای چین کمتر از 55 درصد بوده است.

ــنگ در    ــتفاده از زغال س ــش اس کاه
ــرق ــای ب نیروگاه ه

اگرچه ســهم چین از مصرف جهانی زغال ســنگ 

در حــال افزایــش بــوده امــا میــزان اســتفاده از ایــن 

سوخت فسیلی در نیروگاه های برق سیکل ترکیبی 

چین در حال کاهش است.

در 10 ماه ابتدایی سال 2023، میزان استفاده از 

زغال سنگ به حدود 62 درصد از مقدار کل تولید برق 

با استفاده از دیگر سوخت ها و انرژی ها در چین رسید.

بر اساس گزارش اندیشکده »Ember«، این رقم 

با میانگین سهم زغال سنگ در تولید برق چین با 

حدود 65 درصد طی پنج سال گذشته و رقم بیش از 

۷1 درصد در سال 2015 قابل مقایسه است.

کاهش مداوم سهم استفاده از زغال سنگ در 

نیروگاه های برق سیکل ترکیبی چین، بخشی از 

برنامه های بلندمدت برای کاهش تدریجی استفاده 

از زغال سنگ و سایر سوخت های فسیلی در تولید 

برق در این کشور به شمار می رود. لازم به ذکر 

کشورهای  پیشروترین  جزو  چین،  که  است 

توزیع کننده انرژی های پاک و تجدیدپذیر در تولید 

برق جهان محسوب می شود. سهم انرژی  های پاک 

در تولید برق در نیروگاه های برقی آبی، هسته ای، 

خورشیدی و بادی در چین از ابتدای سال 2023 

تاکنون، به 35 درصد از کل مقدار تولید برق با 

استفاده از دیگر سوخت ها و انرژی ها رسیده که در 

مقایسه با سهم 26 درصدی استفاده از انرژی  های 

پاک در تولید برق در چین ثبت شده در سال 2015، 

روند رو به رشدی را تجربه کرده است.

چین در نظر دارد تولید و عرضه برق مبتنی بر 

استفاده از انرژی های پاک به خصوص انرژی های 

تجدیدپذیر را در دهه های آینده افزایش داده و به 

تولید  در  زغال سنگ  سوخت  از  استفاده  تدریج 

انرژی برق خود را کاهش دهد.

در  را  خود  محوری  نقش  زغال سنگ  البته 

نیروگاه های برق سیکل ترکیبی چین در کوتاه مدت 

حفظ خواهد کرد. این موضوع بدین معناست که 

از  استفاده  از  ناشی  گلخانه ای  گازهای  انتشار 

زغال سنگ در تولید برق چین در سال های آینده 

همچنان افزایشی خواهد بود.



شماره  299          دی ماه  1402 60

فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



61         دی ماه  1402        شماره  299 

فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

فلزات  آلیاژی و آلیاژها

	افزایش	تمایل	به	استفاده	از	باتری	های	لیتیوم	آهن	فسفات

رویکرد	مجلس	نمایندگان	آمریکا	برای	حمایت	از	صنعت	باتری

کاهش	قیمت	چدن	نیکل	چین

کاهش	وابستگی	کره	جنوبی	به	واردات	مواد	معدنی	حیاتی	تا	سال	۲۰۳۰
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 افزایش تمایل به استفاده از باتری های لیتیوم آهن فسفات

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، فیبی اوهارا، 

تحلیلگر فعال در بخش مواد اولیه مورد استفاده در 

تولید باتری در این موسسه بیان کرد: باتری های 

لیتیم آهن فسفات با سهم 48 درصدی در سال 2023 

 ،)EV( الکتریکی  خودروهای  باتری  شامل  که 

سیستم های ذخیره انرژی باتری )ESS( و بازارهای 

لوازم الکترونیکی مصرفی می شود، بیشترین سهم را 

در بازار باتری ها در سراسر جهان به خود اختصاص 

داده  است.

 »Fastmarkets« اوهارا در کنفرانس اخیر موسسه

تولید  در  به کاررفته  حیاتی  اولیه  مواد  با موضوع 

باتری ها که در شانگهای چین برگزار شد، بیان کرد: 

پس از باتری های لیتیم آهن فسفات )LFP(، باتری های 

نیکل کبالت منگنز )NCM( با 43 درصد بیشترین 

سهم را در کل بازار باتری ها در چین در اختیار دارند.

باتری های لیتیم آهن فسفات به دلیل عملکرد 

پایدار و ایمن و همچنین مقرون به صرفه تر بودن، با 

وجود چگالی انرژی کمتر در مقایسه با باتری های 

قرار  استفاده  مورد  بیشتر  منگنز،  کبالت  نیکل 

می گیرند.

بر اساس اعلام انجمن نوآوری باتری خودروها 

در چین )CABIA(، باتری های لیتیم آهن فسفات 

در حال حاضر بیشترین سهم را در بازار باتری  چین 

آن عمدتا  به خود اختصاص داده اند که دلیل  را 

عامل مقرون به صرفه تر بودن این باتری نسبت به 

باتری های نیکل کبالت منگنز است.

ایــن انجمــن تاکیــد کــرد: طــی ماه هــای ژانویــه تا 

ســاعت  گیــگاوات  حــدود 339.۷  نوامبــر 2023، 

باتــری لیتیــم آهــن فســفات در چیــن مــورد اســتفاده 

 229.8 حــدود  مقــدار  ایــن  از  کــه  گرفــت  قــرار 

گیــگاوات ســاعت )6۷.6 درصــد( در خودروهــای 

الکتریکی به کار رفت.

با این وجود سهم استفاده از باتری های لیتیم 

آهن فسفات در دیگر کشورهای دنیا هنوز بسیار 

پایین است. با توجه به مزیت های باتری های لیتیم 

کبالت  نیکل  باتری های  به  نسبت  فسفات  آهن 

از  استفاده  جهانی  سهم  می رود  انتظار  منگنز، 

باتری های لیتیم آهن فسفات با توجه به افزایش 

روند  تجدیدپذیر  انرژی های  به  گذار  سرعت 

صعودی را تجربه کند.

در این نوع باتری کاتد به عنوان مواد اولیه مورد 

استفاده در تولید کربنات لیتیم و به عنوان ماده 

واسطه در تولید فسفات آهن مورد استفاده قرار 

تولید  در  آن  کاربرد  بیشترین  که  می گیرد 

و  مقیاس  بزرگ  باتری  انرژی  ذخیره  سیستم های 

تولید باتری خودروهای الکتریکی با قابلیت طی 

مسافت کوتاه با یک بار شارژ کامل است.

انتظار می رود باتری های لیتیوم آهن فسفات )LFP( طی 10 سال آینده، بیشترین سهم بازار باتری ها 
را به خود اختصاص دهند و منجر به افزایش شفافیت بیشتر در قیمت گذاری در زنجیره تامین مواد اولیه 

به کاررفته در تولید این باتری ها شوند.  

شفافیت در زنجیره تامین محصولات لیتیمی 

همچون کربنات لیتیم در سال های اخیر به شدت 

افزایش یافته که این مسئله برای فعالان بازار، تصویر 

واضح تری از هزینه ها و همچنین مبادلات مشتقات 

این محصول برای مدیریت ریسک ارائه داده است.

در همین راستا با افزایش سهم بازار باتری های 

لیتیم آهن فسفات به ویژه در خارج از چین، فعالان 

بازار به دنبال ارائه تصویری واضح تر از وضعیت 

تولید و استفاده از مورد اولیه به کاررفته در تولید 

این نوع باتری ها هستند.

بر همین اساس، سیستم ارزیابی قیمت فسفات 

آهن مورد استفاده در تولید باتری های لیتیم آهن 

فسفات موسسه »Fastmarkets« در روز جمعه 

15 دسامبر 2023 آغاز به کار کرد.

از زمــان آغــاز بــه کار ایــن سیســتم ارزیابــی، 

قیمــت فســفات آهــن در چیــن رونــد نزولــی بــه خــود 

گرفتــه اســت. در همیــن راســتا، یکــی از منابــع آگاه 

دلیــل کاهــش اخیــر قیمت فســفات آهــن در چین را 

بــه ایجــاد وضعیــت مــازاد تولیــد و افــت تقاضــا بــرای 

آن نســبت داد و افــزود: در برخــی مــوارد حتــی 

قیمت هــای فعلــی فســفات آهــن بــه هزینه هــای 

ارزیابــی  اســاس  بــر  اســت.  شــده  نزدیــک  تولیــد 

هفتگی موسســه »Fastmarkets«، قیمت فســفات 

آهــن/ تــا 0.98  محتــوای 0.96  بــا  آب  بــدون  آهــن 
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فســفات، مــورد اســتفاده در تولیــد باتــری بــا شــرط 

تحویــل در بنــادر چیــن، حــدود 10 هــزار تــا 11 هــزار و 

300 یــوان )1,412 تــا 1,596 دلار( در هــر تــن در روز 

جمعــه 15 دســامبر 2023 تعییــن شــد کــه نســبت بــه 

قیمــت تعییــن شــده در یــک هفتــه قبــل از تاریــخ 

مذکور، تغییر چندانی را به ثبت نرســاند اما نســبت 

بــه قیمــت 10 هــزار و 300 تــا 11 هــزار و 500 یــوان در هــر 

تــن ثبــت شــده در دو هفتــه قبــل از از تاریــخ مذکــور، 

روند کاهشی را تجربه کرد.

با این تفاسیر، افزایش شفافیت در زنجیره تامین 

مواد اولیه به کاررفته در تولید باتری ها برای پیشبرد 

رشد پیش بینی شده در بازار باتری های لیتیم آهن 

فسفات امری ضروری به نظر می رسد.

ــتم های    ــرای سیس ــا ب ــد تقاض  رش
ــری ــرژی بات ــره ان ذخی

فیبــی اوهــارا بــه عنــوان یکــی از حاضــران در 

بــا   »Fastmarkets« موسســه  اخیــر  کنفرانــس 

موضــوع مــواد اولیــه حیاتــی به کاررفتــه در تولیــد 

ــازار سیســتم های ذخیــره  باتــری، اظهــار داشــت: ب

انــرژی باتــری پتانســیل رشــد بالایــی دارد کــه ایــن 

موضــوع می توانــد محرکــی بــرای افزایــش تقاضــای 

باتری هــا بــه ویــژه بــرای باتری هــای لیتیــم آهــن 

فسفات باشد.

یکی از حاضران در این کنفرانس عنوان کرد: در 

حال حاضر بازار سیستم های ذخیره انرژی باتری 

سهم بسیار کوچکی دارد. با این حال، فضای زیادی 

برای رشد این سیستم در بازار برای سال های آینده 

وجود دارد.

باتری های  انتظار می رود که  اوهارا،  به گفته 

لیتیم آهن فسفات همچنان بیشترین استفاده را در 

سیستم های ذخیره انرژی باتری داشته باشند.

باتری های  از  استقبال  از  این حجم  وی دلیل 

لیتیم آهن فسفات را مقرون به صرفه بودن و قابلیت 

اعتماد بالا به این باتری اعلام کرد.

برای  بازار  تقاضای  حجم  ادامه  در  اوهارا 

سیستم های ذخیره انرژی باتری در سال 2023 را 

حدود 140 گیگاوات ساعت عنوان کرد که نسبت 

این  برای  تقاضای 66 گیگاوات ساعتی  به حجم 

سیستم در سال 2022 افزایش یافته است.

برای  تقاضا  حجم  که  کرد  پیش بینی  وی 

سیستم های ذخیره انرژی باتری در سال 2033، به 

یابد که در  افزایش  حدود 840 گیگاوات ساعت 

حدود 8۷ درصد این سیستم ها از باتری های لیتیم 

آهن فسفات استفاده خواهد شد.

باتــری  نــوآوری  انجمــن  اعــلام  اســاس  بــر 

خودروهــا در چیــن )CABIA(، طــی ماه هــای ژانویــه 

ذخیــره  سیســتم های  تعــدادی  نوامبــر 2023،  تــا 

انــرژی باتــری بــا مجمــوع ظرفیــت 8۷.6 گیــگاوات 

ســاعت باتــری در چیــن بــه فــروش رســید کــه در 

تولیــد ایــن سیســتم ها بــا مجمــوع 86.6 گیــگاوات 

ســاعت ظرفیــت، از باتری هــای لیتیــم آهن فســفات 

استفاده شد.

سال  دو  در  تنها  که  کرد  تاکید  انجمن  این 

گذشته، در میان تلاش های دولت های مختلف 

بازار  تجدیدپذیر،  انرژی های  به  گذار  برای 

را  سریعی  رشد  باتری  انرژی  ذخیره  سیستم های 

تجربه کرده است.

انرژی های  از  استفاده  اوهارا خاطرنشان کرد: 

تجدیدپذیر به ویژه در اروپا و ایالات متحده آمریکا، 

در سال 2022 رشد چشمگیری را به ثبت رساند.

 2023 سال  ابتدای  از  تنها  کرد:  تصریح  وی 

از  بیشتر  برق  تراوات ساعت  تاکنون، حدود 86 

طریق نیروگاه های بادی و خورشیدی در اروپا تولید 

و  انرژی  ذخیره سازی  سیستم های  و  است  شده 

باتری ها، اساسا در این بازارها مورد نیاز و مورد تقاضا 

خواهند بود.

وی خاطرنشان کرد: سیستم های ذخیره انرژی 

باتری در سال 2022، بیش از 90 درصد رشد سالانه 

خود  به  را  سیستم ها  این  برای  جهانی  تقاضای 

اختصاص دادند که نشان از دو برابر شدن سهم 

بازار آن ها نسبت به آمار ارائه شده قبلی دارد.

چیــن در نیمــه نحســت ســال 2023، چندیــن 

سهم بازار باتری ها در بازار جهانی خودروهای الکتریکی سواری

)EV( سهم بازار جهانی باتری ها در خودروهای الکتریکی
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سیســتم ذخیــره انــرژی باتــری بــا ظرفیــت تجمیعــی 

هشــت هــزار و 630 مــگاوات را مســتقر کــرد کــه بــا 

احتســاب تمــام ظرفیــت سیســتم های قبلــی نصــب 

شده قبل از سال 2023، ظرفیت کل این سیستم ها 

بــه 1۷ هــزار و 330 مــگاوات در پایــان مــاه ژوئــن 2023 

رســید. ایــن اقــدام در راســتای اهــداف تعییــن شــده 

چیــن مبتنــی بــر کاهــش کربن منتشــر شــده تا ســال 

2030 و رســیدن به برایند انتشــار صفر تا ســال 2060 

انجام شد.

 افزایش سهم باتری های لیتیم آهن   
فسفات در بازار

اوهارا بر این باور است که استفاده از باتری های 

لیتیم آهن فسفات در بخش خودروهای الکتریکی 

سواری طی دهه آینده، به سرعت به روند رو به رشد 

خود ادامه می دهد.

وی تخمیــن می زنــد کــه باتری هــای لیتیــم آهــن 

ــازار  ــا ســال 2033، حــدود 43 درصــد از ب فســفات ت

خودروهــای الکتریکــی ســواری را به خود اختصاص 

دهنــد. بــا ایــن حــال، انتظــار مــی رود کــه باتری هــای 

نیــکل کبالــت منگنــز بــا در اختیــار داشــتن 54 

ســال 2033، همچنــان  تــا  بــازار  ســهم  از  درصــد 

الکتریکــی  خودروهــای  بــازار  از  ســهم  بیشــترین 

ایــن  باشــد. دلیــل  اختیــار داشــته  را در  ســواری 

موضــوع تــا حــد زیــادی بــه ترجیــح تولید کننــدگان 

تجهیــزات اصلــی در ایــالات متحــده آمریــکا و اروپــا 

بــه ادامــه اســتفاده از باتری هــای نیــکل کبالــت 

منگنز مربوط می شود.

اوهارا تاکید کرد: سلطه فعلی باتری های نیکل 

کبالت منگنز در بازار جهانی خودروهای الکتریکی 

سواری از سال 2033 به بعد تغییر خواهد کرد زیرا 

تجهیزات  تولید کنندگان  از  برخی  سال 2022،  از 

باتری های  کاتدهای  از  استفاده  به  شروع  اصلی 

لیتیم آهن فسفات کرده اند.

 Rolan« شــرکت  مدیرعامــل  هوتــز،  تیــم   

Berger« در ایــن کنفرانــس بیــان کــرد: باتری هــای 

لیتیــم آهــن فســفات و لیتیــم منگنــز فســفات آهــن 

باتــری  بــازار  کل  از  درصــد  حــدود 3۷   )LMFP(

خودروهــای ســبک را را در اختیــار دارنــد کــه 10 

درصــد نســبت بــه آمــار قبلــی ارائــه شــده در ســال 

2023 افزایش یافته است.

وی افزود: باتری های لیتیم آهن فسفات و لیتیم 

معدنی  مواد  محبوب ترین  آهن،  فسفات  منگنز 

به کاررفته در  باتری های  تولید  استفاده در  مورد 

خودروهای الکتریکی سبک در سال 2030 خواهند 

بود. پیش بینی می شود سهم بازار باتری های نیکل 

کبالت منگنز با نیکل بالا یا باتری های آلومینیوم 

نیکل کبالت )NCMA( مورد استفاده در  منگنز 

خودروهای الکتریکی سبک تا سال 2030، به حدود 

28 درصد برسد.

در   »Rolan Berger« شــرکت  مدیرعامــل 

ادامــه تصریــح کــرد: انتظــار مــی رود ســهم بــازار 

باتری هــای لیتیــم آهــن فســفات در خودروهــای 

الکتریکی ســبک، رشــد قابل توجهی را تجربه کند 

و اســتفاده از ایــن باتری هــا بــه بخــش  خودروهــای 

الکتریکی ســبک پاییــن رده، میــان رده و حتی بعضا 

بــالارده بــه دلیــل مقــرون به صرفــه بــودن آن افزایش 

یابد.

نوامبر 2023، شرکت خودروسازی  روز 21  در 

عنوان  به   »CATL« شرکت  و   »Stellantis«

تولیدکننده باتری در چین اعلام کردند که برای 

آهن  لیتیم  باتری  ماژول های  و  سلول ها  تامین 

فسفات به منظور استفاده در خودروهای الکتریکی 

شرکت »Stellantis NV« در اروپا، با یکدیگر وارد 

همکاری خواهند شد.

شــرکت خودروســازی »Stellantis« در رابطــه 

شــرکت  ایــن  کــه  کــرد  ایــن همــکاری مطــرح  بــا 

خودروهــای الکتریکــی بــا کیفیــت بــالا، بــادوام و 

از  و  کــرد  خواهــد  تولیــد  را  صرفــه  بــه  مقــرون 

ــع  ــوان منب ــه عن ــم آهــن فســفات ب باتری هــای لیتی

انرژی این خودروها استفاده می کند.

شرکت خودروسازی آمریکایی فورد در بیانیه 

خود که در ماه فوریه 2023 رسانه ای شد، در رابطه 

با راه اندازی کارخانه تولید باتری های لیتیم آهن 

فسفات این شرکت در ایالات متحده آمریکا عنوان 

کرد که استفاده از باتری های لیتیم آهن فسفات 

قیمت خودروهای الکتریکی تولیدی این شرکت را 

کاهش می دهد.
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  رویکرد مجلس نمایندگان آمریکا 
برای حمایت از صنعت باتری

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

کمیته   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

منتخب مجلس نمایندگان ایالات متحده آمریکا در 

ایالات  بین  استراتژیک  حوزه های  رقابت  بخش 

 150 چین،  کمونیست  حزب  و  آمریکا  متحده 

پیشنهاد سیاسی که در روز سه شنبه 12 دسامبر 

2023 در قالب گزارشی منتشر شد، به کنگره آمریکا 

بودجه  صندوق  ایجاد  مجوز  تا  کرد  پیشنهاد 

بر  کند.  صادر  را  حیاتی  معدنی  مواد  احتیاطی 

اساس این گزارش، اتخاذ چنین تصمیمی با هدف 

حمایت از تولیدکنندگان آمریکایی در برابر نوسانات 

قیمت ها با در نظر گرفتن تسلط چین بر زنجیره های 

تامین مواد معدنی حیاتی گرفته شده است.

در ایــن گــزارش آمــده اســت کــه ایجــاد چنیــن 

صنــدوق بودجــه ای، در ثبــات قیمــت یــک مــاده 

معدنــی حیاتــی در زمانــی کــه قیمت ها به کمتــر از 

نــرخ مبنــا برســند یــا زمانــی کــه قیمت هــا بــه  طــور 

موثــر  بســیار  کننــد،  پیــدا  افزایــش  قابل توجهــی 

ایجاد صندوق بودجه احتیاطی ذخایر مواد معدنی حیاتی به منظور حمایت از صنعت باتری آمریکا، همراه 
با ترویج بازیافت باتری به صورت بومی و تخصیص بودجه تحقیقاتی برای یافتن مواد اولیه حیاتی جایگزین 
به کاررفته در تولید باتری ها، بخشی از یک استراتژی بزرگ تر برای افزایش انعطاف پذیری آمریکا در حوزه 

تولید باتری به شمار می رود.
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 جمهوری خلق چین عمدا 
ظرفیت مازاد در تولید 
مواد اولیه حیاتی ایجاد 

می کند و مواد اولیه تولیدی 
را با نرخ های پایین تر از 

قیمت های بازار به فروش 
می رساند تا بتواند سهم 

بازار را به دست آورد

مــواد اولیــه حیاتــی در خــاک آمریــکا حمایــت کنــد. 

اعتبــار  قانــون  تصویــب  مشــوق ها،  ایــن  از  یکــی 

مالیاتــی تولیــد آهنربــا مبتنی بر اســتفاده از عناصر 

نــادر خاکــی کمیاب و تخصیــص 20 دلار به ازای هر 

کیلوگــرم بــرای آهنرباهــای تولیــد شــده از عناصــر 

نــادر خاکــی ســبک و ســنگین در ایــالات متحــده 

آمریــکا و تخصیــص 30 دلار بــه ازای هــر کیلوگــرم 

اعتبــار بــرای آهنرباهــای ســاخت ایــالات متحــده 

آمریــکا کــه 90 درصــد از مواد اولیه آن در این کشــور 

تهیه شــده باشــد، اســت. یکی از پیشــنهادات دیگر 

ایــن کمیتــه، تخصیــص 100 درصــد اعتبــار مالیاتــی 

می تواننــد  کــه  اســت  آهنرباهایــی  تولیــد  بــرای 

جایگزین آهنربای نئودیمیوم )NdFeB( شوند.

لیزا توبین، مدیر ارشد اقتصاد در پروژه بخش 

مطالعات رقابت حوزه های استراتژیک بین ایالات 

متحده آمریکا و حزب کمونیست چین، عنوان کرد: 

جمهوری خلق چین عمدا ظرفیت مازاد در تولید 

مواد اولیه حیاتی ایجاد می کند و مواد اولیه تولیدی 

را با نرخ های پایین تر از قیمت های بازار به فروش 

می رساند تا بتواند سهم بازار را به دست آورد و 

جایگاه خود را در زنجیره ارزش تامین مواد اولیه 

حیاتی مستحکم تر کند.

لازم به ذکر است که چین، بیش از 80 درصد 

آهنرباهای دائمی تولید شده از عناصر نادر خاکی 

در جهان را تولید می کند. کشور ژاپن به عنوان 

در  دائمی  آهنرباهای  بزرگ  تولیدکننده  دومین 

و  الکترونیک  صنایع  در  آهنرباها  این  از  جهان، 

خودروسازی خود استفاده می کند.

آهنربای  تولید  پروژه  دو  راستا  همین  در 

نئودیمیوم در مقیاس بزرگ در حال راه اندازی در 

آمریکایی  شرکت  هستند.  آمریکا  متحده  ایالات 

»MP Materials« یکی از شرکت هایی است که 

راه اندازی کارخانه تولید آهنربای نئودیمیوم را در 

 E-Vac« شرکت  است.  کرده  آغاز  تگزاس  ایالت 

Magnetics« مستقر در آمریکا به عنوان شرکت 

زیرمجموعه آلمانی »Vacuumschmelze«، اعلام 

کرده است که قصد دارد تا سال 2025، کارخانه 

آهنربای دائمی تولید شده از عناصر نادر خاکی را 

راه اندازی کند. در همین راستا باید اعلام کرد که 

خواهد بود.

هــدف از ایجــاد ایــن صنــدوق بودجــه بــا در نظــر 

گرفتن مشــکلاتی چون نوســان قیمت مواد معدنی 

حیاتــی، کاهــش مقــدار تولیــد داخلــی مــواد معدنی 

حیاتــی در آمریــکا و وابســتگی وارداتــی ایــن کشــور 

بــه چیــن در بخــش این مــواد اولیه، حمایت از تولید 

فلــزات حیاتــی بــه صــورت بومــی در آمریــکا اســت. 

بــر اســاس ایــن گزارش، کبالت، منگنــز، عناصر نادر 

گالیــوم،  وانادیــوم،  ســنگین،  و  ســبک  خاکــی 

گرافیــت، ژرمانیــوم و بــور، از جملــه مــواد معدنــی 

ــدوق  ــن صن ــی هســتند کــه تحــت پوشــش ای حیات

بودجه احتیاطی قرار می گیرند.

در این گزارش به نقش آژانس لجستیک دفاعی 

مواد معدنی استراتژیک آمریکا )DLA( بر تجزیه و 

تحلیل، برنامه ریزی و تهیه مواد اولیه حیاتی در 

راستای امنیت ملی آمریکا اشاره شده است. به 

همین دلیل این کمیته هم اکنون قصد دارد با ایجاد 

تولید  افزایش  و  قیمت  نوسانات  صندوق،  این 

داخلی مواد معدنی را مدیریت کند.

این پیشنهاد ابتدا باید در قالب یک لایحه قبل 

از اینکه در کنگره ایالات متحده آمریکا مورد بحث 

و رای گیری قرار گیرد، تنظیم شود؛ به علاوه رئیس 

جمهور ایالات متحده آمریکا باید قبل از اجرا، این 

قانون تصویب شده را تایید کند. یکی از پیشنهادات 

دیگر این کمیته، بومی سازی صنعت بازیافت باتری 

در ایالات متحده آمریکا است.

ایــن کمیتــه در ایــن گــزارش پیشــنهاد کــرده 

ــرای هــر واحــد  ــی ب اســت محدودیت هــای صادرات

تولیــدی کــه بودجــه خــود را از وزارت انــرژی یــا 

وزارت دفــاع آمریــکا برای فــرآوری فلزات موجود در 

می کنــد،  دریافــت  شــده  مســتهلک  باتری هــای 

وضــع شــود. تخصیــص بودجــه تحقیقاتــی بــرای 

ــد  ــه در تولی ــن به کاررفت ــه جایگزی ــواد اولی ــن م یافت

باتری هــا، یکــی از پیشــنهادات دیگــر ایــن کمیتــه 

بود که در ادامه گزارش به آن اشاره شده است.

تمرکز بر تولید عناصر نادر خاکی  
در ایــن گــزارش همچنیــن از کنگــره درخواســت 

شــده اســت بــا ایجــاد مشــوق های مالیاتــی، از تولید 
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موتورز  یعنی جنرال  آمریکایی  شرکت خودروساز 

این  دوی  هر  با  بلندمدت  قراردادهایی   ،)GM(

پروژه های در حال ساخت منعقد کرده است.

قیمت های عناصر نادر خاکی در سال های اخیر 

به طور فزاینده ای غیرقابل پیش بینی و در نوسان 

نئودیمیم  اکسید  قیمت های  است.  بوده 

پراسئودیمیم )NdPr( به عنوان ماده اولیه اصلی 

نئودیمیوم  آهنربای  تولید  در  استفاده  مورد 

)NdFeB(، بیش از دو برابر در سال 2022 افزایش 

یافت اما از آن زمان به بعد به شدت افت کرده 

موسسه  هفتگی  ارزیابی  اساس  بر  است. 

نئودیمیم  اکسید  قیمت   ،»Fastmarkets«

پراسئودیمیم با خلوص 99 درصد )نسبت ۷5 به 25 

بر روی عرشه کشتی در  تحویل  با شرط  درصد( 

بنادر چین با تقبل هزینه ارسال توسط فروشنده 

)fob(، رقم 66 تا 68 دلار به ازای هر کیلوگرم در روز 

به  نسبت  که  داد  نشان  را   2023 دسامبر  هفتم 

قیمت ۷1 تا ۷4 دلار به ازای هر کیلوگرم تعیین شده 

در روز 19 اکتبر سال جاری میلادی، روند کاهشی را 

تجربه کرد.

مشارکت کنندگان بازار کبالت که در چند ماه 

گذشته شاهد کاهش مداوم قیمت ها و وضعیت 

مازاد عرضه این ماده معدنی بودند، از ارائه این 

از  است  گفتنی  کردند.  استقبال  پیشنهادات 

 )NCM( کبالت در تولید باتری  نیکل کبالت منگنز

به کاررفته در خودروهای الکتریکی و همچنین در 

قطعات چرخان موتورهای جت استفاده می شود؛ 

همچنین کبالت در صنایع دفاعی و پزشکی نیز 

کاربرد دارد.

با  کبالت  برای  موسسه  این  روزانه  ارزیابی 

خلوص استاندارد با شرط تحویل در بندر روتردام، 

روز  در  پوند  هر  در  دلار   14.40 تا   13.10 قیمت 

چهارشنبه 12 دسامبر 2023 را نشان داد که نسبت 

به قیمت 18.30 تا 19.95 دلار ثبت شده در ابتدای 

سال جاری میلادی کاهش داشت؛ متوسط قیمت 

کبالت در حال حاضر در پایین ترین میزان خود به 

نسبت ماه آگوست 2019 قرار دارد. تیم تحقیقاتی 

موسسه »Fastmarkets« میزان 6 هزار تن ظرفیت 

مازاد کبالت را برای سال 2024 پیش بینی می کند 

تنی  هزار  چهار  مازاد  ظرفیت  به  نسبت  که 

پیش بینی شده برای سال 2023 بیشتر است.

فعالان بازار در ماه اکتبر 2023 اعلام کردند که 

از محصولات میانی  به دلیل مازاد عرضه برخی 

کبالت مانند هیدروکسید، انتظار می رود صادرات 

کبالت تصفیه شده از چین افزایش پیدا کند؛ در 

حالی که فلز کبالت با مبدا تولید چین، مشمول 

پرداخت تعرفه 25 درصدی برای واردات به ایالات 

متحده آمریکا شده است، می توان کبالت تولید 

شده در واحدهای تولیدی اروپا را جایگزین کبالت 

وارداتی به آمریکا با مبدا تولید چین کرد.

 Jervois« برایس کروکر، مدیر اجرایی شرکت

تولید  و  استخراج  پروژه  مدیریت  که   »Global

کبالت »Idaho Cobalt Operations« را بر عهده 

دارد، از بیانیه کمیته منتخب مجلس نمایندگان 

ایالات متحده آمریکا در بخش رقابت حوزه های 

حزب  و  آمریکا  متحده  ایالات  بین  استراتژیک 

کمونیست چین که در روز چهارشنبه 13 دسامبر 

2023 رسانه ای شد، استقبال کرد.

لازم به یادآوری است که کاهش قیمت کبالت، 

 Idaho Cobalt« منجر به توقف فعالیت در پروژه

Operations« در اوایل سال 2023 شد.

 

حمایـت از تولید گالیـوم و ژرمانیوم در   
آمریکا

برخی از فعالان بازار و کارشناسان معتقدند که 

افزایش  برای  قیمت  ثبات  از  حمایت  مکانیسم 

مقدار تولید گالیوم و ژرمانیوم در خارج از چین 

مهم تلقی می شود. لازم به ذکر است که در سال 

جاری میلادی، دولت چین برخی از محدودیت های 

جدید را بر روی صادرات گالیوم و ژرمانیوم به دیگر 

کشورهای جهان وضع کرد.

شدن  اجرایی  از  پس   2023 آگوست  ماه  در 

محدودیت صادراتی مذکور، یک کارشناس بازار به 

که  کرد  اعلام   »Fastmarkets« موسسه 

سرمایه گذاری در پروژه های گالیوم در زمانی که 

ممکن است قیمت های نوسانی مجددا به دنبال 

ایجاد وضعیت ظرفیت مازاد این ماده معدنی در 

چین ایجاد شوند، انجام نخواهد شد؛ مگر اینکه 

تدابیر ویژه ای در راستای حمایت از تولید داخلی 

در اروپا و آمریکا اتخاذ شود.

زیرمجموعه  عنوان  به   »Nyrstar« شرکت 

شرکت »Trafigura«، برای اولین بار در سال 2022 

 »Clarksville« اعلام کرد که قصد دارد واحد ذوب

خود واقع در ایالت تنسی ایالات متحده آمریکا را به 

منظور فرآوری گالیوم و ژرمانیوم توسعه ببخشد. 

این شرکت سرمایه تخصیص داده شده برای انجام 

این کار را حدود 150 میلیون دلار اعلام کرد.

موسسه  هفته   یک  در  روز  دو  ارزیابی 

 99.99 خلوص  با  گالیوم  برای   »Fastmarkets«

درصد با شرط تحویل در بندر روتردام، قیمت 500 

تا 600 دلار به ازای هر کیلوگرم در روز چهارشنبه 13 

دسامبر 2023 را نشان داد که نسبت به قیمت 255 

در  تعیین شده  کیلوگرم  هر  ازای  به  دلار  تا 310 

ثبت  به  را  افزایش  میلادی،  جاری  سال  ابتدای 

رساند.

میانگین قیمت کبالت و پیش بینی مازاد عرضه 6 هزار تنی در سال 2024
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 کاهش قیمت چدن نیکل چین

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

ارزیابی   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

هفتگی این موسسه برای چدن نیکل با عیار بالا، با 

محتوای حداقل 10 تا 15 درصد چدن نیکل جهت 

به  تحویل  جهت  و  فیزیکی  بازار  در  عرضه 

مصرف کنندگان مبتنی بر قراردادهای ثبت شده با 

بنادر  شرط پرداخت تعرفه های گمرکی )ddp( در 

چین، قیمت 910 تا 930 یوان )12۷ تا 130 دلار( به ازای 

هر واحد نیکل در روز هشتم دسامبر 2023 را نشان 

داد که 30 یوان به ازای هر واحد نیکل نسبت به 

قیمت 940 تا 960 یوان در هر واحد نیکل تعیین شده 

کاهش  میلادی  جاری  سال  دسامبر  اول  روز  در 

داشت. همچنین قیمت چدن نیکل در هفته پایانی 

ماه اکتبر 2023، حدود 910 تا 930 یوان به ازای هر 

واحد نیکل تعیین شد.

 به گفته برخی از فعالان بازار، حجم تقاضا برای 

چدن نیکل در بخش فولاد زنگ نزن همچنان روند 

نزولی را تجربه می کند؛ این در حالی است که هنوز 

هیچ کاهشی در مقدار تولید چدن نیکل در اندونزی 

کشور  این  در  ذوب  واحدهای  و  نشده  مشاهده 

همچنان با ظرفیت بالا مشغول به تولید هستند.

یکی از معامله گران چدن نیکل مستقر در شرق 

چین عنوان کرد: اگرچه قیمت های این ماده بسیار 

اندونزی  ذوب  واحدهای  اما  است  یافته  کاهش 

همچنان مقدار تولید بسیار بالای خود را به این دلیل 

اینکه قیمت سنگ معدن نیکل در اندونزی نزولی 

بوده است، حفظ کرده اند.

هیچ  کرد  اعلام  اندونزی  دولت  اینکه  از  پس 

سهمیه ای برای استخراج سنگ نیکل برای سال 2023 

تعیین نخواهد کرد، با توجه به نگرانی ها از کمبود 

عرضه این ماده در بازار، سنگ های معدنی نیکل 

اندونزی با قیمت های بالا معامله می شوند که این 

مسئله موجب افزایش قیمت چدن نیکل شد.

برخی از منابع اظهار داشتند پس از آنکه قیمت 

چدن نیکل دوباره در اواسط ماه سپتامبر سال جاری 

میلادی افت پیدا کرد، قیمت سنگ معدن نیکل در 

این کشور دوباره روند نزولی به خود گرفت. بر همین 

اساس، قیمت سنگ معدن نیکل در بازار وارداتی 

چین در بحبوحه کاهش حجم تقاضای تولیدکنندگان 

چدن نیکل، در حالت ثبات و کاهشی در نوسان بود. 

در همین رابطه قیمت 45 دلار در هر تن برای سنگ 

که  پیشنهاد شد  درصد  عیار 1.5  با  نیکل  معدن 

نشان  دهنده روند نزولی قیمت آن بود.

ارزیابی هفتگی موسسه »Fastmarkets« برای 

سنگ لاتریت با محتوای نیکل با عیار 1.5 درصد با 

شرط تحویل به بنادر چین با تقبل هزینه ارسال توسط 

خریدار )cif(، قیمت 44 تا 46 دلار در هر تن در روز 

هشتم دسامبر 2023 را نشان داد که در مقایسه با 

قیمت 48 تا 50 دلار در هر تن تعیین شده در روز اول 

دسامبر سال جاری میلادی، حدود چهار دلار در هر 

تن کاهش را تجربه کرد.

این موسسه همچنین قیمت هفتگی برای سنگ 

معدن نیکل با عیار 1.8 درصد با محتوای 15 تا 20 

درصد آب آهن و 30 تا 35 درصد منیزیم سیلیسید در 

حجم 50 هزار تن لات، با شرط تحویل در بنادر چین و 

تقبل هزینه ارسال توسط خریدار )cif( را حدود ۷8 تا 

80 دلار در هر تن در روز هشتم دسامبر 2023 ارزیابی 

کرد که نسبت به قیمت تعیین شده در یک هفته 

قبل از تاریخ مذکور تغییری در آن مشاهد نشد.

برخــی منابــع مطلــع از وضعیــت بــازار بــه موسســه »Fastmarkets« اعــلام کردنــد کــه رونــد 
نزولــی قیمــت چــدن نیــکل )NPI( چیــن در هفتــه منتهــی بــه روز جمعه هشــتم دســامبر 202۳، 
پــس از یــک هفتــه وقفــه از ســر گرفتــه شــد و بــازار همچنــان بــا وضعیــت مــازاد عرضــه و 

کاهش حجم تقاضا از سوی بخش فولاد زنگ نزن مواجه است.

ادامه روند نزولی قیمت چدن نیکل در بازار
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 کاهش وابستگی کره جنوبی به واردات مواد معدنی 
حیاتی تا سال ۲0۳0

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

وزارت   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به   و 

تجارت، صنعت و انرژی کره جنوبی اعلام کرد که 

قصد دارد تا سال 2030، وابستگی خود به کشورهای 

تامین کننده مواد اولیه را برای حدود 185 قلم ماده 

معدنی از ۷0 درصد در سال 2022، به کمتر از 50 

نیمه هادی ها،  دهد.  کاهش   2030 سال  تا  درصد 

باتری های بازیافتی و 29 فلز آهنی و غیرآهنی، از 

جمله مواردی هستند که وابستگی به واردات آن ها 

از دیگر کشورها کاهش خواهد یافت.

بانگ مون کیو، وزیر صنعت کره جنوبی در روز 

چهارشنبه 13 دسامبر 2023 هنگام بازدید از واحد 

 »Posco« متعلق به شرکت »Future M« فرآوری

واقع در منطقه سجونگ سیتی که تنها مرکز تولید این 

کشور است و گرافیت طبیعی به کاررفته در تولید آند 

باتری را فرآوری می کند، اظهار داشت: این اقدام به 

کره جنوبی در تقویت زنجیره تامین صنعتی پایدار 

مواد اولیه معدنی کمک خواهد کرد.

این  سوی  از  شده  منتشر  داده های  اساس  بر 

وزارتخانه، کره جنوبی 94 درصد از گرافیت طبیعی 

اطلاعات  اساس  بر  وارد می کند.  از چین  را  خود 

رسمی گمرک کره جنوبی، 86 درصد از آهنرباهای 

دائمی تولید شده از عناصر نادر خاکی و 9۷ درصد از 

باتری های  تولید  در  استفاده  مورد  واسطه  مواد 

سه گانه در بازه زمانی ماه های ژانویه تا اکتبر سال 

جاری میلادی از چین به این کشور وارد شده است.

این کشور قصد دارد تاسیسات تولید خود برای 

نیکل  باتری  های  تولید  در  نیاز  مورد  واسطه  مواد 

کبالت منگنز )NCM( را راه اندازی کند؛ بر همین 

اساس به دنبال جذب سرمایه گذاری خارجی است و 

شرکت های محلی را ترغیب می کند تا تاسیسات 

تولید مواد اولیه خود در خارج از کره جنوبی را به 

داخل این کشور منتقل کنند.

در همین راستا پیش بینی می شود تا سال 2028، 

در کره جنوبی حدود 332 هزار تن مواد واسطه مورد 

نیاز برای تولید باتری  های نیکل کبالت منگنز تولید 

ساخت   »LG Chem« شرکت  رو  این  از  شود. 

تاسیسات تولید مواد واسطه باتری های نیکل کبالت 

منگنز به ارزش 909 میلیون دلار را در مجتمع صنعتی 

»Saemageum« در جنوب غربی شهر سئول به 

زودی آغاز خواهد کرد. کره جنوبی قصد دارد تا سال 

2031 به عنوان بخشی از بسته حمایتی صنعت مواد 

اولیه حیاتی به کاررفته در تولید باتری داخلی به 

ارزش 29 میلیارد دلار، حجم ذخایر لیتیوم و کبالت 

خود را به انداز مصرف 100 روز افزایش دهد.

از این کمک  هزینه تخصیص یافته به منظور 

اولیه  مواد  تولیدی  تاسیسات  در  سرمایه گذاری 

حیاتی در آمریکای شمالی استفاده خواهد شد تا 

شرکت ها بتوانند از مزایای در نظر گرفته شده تحت 

قانون کاهش تورم ایالات متحده آمریکا بهره مند 

مقررات  دارد  نظر  در  کشور  این  علاوه  به  شوند. 

پیشگیری از خطر را برای بازیافت، ذخیره و حمل و نقل 

باتری های مستهلک شده در کره جنوبی وضع کند؛ با 

این حال تخمین زده می شود که اگر تمام باتری های 

مستهلک شده در این کشور بازیافت شوند، می توان 

مواد اولیه معدنی کافی برای تولید باتری 1۷0 هزار 

وسیله نقلیه الکتریکی در سال را تامین کرد.

ــن، وابســتگی  ــره تامی ــی زنجی ــری از اختــلالات احتمال ــرای جلوگی ــی قصــد دارد ب کره جنوب
خــود بــه کشــورهایی ماننــد چیــن بــه منظــور تامیــن مــواد اولیــه از جملــه مــواد معدنــی حیاتــی 

مانند گرافیت و عناصر نادر خاکی را کاهش دهد. 
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صنایع تامین کننده

آینده	صنعت	نسوز	روشن	اما	ریسک	پذیر	است

افزایش	واردات	زغال	سنگ	چین	از	اندونزی	و	استرالیا
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آینده صنعت نسوز روشن اما ریسک پذیر است

علــی محمــد دهقانــی اشــکذری در گفت وگو با 

خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی »فلــزات آنلایــن« 

اظهــار داشــت: زمینــه فعالیــت گروه صنعتــی تندر 

ــوک  ــواع بل ــزد، طراحــی، ســاخت و نصــب ان ســازه ی

نســوز )Z Block(، انــواع کوره هــای شــاتل، کوره های 

پخــت مظــروف و کــوره  پخــت آجــر نســوز اســت. 

علاوه برایــن، طراحی، ســاخت، نصــب و راه اندازی 

خــط تولیــد چینــی بهداشــتی و طراحــی و ســاخت 

هم زن هــای اســتیل دو هــزار لیتــری لعــاب نیــز در 

مجموعــه انجــام می شــود. مــا فعالیــت خــود را از 

ســال 1380 در شــهرک صنعتــی یــزد آغــاز کردیــم و 

ــه   هم اکنــون 20 نفــر در داخــل شــرکت مشــغول ب

کار هستند.

تولید زد بلوک مقاوم در برابر سایش و   
شوک حرارتی

وی با بیان اینکه زد بلوک با ضخامت 30×30 با 

دانسیته 128 در این گروه صنعتی تولید می شود، 

تصریح کرد: این محصول به عنوان عایق حرارتی در 

بدنه کوره های مورد استفاده در صنایع مختلف 

اعم از فولاد )القایی و قوس الکتریکی(، پتروشیمی 

)گرم کن، ریفورمر و کراکینگ(، سرامیک )شاتلی، 

حرارتی  عملیات  کوره  و  رولری(، شیشه  و  تونلی 

استفاده می شود. زد بلوک از ویژگی های مناسبی 

برخوردار است که از جمله می توان به مقاومت 

حرارتی بالا، مقاومت در برابر سایش و شوک حرارتی، 

انقباض و ذخیره سازی حرارت پایین، گرم و سرد 

شدن سریع و انعطاف پذیری جهت برش و نصب 

آسان اشاره کرد. 

مدیرعامل گروه صنعتی تندر سازه یزد ضمن 

تاکید بر حمایت از ساخت داخل، به واردات نمونه 

به  این محصول  ارزان قیمت چینی  و  بی کیفیت 

داخل کشور اشاره کرد و ادامه داد: این در حالی 

است که نمونه داخلی زد بلوک با کیفیت بیشتر، 

قیمت مناسب تر و طول عمر بالاتر )حدود 20 سال( 

توسط شرکت های داخلی تولید می شود. از طرفی، 

ماده اولیه مورد نیاز تولید این محصول یعنی پنبه 

نسوز وارداتی است و نمونه داخلی آن از کیفیت 

مطلوب برخوردار نیست. پنبه نسوز تنها توسط یک 

شرکت به نام )IMD( که نمایندگی شرکت مورگان 

مدیرعامل گروه صنعتی تندر سازه یزد، تولیدکننده بلوک  نسوز گفت: واقعیت امر این است که 
شرایط تولید انواع نسوزها در سال 1۴01، به مراتب بهتر از سال جاری بود و در حال حاضر بازار این 
محصولات با یک رکود نسبی مواجه است. از آنجایی که نسوزها کاربردهای بسیاری در صنایع مختلف 
اعم از فولاد، پتروشیمی و... دارند، بنابراین می توان آینده روشنی برای این صنعت متصور شد اما با 
توجه به رکود حاکم در بازار، سرمایه گذاری های جدید در این عرصه با ریسک بالایی همراه خواهد بود. 

مدیرعامل گروه صنعتی تندر سازه یزد مطرح کرد:
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را در اختیار دارد، در کشور به فروش می رسد؛ در 

حالی که شرکت های چینی فعال در این عرصه، 

بیش از 10 نمایندگی در ایران دارند و همین مسئله 

تامین پنبه نسوز مرغوب و باکیفیت را با مشکل 

مواجه کرده است.

از  استفاده  به  اشاره  با  اشکذری  دهقانی 

دستگاه های پرس کاری و برش کاری ساخت داخل 

برای تولید زد بلوک، تصریح کرد: دانش و تکنولوژی 

تولید این محصول، وارداتی و متعلق به کشورهای 

اروپایی همچون انگلیس و فرانسه بوده است اما 

خوشبختانه شرکت های داخلی با تکیه بر توان و 

تخصص جوانان این مرز و بوم، موفق به مهندسی 

معکوس و بومی سازی آن طی سالیان اخیر شده اند؛ 

در  استفاده  مورد  شاتل  کوره های  اینکه  ضمن 

کارخانجات تولید آجر نسوز نیز تا چند سال قبل از 

کشور آلمان وارد می شد که با گذر زمان و دستیابی 

به دانش و تکنولوژی مورد نیاز، هم اکنون شاهد 

شرکت های  توسط  کوره ها  این  بومی سازی 

دانش بنیان هستیم. 

وی در پاســخ به ســوال خبرنگار »فلزات آنلاین« 

مبنــی بــر اینکــه ارزیابی شــما از شــرایط تولید نســوز 

همســایه  کشــورهای  بــا  مقایســه  در  ایــران  در 

ــران از  ــوان کــرد: صنعــت نســوز در ای چیســت، عن

ــی رســیده  ــه خودکفای ــوژی ب ــش و تکنول لحــاظ دان

اســت و بــه جــرات می تــوان گفــت انــواع نســوزهای 

بــا نمونه هــای مشــابه  قابلیــت رقابــت  تولیــدی، 

اروپایــی را دارنــد. از ایــن رو امیدواریــم معضــل 

کمبــود مــواد اولیــه باکیفیــت و مرغــوب در آینــده 

نزدیــک رفــع شــود تــا فعــالان ایــن صنعــت بــا ســرعت 

بیشــتری در مســیر توســعه و رقابــت بــا شــرکت های 

خارجی پیشروی کنند.

مدیرعامل گروه صنعتی تندر سازه یزد در ادامه 

نسوز  آجرهای  و  نسوز  بلوک  کارکرد  مقایسه  به 

پرداخت و مطرح کرد: آجرهای نسوز مورد استفاده 

و گرم  به دلیل سرد  بدنه  کوره های مختلف  در 

شدن مداوم، معمولا پس از مدتی آسیب می بینند 

و باید تعویض شوند اما زد بلوک به دلیل مقاومت 

حرارتی و فرسایشی و همچنین شوک پذیری بالایی 

که دارد، می تواند جایگزین خوبی برای آجر نسوز 

باشد. این محصول علاوه بر برخورداری از طول عمر 

کاهش  نیز  را  کوره  در  انرژی  مصرف  میزان  بالا، 

می دهد.

می خواستیم یک شرکت دانش بنیان   
شویم اما نشد!

دهقانــی اشــکذری بــا بیــان اینکــه متاســفانه 

صنعتــی  واحدهــای  از  حمایتــی  هیــچ  دولــت 

کوچک مقیــاس نمی کنــد، تاکیــد کــرد: ما عملکرد 

چشــمگیر و قابل توجهــی در حــوزه بومی ســازی در 

ســال های گذشــته داشــته ایم و بــه موفقیت هــای 

فراوانــی همچــون ســاخت انــواع کوره  هــای شــاتل 

پخــت چینــی تــا دمــای یــک هــزار و 200 درجــه 

ســانتی گراد، ســاخت کوره هــای شــاتل یــک تــا ســه 

طبقــه، ســاخت کوره هــای شــاتل پخت رنگ کاشــی 

درجــه   400 و  هــزار  یــک  دمــای  تــا  ســرامیک  و 

لعاب زنــی  دوار  کابیــن  ســاخت  و  ســانتی گراد 

چینــی بهداشــتی دســت یافته ایــم. علاوه برایــن، 

پــس از ســاخت و نصــب خــط اتوماتیــک توالــت 

فرنگــی )از جنــس ســرامیک(، موفق به بومی ســازی 

دانــش و تکنولــوژی تولیــد ایــن محصــول که تا پیش 

بــود،  ایتالیایــی  یــک شــرکت  ایــن در اختیــار  از 

شــده ایم؛ بــا ایــن وجــود متاســفانه بــا درخواســت مــا 

ــر دانش بنیــان شــدن موافقــت نمی شــود!  مبنــی ب

واقعیــت امــر ایــن اســت کــه دولــت و مســئولان 

تولیــد در بخــش خصوصــی  بــه  توجــه چندانــی 

نداشــته و عــدم حمایــت از فعــالان ایــن بخــش، 

منجــر بــه تعطیلــی بســیاری از واحدهــای تولیــدی 

کوچک مقیاس شده است.

در  شاتل  کوره های  کارکرد  به  اشاره  با  وی 

کارگاه های تولید آجرهای نسوز، خاطرنشان کرد: 

در  بهتری  کارکرد  از  شاتل  کوره های  شک  بدون 

مقایسه با کوره های سنتی برخوردار است؛ برای 

مثال اگر بخواهیم از یک کوره سنتی آجرپزی برای 

تولید 10 هزار آجر نما استفاده کنیم، حداقل یک 

هفته برای پخت آن زمان نیاز است اما این حجم از 

در  کمتر  سوخت  مصرف  و  ساعت  طی 24  آجر 

کوره های شاتل تولید خواهد شد.

معضل  به  ادامه  در  نسوز  صنعت  فعال  این 

کمبود نیروی انسانی در استان یزد اشاره کرد و 

گفت: یزد یکی از استان های مهاجرپذیر در سطح 

کشور محسوب می شود و علی رغم نیاز واحدهای 

مختلف صنعتی استان به نیروی انسانی متخصص 

و غیرمتخصص، در حال حاضر با معضل کمبود 

رو  این  از  هستیم.  مواجه  داخلی  انسانی  نیروی 

چاره ای جز به کارگیری اتباع خارجی نداریم و البته 

رعایت  را  مسئله  این  با  مرتبط  کار  قوانین  کلیه 

کرده ایم.

اینکــه  بیــان  بــا  پایــان  اشــکذری در  دهقانــی 

وضعیــت بــازار نســوز در ســال 1401، بــه مراتــب بهتر 

ــا یــک رکــود  از ســال جــاری بــود و هم اکنــون بــازار ب

نســبی مواجه اســت، یادآور شــد: کمبود نقدینگی، 

ادامــه تولیــد در واحدهــای صنعتــی را بــه خطــر 

انداختــه اســت. از طرفــی، مشــتریان نیــز قــادر بــه 

خریــد نقــدی سفارشــات خــود نیســتند و بــه همیــن 

علــت هــم تولیدکننــدگان و هــم مصرف کننــدگان از 

این شــرایط نامناســب اقتصادی متضرر شــده اند. با 

ایــن وجــود اگــر چالش هــای موجــود در صنعــت 

ــع  ــه رف ــواد اولی ــن م ــه تامی ــژه در زمین ــه وی نســوز ب

شــود، می تــوان نســبت بــه آینــده امیــدوار بــود و 

اقــدام بــه ســرمایه گذاری های جدیــد بــرای احــداث 

خطــوط تولید تمام اتوماتیــک و نیمه اتوماتیک انواع 

نسوزها کرد.

 صنعت نسوز در ایران از 
لحاظ دانش و تکنولوژی به 
خودکفایی رسیده است و به 
جرات می توان گفت انواع 
نسوزهای تولیدی، قابلیت 
رقابت با نمونه های مشابه 

اروپایی را دارند
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افزایش واردات زغال سنگ چین از اندونزی و استرالیا
با توجه با آغاز فرایند ذخیره سازی مجدد زغال سنگ توسط شرکت های ارائه دهنده خدمات برق 
برای تولید انرژی در فصل زمستان، حجم واردات زغال سنگ به چین در ماه نوامبر 202۳ از طریق 
تامین کنندگان اصلی در اندونزی نسبت به ماه قبل از آن، حدود 1۶ درصد افزایش یافت؛ این در حالی 
است که حجم واردات زغال سنگ از استرالیا به چین در مدت زمان مشابه، نزدیک به ۳0 درصد رشد 

را تجربه کرد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات  آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، اداره کل گمرک چین 

در روز چهارشنبه 20 دسامبر 2023 اعلام کرد که 

از  شده  صادر  زغال سنگ  محموله های  حجم 

اندونزی به چین با محتوای انرژی سه هزار و 800 

کیلوکالری مبتنی بر قراردادهای عرضه سالانه در 

ماه نوامبر 2023، به 18.33 میلیون تن رسید.

مجموع حجم واردات زغال سنگ در این ماه به 

در  زغال سنگ  خریدار  بزرگ ترین  عنوان  به  چین 

جهان، به لطف کاهش قیمت واردات این سوخت 

فسیلی، حدود 35 درصد نسبت به مدت مشابه 

تن  میلیون  به 43.51  و  یافت  افزایش  سال 2022 

رسید.

همچنین حجم واردات زغال سنگ از اندونزی 

به چین در ماه نوامبر سال جاری میلادی نسبت به 

رقم 15.8 میلیون تن ثبت شده در قبل از آن افزایش 

داشت اما نسبت به رقم 20.04 میلیون تن اعلام 

شده در ماه نوامبر 2022، کاهش را تجربه کرد.

داده های ارزیابی شده نشان می دهد که حجم 

واردات زغال سنگ روسیه به چین با محتوای انرژی 

پنج هزار و 500 کیلوکالری در ماه نوامبر 2023، به 

۷.32 میلیون تن کاهش یافت که نسبت به حجم 

۷.64 میلیون تن زغال سنگ وارداتی از روسیه در 

ماه اکتبر 2022، به کمترین میزان از ماه فوریه 2023 

تاکنون رسیده است.

شرکت های ارائه دهنده خدمات برق در سال 

جاری میلادی به دلیل ذخایر حدود 200 میلیون تن 

زغال سنگ در انبارها، می توانند برق مورد نیاز برای 

مصرف کنندگان را به راحتی تامین کنند.

با این حال، برخی از معامله گران اظهار داشتند 

که اتفاقات اخیر در برخی معادن زغال سنگ، تا 

حدودی بر قیمت های عمده این سوخت فسیلی 

در بازار داخلی چین تاثیر گذاشته و قیمت آن را به 

حدود 950 یوان )133.19 دلار( در هر تن با محتوای 

انرژی پنج هزار و 500 کیلوکالری در قطب تولید 

زغال سنگ در شمال چین در شهر چینهوانگ دائو 

رسانده است.

داده های گمرک چین نشان داد حجم واردات 

زغال سنگ )عمدتا زغال سنگ کک شو( از مغولستان 

به چین، به حدود ۷.89 میلیون تن در ماه نوامبر 

2023 رسیده که نسبت به بالاترین میزان ثبت شده 

در سال 2022 و نسبت به حجم 5.01 میلیون تن 

زغال سنگ وارداتی از این کشور به چین ثبت شده 

در ماه اکتبر 2023، یک روند افزایشی را تجربه کرده 

است.

بــا ایــن وجــود حجــم واردات زغال ســنگ در مــاه 

ــن کشــور محصــور در خشــکی  دســامبر 2023 از ای

)مغولســتان( بــه چیــن بــه دلیــل بــارش بــرف ســنگین 

و بســته شــدن حمل ونقل جاده ای با مشــکل مواجه 

شده است.

حجم  که  داد  نشان  شده  ارزیابی  داده های 

واردات زغال سنگ از استرالیا به چین در ماه نوامبر 

2023، به 6.22 میلیون تن افزایش یافت که سومین 

افزایش میزان واردات ماهانه از این کشور به چین 

این  می شود.  محسوب  میلادی  جاری  سال  در 

میزان حدود 28.5 درصد افزایش نسبت به حجم 

4.84 میلیون تن واردات ثبت شده در ماه اکتبر 

2023 را نشان می دهد.

چین  دولت  که  زمانی  از  راستا  همین  در 

ممنوعیت دو ساله تجارت زغال سنگ با استرالیا را 

در ماه ژانویه 2023 لغو کرد، معامله گران در چین و 

مصرف کنندگان در صنایع پایین دستی حجم خرید 

زغال سنگ از استرالیا را افزایش داده اند.
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